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دشمن ظرفیت عظیم ملی ما را هدف گرفته است
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نگاه

 نیم نگاه  

بزنگاه مرزبندی!

ماجرای نقش آفرینی احــزاب و گروه های 
سیاســی در طول یک قرن گذشته، همواره 
یکی از پرمناقشــه ترین مباحث سیاســی 
کشــور بوده اســت. در طول این سال های 
متمادی، به دلایل متعددی امکان بازتعریف 
حدود و ثغور فعالیت احزاب سیاســی در 
جامعه ایرانی فراهم نشــده است و به طور 
کل با نوعی پراکندگی در فهم چیستی و چه 

باید کرد احزاب مواجهیم.
در طول ســه دهه اخیر، اصلاح طلبان 
خود را پیشــگام ایده پردازی درباره تحزب 
در جمهوری اســلامی معرفی کرده اند و 
شــاید ده ها چهره شناخته شــده آنها برای 
ســاعت های متمادی در این زمینه سخن 
گفته اند؛ اما وقتی بــه عملکرد این جریان 
در حوادث گوناگون نگاه می کنیم، نقدهای 
جدی به آن وارد اســت که بایــد برای آن 
 به تعبیر 

ً
چاره ای اندیشــید. آنها معمــولا

مرحوم شریعتی به مثابه مقلد تقلیدکنندگان 
خود عمل کرده  و نــگاه کرده اند که افکار 
عمومی به کدام ســو مــی رود و آنها نیز در 
 
ً
همان ســو خود را معرفی کرده اند تا احیانا
پایگاه اجتماعی خود را از دست رفته نبینند! 
اتخاذ این رویکرد فرصت طلبانه را می توان 
در حوادث مختلف، از جمله اغتشاشات 
اخیر مشاهده کرد. بخشــی از چهره های 
شــناخته شــده این جریان در آغاز بلوا به 
میدان آمدند و بدون آنکه علمی از حقیقت 
ماجرا داشته باشند، با جریان رسانه ای که 
ضدانقلاب به راه انداخته، همراه شــدند؛ 
بــدون آنکه از خود بپرســند در این مواقع 
مواضع احزاب سیاسی باید چگونه باشد؟!

اکنون پس از آشکار شدن کامل حرکت 
ضدانقلاب برای متلاشــی کــردن ایران 
اسلامی و مشخص شدن اینکه مهسا بهانه 
است و اصل نظام نشــانه است، و پس از 
ماجرای خونین شاه چراغ به میدان آمده اند 
و خواهان گفت وگوی ملی و آشتی ملی و 
وحدت ملی شده اند.این ورود دیرهنگام دو 

آفت داد: 
همراهــی  و  ســکوت  آنکــه  اول 
اصلاح طلبان، نیروهــای معتقد به نظام را 
آزرده است و آنها را در وضع موجود سهیم 
می داننــد. دوم اینکه  اقــدام دیرهنگام از 

اثرگذاری کارها خواهد کاست.
 امــا در نگاهی فراتــر از ملاحظات و 
رقابت های سیاســی، می توان از این اقدام 
اســتقبال کرد و فضایی را برای فعال سازی 
بخشی از جامعه که هنوز آن جریان را مورد 
اعتماد خود می دانند، برای دعوت به آرامش 
و مرزبندی با ضدانقلاب و تجزیه طلبان و 
آنهایی که ایران را چندپاره می خواهند، بهره 
جست! در همین راســتا، احمد زیدآبادی 
پس از اعــلام حمایت رســمی بایدن از 
اغتشاشات، اعلام داشــته است: »در این 
میان اما برای جلوگیری از دوقطبی شــدن 
کامل فضا که زمینه ســاز و مشــوقِ جنگ 
و خونریزی تا آخرین نفــر و آخرین نفس 
است، شــکل گیری و بســیج نیروی میانه 
و ضدخشــونت، حیاتی ترین کاری است 
که روشــنفکران و دلسوزان این کشور باید 
به آن اهتمام کنند. ... از مســئولان کشور 
درخواست می شود که مسیر شکل گیری آن 
را باز کنند تا بلکه کنشگران خشونت پرهیز 
هم به خود تکانی دهند و با شکل دادن این 
نیرو در کنترل و مهار دامنه بحران ها نقشی 

هر چند کوچک بازی کنند.«
به نظر می رســد، این قبیل پیشنهادها 
که در این روزها مکرر مطرح شــده است، 
می تواند به مثابه یک راهکار فعال شود و در 
مرزبندی آنهایی که اصلاحات را متفاوت 

از براندازی می دانند، مؤثر افتد.

علی حیدری
سردبیر

خطای پرتکرار یانکی ها!
  سرمقاله  

»... دســتگاه محاسباتی آمریکا دستگاه 
ــب و دقیقی نیســت... بد 

ّ
ــم، مرت

ّ
منظ

می فهمند مسائل را. بد می فهمند و بر اساس آن هم 
بد عمل می کنند.« این عبارت یکی از بخش های 
سخنان رهبر حکیم انقلاب در دیدار با دانش آموزان 
در آستانه 13 آبان اســت. بررسی اسناد موجود و 
نگاهی به مواضع و رفتارهای سیاســی دولتمردان 
آمریکا در طول 43 سال گذشته این واقعیت را نشان 
می دهد که آنها نه یک بــار، بلکه به کرّات دچای 
خطای محاسباتی در مواجهه با ملت ایران شده اند 
و عجیب تر اینکه نه تنهــا از خطاهای خود درس 
نگرفته اند، بلکه در مقاطع گوناگون آن را تکرار هم 

کرده اند!  
خطاهای محاســباتی ســردمداران آمریکا از قبلِ 
پیروزی انقلاب اســلامی قابل احصا و اســتناد 

است. اولین خطای راهبردی آمریکایی ها این بود 
که تصور می کردند انقلاب مــردم ایران به نتیجه 
نمی رسد و رژیم پهلوی را مقاوم تر و مستحکم تر 
از آن می دیدند که در برابر خواســت و اراده ملت 
بزرگ ایران ســر تسلیم فرود بیاورد. شاید دلیلش 
هم این بود که به ارتش رژیم طاغوت بیش از اندازه 
امید بسته بودند و امیدوار بودند تا با مشت آهنین 

جلوی انقلاب اسلامی را بگیرند.
پس از پیروزی انقلاب و اســتقرار نظام جمهوری 
اســلامی هــم در مقاطــع مختلــف توطئه های 
خطرناکی برای ســاقط کردن جمهوری اسلامی 
طرح ریزی و اجرا کردند؛ از حمله نظامی به طبس 
تا تلاش برای کودتا، از ایجاد بحران های امنیتی و 
قومیتی تا ترور شــخصیت های انقلابی، از جنگ 
تحمیلی به ســرکردگی رژیم بعث عراق که از آن 
حمایت همه جانبه کردند تا تحریم های اقتصادی 
و تهاجم فرهنگی، از طراحی فتنه های مختلف در 
سال های 1378 تا 1388 و 1389 و...، همه و همه 
پرده هایی از ســناریوی پیچیده آمریکایی ها برای 

براندازی در ایران بود که ناکامی و شکست شان در 
همه اینها در بصیرت و حضور آگاهانه مردم ریشه 
داشت. عاملی که همیشه در محاسبات دولتمردان 
و استراتژیست های آمریکا نادیده گرفته می شود و 
خطای محاسباتی آنها ناشی از همین غفلت است.
نمونه بارز اشتباه محاســباتی آمریکایی ها آن بود 
که در آستانه 40ســالگی انقلاب اسلامی، »جان 
بولتون« مشاور امنیت ملی وقت آمریکا پیش بینی 
کرد، انقلاب اسلامی 40 سالگی خود را نخواهد 
دید. او به صراحت گفت: »انقلاب ســال 1979 
آیت الله خمینی تا جشــن چهل  سالگی اش دوام 
نخواهــد آورد.« اما امروز که نزدیک چهار ســال 
از چهل ســالگی و به تعبیر رهبری گام نهادن در 
گام دوم انقلاب می گذرد، همچنان ســردمداران 
غرب، به ویژه کاخ سفید رؤیای براندازی جمهوری 
اسلامی را در ســر می پرورانند. مواضع خصمانه 
رئیس جمهور و دولتمــردان آمریکایی در یک ماه 
و نیم گذشــته در حمایت از آشوب و اغتشاش در 
کشورمان از این شناخت غلط و محاسبات اشتباه 

حکایت دارد. جالب اینجاســت که سران ایالات 
متحده بنا ندارند از تجربه پیشــینیان خود عبرت 
بگیرند. همین موضوع باعث می شــود جو بایدن 
که در هفته های گذشــته چندین بار از آشــوب و 
اغتشــاش در ایران حمایت کرده بود، وعده آزادی 
ایران را دهد و بگوید: »نگران نباشــید، ما ایران را 

آزاد می کنیم!«
این ادعا، وعده رئیس جمهور کشــوری است که 
مداخله اش تنها در دو همســایه غربی و شــرقی 
ایران در عراق بیش از یک میلیون و در افغانســتان 
800هزار کشــته بر جای گذاشــت و جز ویرانی 
و غــارت چیز دیگــری بــه ارمغان نیــاورد. اما 
رئیس جمهــور فرتوت و فرامــوش کار آمریکا که 
 در عالم خیال می خواهــد مردم ایران را 

ً
احتمالا

آزاد کند، باید بداند مردم ایران که حدود 44 سال 
قبل کشور خود را از یوغ استبداد و استثمار آمریکا 
آزاد کردند، همواره حامی و پشتیبان انقلاب و نظام 
خود هستند و حماسه پرشکوه و تماشایی 13 آبان 

امسال، جلوه کوچکی از این حضور معنادار بود.

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

آنچه از ظواهر و قراین برمی آید، این است 
که دشــمن قصد دارد در فــردای پس از 
آشوب سطحی از موضوعات سیاسی و بین المللی 
علیه ایران را در پیش بگیرد. اجازه دهید مســئله به 
 از 

ً
شکل دیگری مطرح شود؛ سیاست خارجی دقیقا

آن جایی آغاز می شــود که سیاســت داخلی پایان 
می یابد. به عبارتی، سیاســت خارجــی در ادامه 
سیاست داخلی تعریف می شود. بنابراین طبیعی به 
نظر می آید که دشمن پس از دوره ای به راه انداختن 
آشوب در محیط داخلی ایران در پی چیدن محصول 
این اغتشــاش افکنی ها در خارج باشــد. بر اساس 
تجربیــات متعدد تاریخی طی دهه های گذشــته، 
دشمنان ملت ایران اجرای سیاست بی ثبات سازی و 
مشــغول کردن ایران در داخل را با هدف استیلا و 
کسب منافع سلطه جویانه خود دنبال می کنند. اکنون 
نیز در بر همان پاشــنه می چرخــد؛ آمریکایی ها و 
برخی وابستگان منطقه ای اش می کوشند در فردای 
پس از منازعات در کشور، جمهوری اسلامی را در 

موقعیت دلخواه خودشان قرار دهند.
»کارین ژان پی یر« ســخنگوی کاخ ســفید در 
روزهــای اخیر اعلام کرد، اگر چــه دولت بایدن، 
دیپلماسی را بهترین راه برای جلوگیری از دستیابی 
به ســلاح هســته ای می دانــد، اما اکنــون تمرکز 
واشنگتن بر حمایت از ناآرامی هاست، نه مذاکرات! 
اما سؤال اساسی این است که آمریکایی ها از اینکه 
با صراحت می گویند بر ناآرامی های ایران متمرکز 
شده ایم و نه مذاکرات، به دنبال چه هستند؟ موضوع 
وقتی پیچیده تر و البته متناقض می شــود که در نظر 
 برعکس 

ً
بیاوریم سیاســتمداران آمریکایــی دقیقا

عمل می کنند و در وسط جنگ تبلیغاتی و اقدامات 
تحریک آمیز برای استمرار اغتشاش در درون کشور 

و درست در موقعی که مدعی می شوند تمرکز ما بر 
ناآرامی هاست و نه مذاکرات، پیام از سرگیری دور 
جدید مذاکرات هســته ای را به جمهوری اسلامی 

ایران منتقل می کنند!
با توجه و در ادامه فقره فوق، این بار اغتشاشات 
در ایران، آمریکایی ها را آنقدر به طمع انداخته بود که 
منتظر نماندند تا ناآرامی ها به نقطه پایانی خود برسد 
و از آن پــس اهداف مورد نظرشــان را پی بگیرند. 
وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی در مقطعی 
که اغتشاشات در کشور در جریان داشت، این خبر 
را منتشر کرد که سه روز پیش پیامی بین ما و طرف 
آمریکایی منعقد شد و ما پیامی از طرف آنها دریافت 
کردیم. آمریکایی هــا در تبادل پیام ها حتی تعجیل 
دارند که هرچه زودتر به نقطه توافق برســیم. امیر 
عبداللهیان ادامه داد، ما به صراحت اعلام کرده ایم 
که باید موارد اتهامی که آژانس در حوزه هســته ای 
مطرح کرده، حل و فصل شود و ما حاضر به توافقی 
 مانند اســتخوان لای زخم مانده، 

ً
نیستیم که بعدا

دائم آژانس بخواهد از مسیر سیاسی و به بهانه این 
موارد اتهامی فشــارهایی را به ایران وارد کند. وزیر 
خارجه در ادامه بیان کرد، تبادل پیام آمریکایی ها با 
ما ادامه دارد و از سویی دیگر آنها تلاش می کنند در 
مسائلی که این روزها در ایران جریان داشته، بدمند 
و فکر می کنیم آنها به دنبال این هستند که با اعمال 
فشارهای روانی و سیاســی بخواهند در مذاکرات 

امتیاز بگیرند.
در جمله نهایی وزیر امــور خارجه ایران تأمل 
کنید. او می گوید دمیدن در اغتشاشات برای گرفتن 
امتیاز پای میز مذاکره است؛ اینجا این سؤال اساسی 
قابلیت طرح دارد و آن، این اســت که اگر شــرایط 
سیاسی داخلی ایران آن گونه که امپراتوری رسانه ای 
وابســته به آمریکایی ها و سایر وابستگان به آنها در 
منطقه به تصویر می کشــند، به هم ریخته و به زعم 
آنها در وضعیت براندازی قرار دارد، پس ارسال پیام 
و طرح شتاب دادن به مذاکرات هسته ای دیگر چه 
معنایی دارد؟ اگر واقعیت آن طور که رســانه های 

آمریکایی می گویند صورت بندی شــده، می توانند 
قدری سیاست صبر و انتظار در پیش بگیرند و با مدل 
جدیدی که از نگاه متوهمانه آنها در ایران مســتقر 
می شــود، طرح مذاکره تاز ه تری دراندازند. پاسخ 
به این مســئله از آن رو برای افکار عمومی جامعه و 
خاصه مسئولان کشور می تواند حائز اهمیت باشد 
که این موضوع آنها را به تحلیل و تصمیم گیری خطا 

و اشتباه محاسباتی وادار نکند.
آمریکایی ها به درستی دریافته اند که اغتشاشات 
خیابانــی تأثیری بــر اقتدار و پایــداری جمهوری 
اسلامی نخواهد داشــت. خاصه آنکه مردم ایران 
با وجود مشــکلات متعدد اقتصادی و معیشتی با 
اغتشاشــگران کمترین همراهی نکردنــد. این را 
هم باید در نظر گرفت که در ســطح منطقه، به ویژه 
محــور مقاومت تاکنون هیچ یــک از ترتیبات مد 
نظر آمریکا پیش نرفته است. برای نمونه، در عراق 
چارچوب هماهنگی که ایده جریان شیعه در عراق 
بود، توانست ابتکار عمل را در آن جا به دست گیرد؛ 
در حالی که هیچ یــک از آرزوهای آمریکایی ها در 
عــراق تحقق پیدا نکرد. در لبنــان حزب الله قوت 
نظامی و بلوغ سیاســی خود را به صحنــه آورد و 
میدان نفتی »کاریش« که صهیونیســت ها با پشت 
گرمی آمریکایی ها خواب انضمام کامل آن به سوی 
خود را دیده بودند، مطابق با منافع ملی لبنان تعیین 
تکلیف کردند. در سایر پروژه های سیاسی و امنیتی 
در منطقه و خاصه محور مقاومت شــرایط بهتری 
در انتظار آمریکایی ها نیســت. وقتی از دریچه نگاه 
سیاســت مداران آمریکایی به کنه وقایع و ترتیبات 
امنیت منطقه ای نگریســته می شــود، شکســت 
سیاســت های آمریکا در منطقه عیان می شــود و 
از آن ســو شــبکه ائتلاف محور مقاومت در حال 
صورت بندی جدیدی از استعداد و توانمندی های 
خود در سطح منطقه و بلکه نظام بین الملل است. 
به این وضعیت شکننده آمریکایی ها در منطقه غرب 
آسیا، باید تحولات اوکراین را نیز افزود که چگونه 
امتداد راهبردی ناتو و قدرت نمایی آمریکا در جوار 

روسیه با چالش جدی مواجه شــده و از دیگر سو 
روسیه نقطه کانونی منافع ســلطه جویانه آمریکا و 

برخی قدرت های غربی را نشانه گرفته است.
بنابراین تنهــا یک گزینه برای غــرب و به ویژه 
کاخ سفید برای مواجهه و کنترل »ایران قوی« باقی 
می ماند و آن، این است که آمریکایی ها با دمیدن در 
آتش ناآرامی های داخلی مســئولان کشور را دچار 
تغییر در محاسبات کرده تا در نهایت گزینه دشوار 
را برگزینند. آنها در پی آن هستند تا فشار رسانه ای و 
تشدید نارضایتی های اقتصادی و معیشتی مسئولان 
ایران را به نقطه ای برسانند که از یکی دو شرط باقی 
مانــده خود و خاصه اصرار بر حل و فصل مباحث 
پادمانی و گنجاندن آن در متن توافق احیای برجام 
صرف نظر کند. چنانچه جمهوری اسلامی دچار 
عدول شود، اغتشاشات اخیر بزرگ ترین منفعت را 
برای آمریکایی ها در مذاکرات هسته ای و موضوع 
احیای برجام تولید کرده اســت. بــا این حال، این 
تنهــا یکی از اهــداف مورد نظــر آمریکایی ها در 
فردای پس از آشــوب به حساب می آید و آنها مایل 
هستند در سایر موضوعات و وقایع مهم منطقه ای 
و بین المللی ایــران را به عقب نشــینی از مواضع 
اصولی و منطبق بر منافع ملی خود وادار کنند. وقتی 
که اینگونه به ماهیت و اهداف نهفته در آن ســوی 
اغتشاشات در ایران نگریسته شود، تازه این حقیقت 
رخ می نمایاند که مهم تر از ماجرای اغتشاش افکنی 
در جامعه ایران، اهدافی اســت که آمریکایی ها و 
برخی رژیم های وابسته به آنها در منطقه برای »دوره 
اســتقرار نظم جدید در منطقه« مد نظر قرار داده و 
فعلا در حال صورت بندی فکری و کارشناســی آن 
هستند. بنابراین لازم است مسئولان ایران از یک سو 
اغتشاشــات را درون کشــور به صورت مدبرانه به 
نقطه پایان کامل آن برســانند و از طرف دیگر لازم 
است به فردای پس از آشوب ها در ایران که فرصت 
کم نظیری را می تواند برای منافع ملی ایران به همراه 
داشته باشــد، نظر بیندازند و سازوکارها و الزامات 

ورود به »دوره نظم جدید« را فراهم آورند.

گام های حساب شده
تأملی در سناریوی دشمن برای پساآشوب و راهبرد ایران

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

نیروی هوافضای ســپاه پاسداران انقاب اســامی از پرتاب موفقیت آمیز 
زیرمداری ماهواره بر »قائم ۱00« خبر داد.

با حضور سردار ســرتیپ امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه و 
جمعی از مقامات و مســئولان نیروهای مسلح آزمایش پروازی زیرمداری موتور 

مرحله اول رافع در ماهواره بر سوخت جامد قائم 100 با موفقیت انجام پذیرفت.
بنا بر این گزارش، ماهواره بر ســوخت جامد قائم 100، ماهواره ای است که با 
سه مرحله ســوخت جامد قادر خواهد بود ماهواره های با وزن 80 کیلوگرم را در 
مدار ۵00 کیلومتری از سطح زمین قرار دهد. در آزمایش امروز موتور مرحله اول 
ماهواره بر قائم 100 که همان موتور ســوخت جامد رافع است و در دی ماه 1400 
آزمایش زمینی خود را با موفقیت پشــت سر گذاشــته بود، مورد آزمایش پروازی 
زیرمداری قــرار گرفت. با عبور از این مرحله، به فضــل الهی در آینده ای نزدیک 

ماهواره ناهید سازمان هوافضای وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از سوی سپاه 
با بهره برداری از ماهواره بر ســه مرحله ای قائم 100 در مدار قرار می گیرد. سردار 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای ســپاه در حاشیه آیین آزمایش این دستاورد 
بزرگ که در پایگاه فضایی پرتاب ماهواره این نیرو برگزار شد، گفت: »کشورهای 
مستکبر به سرکردگی رژیم پلید و تروریستی آمریکا با بسیج تمامی عِده و عُده خود 
در مقابل پیشرفت ملت عظیم الشأن ایران صف آرایی کرده اند و تحمل موفقیت های 
غرورانگیز جمهوری اسلامی ایران را ندارند. همت و تلاش های مجاهدانه جوانان 
دانشــمند ایران اســلامی که تحت هدایت های فرماندهی رهبر معظم انقلاب و 
فرماندهی کل قوا این دستاوردهای بزرگ را در سایه سنگین ترین تحریم های تاریخ 
بشریت برای کشــور عزیزمان ارمغان آورده است، راهبرد ایران قوی را پیش روی 
خود دارد و بدون هیچ تردیدی قدرت و سرعت حرکت پیش رونده خود برای فتح 

قله های بلند دانش و رسیدن به فناوری های نوین و برتر را ادامه خواهیم داد.«

۱00 پرتاب موفق ماهواره بر قائم 
موفقیتی دیگر با مجاهدت پاسداران انقلاب اسلامی
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سیاست
۳

دیدگاه

   عکس و مکث   

ســردار ســامی  در تجمع پرشــور ۱۳آبان درباره مطالبه مردم برای گرفتن 
انتقام خون شــهدا گفت: در طول این مســیر کــه در راهپیمایی می آمدم 
مردم فقط ندای انتقام ســر می دادند هم دشــمنان و هم ما به خوبی می 

دانیم که این انتقام گرفته خواهد شد.

مراسم یادبود شهید »محمدرضا کشاورز« از شهدای حادثه تروریستی 
شــاهچراغ)ع(، بــا حضور وزیر آموزش و پرورش در دبیرســتان شــاهد 
ســیداحمد خمینی شــیراز محل تحصیل این نوجوان برگزار شد. در این 

مراسم دانش آموزان نیکمت محمدرضا کشاورز را گلباران کردند.

 »آرتین سرایداران« کودک خردسال بازمانده از حادثه تروریستی حرم 
حضرت شــاهچراغ)ع( در شــیراز به همراه دانش آموزان به دیدار رهبر 
معظم انقاب رفت. پدر، مادر و برادر آرتین در برابر چشــمان او در این 

حادثه به شهادت رسیدند.

 در پــی راهپیمایی معاندان نظام اســامی در برلین و نیز اظهار نظر برخی از 
مســئولان این کشور علیه نظام اسامی، جمع کثیری از جامعه ایثارگران در 
کنار آحاد مختلف مردم، مقابل ســفارت آلمان به تجمع اعتراض آمیز دست 

زدند. در این راهپیمایی جانبازان شیمیایی و مجروح حضور داشتند.

  مراســم تشییع پیکر طلبه شــهید آرمان علی وردی با حضور پرشور و گسترده 
مــردم در منطقه شــهران تهران برگزار شــد. شــهید علی وردی ۲۱ ســاله، طلبه 
مدرسه علمیه آیت الله مجتهدی)ره(، از بسیجیان سپاه محمد رسول الله)ص( 

تهران بود که در ناآرامی های اکباتان مظلومانه به شهادت رسید.

 آخرین تصویر از علی اصغر گوئینی شــهید هشــت ســاله ســیرجانی در 
جنایت تروریســتی شــاهچراغ به دست مزدوران ســعودی و سیا. پسر 
ســه ســاله در کنــار او هم اهوراســت که به شــدت زخمی اســت. این 

محصول زن، زندگی، آزادی شما جنایتکاران است.

  روزنه  

  غیرت ایرانی 
و خطر توطئه 

اینفانتینو در نامه ای از 3۲ کشــور حاضر 
در جام  جهانی خواست در قطر فقط روی 

فوتبال تمرکز کنند.
در این نامه آمده اســت: »ما می دانیم که 
فوتبــال نقش مهمی در کشــورها دارد و 
به همان اندازه می دانیــم که چالش ها و 
مشــکلات زیادی با ماهیت سیاسی در 
 اجازه 

ً
سراسر جهان وجود دارد؛ اما لطفا

ندهید فوتبال به هر جنگ ایدئولوژیک یا 
سیاسی که وجود دارد، کشیده شود.«

دو هفتــه دیگــر شــاهد بزرگ ترین 
مســابقات فوتبال جهان در کشــور قطر 
خواهیــم بود. ایــن در حالی اســت که 
کشــورمان از اواخر شــهریورماه درگیر 
اغتشاشات خیابانی با خط دهی رسانه های 
لندن نشین و بازیگری برخی چهره های به 
نوعی سلبریتی ایرانی شده است. تا جایی 
که حواشــی آن گریبان  فوتبالیســت های 
داخلی و بازیکنان ایرانی شــاغل در سایر 
لیگ های اروپایی را گرفته اســت. برای 
نمونــه، می توان به اســتوری های برخی 
بازیکنان ملی پوش، از جمله سردار آزمون 
یا برخورد برخی بازیکنان ملی پوش تیم 
اســتقلال در اهدای جام قهرمانی سوپر 

جام اشاره کرد.
این در حالی اســت که بنا بر پیش بینی 
کارشناســان عرصه فوتبال، در این دور از 
مسابقات تیم ملی کشورمان شانس بالایی 
برای رفتن به مرحلــه بعدی جام جهانی 
برخوردار است و این روزنه امید در دل هر 
ایرانی وجود دارد که برای نخستین بار این 
شگفتی رقم بخورد و این محقق نمی شود 
مگر با غیرت و نمایــش خوب بازیکنان 
ملی پوش کشــورمان که به نظر می رسد 

آنچنان دور از دسترس نیست.
غیرت ایرانی نشان داده است، در تمام 
سیاســی،  فرهنگی،  علمی،  عرصه های 
ورزشــی و... در دنیا حرفــی برای گفتن 
دارد. تفــاوت این دور از مســابقات جام 
جهانی با ســری های قبل این است که با 
سه کشــور انگلســتان ، آمریکا و ولز هم 
گروه هستیم و دشمنی دو کشور انگلیس 
و آمریکا در قبال جمهوری اسلامی ایران 
بر کســی پوشیده نیســت. همان طور که 
توانستیم تمام دشمنی ها و نقشه های شوم 
انگلیس و آمریکا در عرصه سیاســت را 
نقش بر آب کنیم، این بار نوبت به مستطیل 
سبز اســت که یوزهای ایرانی باید غیرت 
خود را به نمایــش بگذارند و در دو بازی 
سرنوشت ســاز بتوانند شادی بخش قلب 
هشــتاد میلیون ایرانی باشــند و تا ابد در 
ذهن ها ماندگار شوند. اما جان کلام اینکه؛ 
کادر فنی، دولت محترم و در رأس آن وزیر 
ورزش و جوانان با دور کردن حواشی های 
موجود، نباید بگذارند سیاست )نفوذ( بر 
دل بازیکنان رخنه کند و شاهد اثرات سوء 
آن در زمین مسابقه باشیم. هر چند دور از 
انتظار نیست که وضع به گونه ای پیش رود 
که دست اندرکاران مسابقات و همچنین 
داوران تحت فشــار مافیــای قدرت های 
معاند قرار بگیرند و کار به جایی برسد که 
به سود رقیب ســوت زده شود. همچنین 
باید مواظب حواشی درون تیمی باشیم؛ 
مانند قضیه ســال 1388 و بازی حساس 
ایران و عربســتان از ســری مســابقات 
مقدماتــی جــام جهانــی ۲010 که در 
رختکن تیم ملی در بین دو نیمه اتفاق افتاد 
و در نهایت با شکست در مقابل عربستان 
سعودی مانع راهیابی تیم کشورمان به جام 

جهانی ۲010 شد.

حامد نوری
فعال فرهنگی

تلاویو ترامپِ  بازگشت 
نگاهی به دلایل روی کار آمدن بنیامین نتانیاهو و پیامدهای آن

بیســت وپنجمین انتخابات کنست )مجلس رژیم 
صهیونیســتی(ر در حالی برگزار شد که انتخابات 
بیست و چهارم یک سال و نیم قبل برگزار شده بود. 
در بیســت و چهارمین دوره انتخابات پارلمانی نیز 
مانند انتخابات اخیر حزب لیکود و راســت گرایان 
حائز اکثریت کرســی ها شــده بودند، اما بنیامین 
نتانیاهو در تشکیل کابینه ناکام ماند.در ادامه، کابینه 
ائتلافی نفتالی بنت و یئیر لاپید متشکل از احزابی 
رنگارنگ و نامنسجم تشکیل شد. این کابینه تنها یک 
ســال دوام آورد تا صحنه سیاسی فلسطین اشغالی 
شاهد انتخاباتی دیگر باشد؛ انتخاباتی که موجب به 

قدرت رسیدن مجدد متحدان نتانیاهو شد.

 Bدلایل به قدرت رسیدن نتانیاهو
ویژگی شاخص انتخابات این بود که نتانیاهو، رهبر 
حزب لیکود و نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی 
در  را  نخســت وزیری  دوران  کــه طولانی تریــن 
سرزمین های اشغالی در اختیار داشت، تلاش کرد 
پس از یک ســال و نیم بار دیگر به قدرت بازگردد.
نتیجه اعلام شــده حاکی از این است که نتانیاهو و 
متحدانش دست کم 6۵ کرسی مجلس 1۲0 نفری 
رژیم صهیونیستی را در اختیار گرفتند. برای تشکیل 
کابینه کسب 61 کرسی مجلس کافی است و اکنون 
نتانیاهــو فرصت دارد بدون ائتــلاف با مخالفان و 
رقبای سرســخت خود، کابینه جدید تشکیل دهد. 
دلایل متعددی درباره وضعیــت کنونی نتانیاهو و 

متحدانش وجود دارد که مهم ترین آنها عبارتند از:

عملکرد ضعیف کابینه ائتافی

رقبای نتانیاهو، یعنی نفتالی بنت، یئیر لاپید و بنی 
گانتس نشان دادند حتی برای مدت یک سال هم توان 
باقــی ماندن در رأس قدرت را ندارند و کابینه ائتلافی 
آنها که بســیار نامنسجم بود، فروپاشید. این در حالی 
اســت که نتانیاهو پیشــتر به مدت 1۲ ســال متوالی 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی بود. کابینه ائتلافی بنت ـ 
لاپید در حوزه اقتصادی دستاوردی نداشت، در صحنه 
سیاست خارجی در مقابل مقاومت فلسطین و لبنان 
ناتوان نشان داد و نتانیاهو و صهیونیست های افراطی 
نیز از این ناتوانی بهره بردند. لاپید توافق دریایی با لبنان 
را تاریخی خواند، اما نتانیاهو آن را »تسلیم تاریخی« 

در مقابل حزب الله لبنان توصیف کرد.

پیوند نتانیاهو با افراطی ها

یکــی دیگر از دلایل نتیجه انتخابات کنســت، 

پیوند نتانیاهو با صهیونیست های افراطی است. طبق 
آمارها، صهیونیســت های افراطی 14 تا 16 کرسی 
مجلس را تصاحب کردند. ائتلاف راست افراطی 
موســوم به »صهیونیســم دینی« در زمره متحدان 
نتانیاهو هستند. بن غفیر، نماینده تندرو، نژادپرست، 
ضــد اعراب و ضد فلســطینی ها کــه مواضع تند 
و اقدام هــای خشــنی دارد و هیــچ حقوقی برای 
فلسطینی ها و اعراب قائل نیست، در دوران تبلیغات 
انتخاباتی افکار عمومی خســته در ســرزمین های 

اشغالی را با خود همراه کرد.
بن غفیر یک روز پیش از انتخابات کنســت از 
سویی خواســتار برعهده گرفتن مسئولیت سازمان 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی موسوم به »شاباک« 
شد و از ســوی دیگر مدعی شد، یک فلسطینی به 
سوی خانه وی تیراندازی کرد. واکنش بنی گانتس، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی به نوعی به بن غفیر 
کمک کرد و گفــت: »بن غفیر هیچ تخصصی جز 
هفت تیرکشی آن هم در میان محافظانش و در حالی 

که در پشت کامیون پنهان شده است، ندارد.«
اشــاره گانتــس بــه ویدئوی منتشــر شــده از 
ایتماربن غفیر اســت که او را ماه گذشــته در حال 
هفت تیرکشــی در محله شیخ جراح قدس اشغالی 
نشــان می دهد. بن غفیر در حالــی که هفت تیر به 
دست دارد و در پشــت کامیون مخفی شده است، 
از نظامیان صهیونیست می خواهد به سوی جوانان 
فلســطینی که به طرف او سنگ پرتاب کرده بودند، 
تیرانــدازی کنند. گانتس افــزود: »در این عملیات 
هیچ کس به خانه ایتماربن غفیر تیراندازی نکرد و او 
 هــدف این حمله نبود.«این اظهارنظر بن غفیر 

ً
ابدا

و واکنش بنی گانتس نشان می دهد بن غفیر، متحد 
جدید نتانیاهو نژادپرستی تمام عیار است که اعراب 
سرزمین های اشغالی را نمی پذیرد. همین خصیصه 
نیز عاملی برای استقبال نژادپرستان در سرزمین های 
اشغالی از بن غفیر و راست گرایان افراطی و شکست 

رقبای نتانیاهو به شمار می رود.

 Bپیامدهای به قدرت رسیدن نتانیاهو
بازگشــت نتانیاهو به قدرت بدون ائتلاف با رقبایی 
سرسخت پیامدهایی در دو سطح داخلی و منطقه ای 

خواهد داشت که  مهم ترین پیامدها عبارتند از:

شدت گرفتن نژادپرستی 

راســت گرایان افراطی در ســرزمین های اشغالی 
آشــکارا نژادپرست هســتند و بر اخراج اعراب از 
ســرزمین های اشــغالی تأکید می کنند. به قدرت 
رسیدن آنها به منزله شــدت گرفتن نژادپرستی در 
سرزمین های اشغالی است. در حالی که منازعه میان 
اعراب و صهیونیست ها در سرزمین های اشغالی در 
سال های گذشته روند افزایشــی داشته است، این 

منازعه بیشتر خواهد شد.
بتصلائل اصموطریچ، یکی از رهبران راســت 
افراطی در ســرزمین های اشغالی که به مجلس راه 
یافته است، ســال ۲0۲0 فلسطینیان ساکن مناطق 
بدوی صحرای نقب را »بمب ســاعتی« توصیف 
کرده بود کــه باید به وســیله رژیم صهیونیســتی 
 خواستار اخراج 

ً
خنثی شوند. بن غفیر هم اساســا

فلسطینی ها از سرزمین های اشغالی است. بنابراین، 
می توان انتظار داشت صحنه داخلی سرزمین های 
اشغالی شاهد نابسامانی های اجتماعی شدیدتر و 

بیشتری پس از تشکیل کابینه جدید باشد.
شــماری از شــخصیت های سیاســی رژیــم 
صهیونیســتی پیش از برگزاری انتخابات درباره به 
قدرت رسیدن افراطیون هشــدار داده بودند. زیپی 
لیونی، وزیر خارجه اســبق رژیم صهیونیســتی به 
قدرت رســیدن راســت گرایان افراطی را مرگبار 
توصیف کــرد و گفت: »نگرانی هایــی که این دور 
انتخاباتی را به عنوان انتخابات مرگبار نشان می دهد، 
ناشی از سناریوی احزاب شریک با ایدئولوژی های 
خطرناک و رهبران بی قیدوبند اســت. کابینه آینده 

قوی نخواهد بود.«
کابینه ضعیف

یکی دیگر از پیامدهای نتیجه انتخابات این اســت 
که به شــکل گیری کابینه ای ضعیف منجر خواهد 
شــد. افرادی با نتانیاهو در مجلــس جدید متحد 
 تجربه سیاست ورزی 

ً
هستند که برخی از آنها اساسا

ندارند، اما مدعی در اختیار گرفتن مناصب کلیدی 
هستند. اصموطریچ و بن  غفیر که از رهبران راست 
افراطی در ســرزمین های اشغالی هستند، سوابقی 
همچون شرارت، تندروی و عقاید عجیب و غریب 
دارند و حتی اصموطریچ در ســال ۲00۵ به دلیل 
سازمان دهی تظاهرات خشونت آمیز در مخالفت با 
خروج یک طرفه رژیم صهیونیستی از غزه دستگیر 
و محاکمــه شــد. اصموطریچ پیــش از انتخابات 
خواســتار انتخاب به عنوان گزینــه وزارت جنگ 
کابینه نتانیاهو شده بود. راست گرایان افراطی بدون 
گرفتن چند پست وزارتی با نتانیاهو ائتلاف نخواهند 
کرد، در حالی که صرف نظر از نژادپرســت بودن، 
به کله پوک هایی معروف هســتند که حتی ریاضی 
و فیزیــک را علم نمی دانند. بنابراین، اگرچه به نظر 
می آید نتانیاهو کابینه ای بی دردسر تشکیل دهد، اما 
همچنان تحلیل ها حاکی از این است که کابینه آینده 

دوام چندانی نخواهد داشت. 
یکا  اختاف با دولت دموکرات آمر

 نتانیاهــو تنها شــش ماه پس از کســب قدرت 
جــو بایــدن در آمریــکا از نخســت وزیری رژیم 
صهیونیســتی کنار رفت. بایدن معتقد بود نتانیاهو 
به همراه محمدبن ســلمان حامی دونالد ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بودند. بنابراین، 

بایدن تمایلی به بقای نتانیاهو در قدرت نداشــت. 
اکنون نتانیاهو در حالی بار دیگر نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی می شود که دو سال از ریاست جمهوری 
بایدن در آمریکا باقی مانده و شواهد نیز گویای این 
است نتانیاهو مانند بن سلمان از جمهوری خواهان 
در انتخابات کنگره آمریــکا در ماه جاری میلادی 
حمایــت می کند. عــلاوه بر این، ایتمــار بن غفیر 
متحد نتانیاهــو در کابینه آینده خواهد بود. بن غفیر 
یکی از اعضای ســابق جنبش »کاچ« اســت که از 
سوی آمریکا در فهرست سازمان های تحت نظارت 
تروریســم قرار دارد و پیشتر به اتهام تحریک نژادی 
به وسیله واشنگتن محکوم شده بود. همین موضوع 
نیز شکاف میان تل آویو و دولت دموکرات آمریکا را 

بیشتر خواهد کرد. 
تقویت مقاومت فلسطین

به نظــر می آید یکی دیگــر از پیامدهــای نتیجه 
انتخابــات مجلــس رژیم صهیونیســتی، تقویت 
مقاومت فلسطین خواهد بود. راست گرایان افراطی 
نظیر بن غفیر آشکارا ضد اعراب هستند و بر اخراج 
اعراب از ســرزمین های اشــغالی تأکید می کنند. 
راهیابی چنین افــرادی به کابینه تل آویو و همچنین 
وجــود این دیدگاه در نتانیاهو که کابینه بنت ـ لاپید 
با فلسطینی ها مماشات کرده و تسلیم مقاومت لبنان 
و فلسطین شده است، سبب خواهد شد خشونت 
علیه فلسطینی ها در کابینه آینده رژیم صهیونیستی 
افزایش یابد. با توجه به شکل گیری گروه مقاومت 
»بیشه شــیران« و اقدامات مقاومت که در ماه های 
اخیر در کرانه باختری و حتی در داخل سرزمین های 
اشغالی انجام شــد، می توان شاهد شدت گرفتن 
درگیری میان فلسطینی ها و صهیونیست ها و تشدید 

مقاومت  بود. 
یایی با لبنان احتمال لغو توافق در

یکی دیگر از پیامدها لغو توافق دریایی با لبنان است. 
این توافق بــه تازگی میان بیــروت و تل آویو درباره 
ترسیم مرزهای دریایی امضا شد و دستاورد مهمی 
برای لبنان و حزب الله است. با وجود این، در حالی 
که لاپید آن را توافقی تاریخی خواند، نتانیاهو آن را 
تسلیم تاریخی دانســت و اعلام کرد در صورت در 
اختیار گرفتن پست نخســت وزیری، توافق را اجرا 

نخواهد کرد.

 Bبهره سخن
با وجود بازگشت نتانیاهو به قدرت، هنوز نمی توان 
از پایان بن بست سیاسی در سرزمین های اشغالی و 
عمر چهار ساله مجلس سخن گفت، زیرا بسیاری 
در صحنه سیاسی فلسطین اشغالی درباره خطرات 
ناشی از قدرت گرفتن راست گرایان افراطی هشدار 
می دهند؛ هشــداری که می تواند زمینه فروپاشــی 

کابینه نتانیاهو را نیز فراهم کند.

سیدرضی عمادی
کارشناس 

بین الملل
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  دولت مردمی
 و نگاه ویژه به قفقاز

در طول سه دهه گذشته، بحران قره باغ سبب 
شده است که ظرفیت های اقتصادی منطقه 
قفقاز جنوبی دیده نشــود. به گونه ای که در 
این مدت بیشتر جنبه امنیتی آن در جمهوری 
آذربایجان و ارمنســتان لحاظ شده بود و در 
جمهوری اسلامی ایران نیز به دلیل در پیش 
نگرفتن سیاست منطقه گرایی، ظرفیت های 
این منطقه مورد غفلت واقع شــده بود. در 
این میان، تغییر رویکرد برجامی کشــور به 
اقتصادی  سمت فعال ســازی ظرفیت های 
منطقه و در نتیجــه اهمیت انرژی و راه های 
ارتباطی بــه ویژه کریدور جنوب ـ شــمال 
اهمیت قفقاز جنوبی بیشتر مورد توجه قرار 
گرفت. از طرفی تلاش جمهوری آذربایجان 
به ایجــاد دالان زنگزور و شــیطنت هایی 
که باز پــس گرفتن منطقــه قره باغ صورت 
گرفت، باعث نزدیکی دو کشــور ارمنستان 
و ایران شــد. از طرفی همراهی دو کشــور 
سبب شکست سیاست های صهیونیستی در 
ایجاد فقر ژئوپلیتیکی برای نظام اسلامی از 
طریق وادارسازی آذربایجان به اشغال استان 
سیونیک ارمنستان شد. از این رو ملاحظات 
ژئوپلیتیکی و همســایگی موجب شــد در 
یک سال گذشــته جمهوری اسلامی ایران 
و ارمنســتان گفت وگوهای دیپلماتیک را با 
هدف گسترش روابط و همچنین تلاش برای 
برقراری صلح در قفقاز جنوبی در دستور کار 
قرار دهند. جمهوری اســلامی و ارمنستان 
حدود 3۵ کیلومتر مرز مشــترک دارند که 
می تواند مسیر ارتباطی ایران به منطقه اوراسیا 
و اروپا به شــمار رود و اقتصاد کشــورهای 
منطقه را متحول کند. افزون بر این، دو کشور 
از موقعیت ویژه ای برای تقویت کریدورهای 
حمل و نقل برخوردار هستند؛ بنادر ایران در 
جنوب و به طور خاص بندر چابهار می تواند 
ظرفیت مناســبی را برای انجــام تبادلات 
تجاری ارمنستان با سایر کشورها فراهم کند 
و به همین دلیل مقامات ارمنستان خواهان 
بهره گیــری از این ظرفیت بــرای مبادلات 
تجاری کشورشان هستند. مهم ترین نکته ای 
که در بحث کریدورها مطرح است، وجود 
امنیت در کریدور جنوب ـ شــمال است که 
دو کشور ایران و ارمنستان نقش بی بدیلی را 
در آن دارند. وجود ارمنستان در همسایگی 
مرزهای ایران موجب شــده اســت احیای 
کریدور شــمال ـ جنوب برای تبادل تجاری 
و نیز ســواپ گازی و افزایش همکاری های 
اقتصادی میان کشــورهای آسیای میانه در 

دستور کار این کشورها قرار گیرد.
از این رو »نیکول پاشینیان« نخست وزیر 
ارمنستان یک روز پس از توافق با جمهوری 
آذربایجان در نشســتی در سوچی روسیه با 

حضور پوتین، راهی تهران شد. 
واکاوی از سفر نیکول پاشینیان به تهران 
و گفت وگوهای وی بــا مقامات جمهوری 
اسلامی نشان می دهد، جدیت دو کشور در 
ایجاد روابط راهبردی موجب شــکل گیری 
بلوک قدرتمند اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
میان شــمال و جنوب آسیا می شود. اگرچه 
کشــورهای منطقه و فرامنطقه ای در تلاش 
هستند که اجازه فعال سازی کریدور مطرح 
شــده را ندهنــد و با تحریــک جمهوری 
آذربایجان مرزهای شمال غرب کشورمان را 
تغییر دهند و دسترسی ایران به شمال آسیای 
میانه و قفقاز از مسیر ارمنستان را قطع کنند، 
اما اراده دولت سیزدهم در کنار حساسیت 
نیروهای مســلح به مرزهای کشــورمان، 
هیچگاه آرزوی تغییر ژئوپلیتیک ایران محقق 
نخواهد شد و تهران ـ ایروان نقش محوری 
در معــادلات امنیتــی و اقتصــادی منطقه 

خواهند داشت.

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

وزارت اطاعات و ســازمان اطاعات ســپاه در 
بیانیه تبیینی خود درباره اغتشاشات بارها به نقش 
رسانه های اســتکباری در دامن زدن به فتنه اشاره 
می کنند. عملکرد رســانه ای این جریان که به بازی 
پرندگان خشمگین شباهت دارد، به افکار عمومی 
ملت ایران حملــه کرده و به دنبال پــروژه نابودی 
کامل جمهوری اسامی ایران بوده اند که برخی از 

محورهای رسانه ای این بیانیه در ذیل می آید: 

 B آموزش جنگ  های ترکیبی
سرویس های جاسوسی غربی و صهیونیستی دوره های 
»آموزش مربیان جنگ های ترکیبی« را برای تعداد قابل 
توجهی از عناصر مرتبط و از پیش نشــان شده برگزار 
کرده انــد و به آنهــا مأموریت داده انــد آموخته  ها را به 
دیگران منتقل و بر مبنای آنها به صورت تشکیلاتی عمل 
کنند. ذیل این راهبرد، سرفصل هایی با اسامی و عناوین 
 انسان دوســتانه، امــا در عمل پی جوی 

ً
موجه و غالبا

راهبردها و خط مشی دولت و دستگاه های اطلاعاتی 
آمریکا هســتند؛ همچون شبکه سازی و کمپین سازی 
در موضوعــات گوناگــون و از عناصــر مختلــف، 
توانمندسازی زنان، تولید بهانه  های حقوق بشری علیه 
ایران و گزارش به مبادی تعیین شــده، توانمندسازی 
ســندیکاهای تحت امــر، آموزش وجــوه مختلف 
نافرمانی مدنی، پرورش رهبران جوانِ گوش به فرمان، 
کنشگری به اصطلاح مدنی، خبرنگاری و خبرسازی 
در دوره بحران، کنشگری در توسعه اجتماعی و مدنی، 
آموزش جنبش  های برخط، آموزش امنیت ارتباطات 
در فضای مجازی، دوره هــای آموزش وکالت رایگان 
برای حمایت از همکاران پروژه های آمریکایی، دوره 
آموزش هــای حمایتی از حقــوق گروه های منحرف 
جنسی، آموزش روند مدیریت فرآیند مطالبه برای تغییر 
قوانین، راه  اندازی کلینیک های حقوقی با هدف القای 

ناکارآمدی دستگاه قضا، تعریف اقشار و نقش  ها برای 
فعالان مدنی در چارچوب کودتاهای رنگین و پشتیبانی 
از اغتشاشــگران خیابانی، ترویج شهروند خبرنگاری 
مورد نیاز آمریکا، شبکه سازی از عناصر مشهور، همسو 

و تأثیرگذار اجتماعی و... .
ردّ اطلاعاتی و عملیاتی تعدادی از عناصر مذکور 
در اغتشاشــات اخیــر و پیــش از آن نیز مشــاهده و 
حســب مورد اقدام مقتضی به عمل آمده است. برای 
نمونه، انتشــار اولین عکس از مرحومــه امینی روی 
تخت بیمارستان از ســوی »ن.ح« صورت گرفت که 
از آموزش دیــدگان همین دوره ها در خارج از کشــور 
است.او در پوشش خبرنگار از اولین افرادی بود که در 
بیمارستان حضور و استقرار یافته، به تحریک بستگان 
متوفی و ارســال اخبار جهت دار دست زد. همچنین 
است اقدامات »الف.م« که با استفاده از همان پوشش 
با حضور فوری در شهرستان سقز، به تحریک اطرافیان 
مرحومه، کارگردانی برخی صحنه ها و انعکاس اخبار و 
تصاویر جهت  دار از مراسم تشییع، تدفین و تجمعاتِ 
شکل گرفته در آن شهر مأموریت خود را انجام داد. این 
فرد نیز آموزش  دیده دوره های رژیم مافیایی آمریکا در 
کشورهای خارجی است؛ ضمن آنکه هر دو نفر نقش 
منابع اولیه خبرسازی برای رســانه های بیگانه را ایفا 

کرده اند.

 B بهره گیری از فضای سایبر
 موثق، ســازمان CIA افزون بر 

ً
طبق اطلاعــات کاملا

بودجه سالیانه اختصاص داده شده برای سازمان های 
سابق الاشــاره، به تازگی و پس از آغاز آشــوب ها در 
ایــران، بودجه کمکی معادل حــدود ۵3 میلیون دلار 
دیگر، با ترک تشــریفات اداری ـ مالی در دو مرحله به 
آن سازمان ها اختصاص داده و توصیه کرده است، این 
بودجه در درجه اول برای امور به اصطلاح رســانه ای 
و تقویــت ابزارهای اینترنتی به منظــور حفظ ارتباط 

با آشوبگران هزینه شــود! در ماه های گذشته، اجرای 
عملیات های گسترده علیه امنیت روانی مردم ایران در 
قالب کمپین های گسترده سیاسی و اجتماعی، حوزه ای 
از تلاش های سرویس اطلاعاتی آمریکا برای فشار بر 
مردم ایران بود. راه اندازی جنگ اطلاعاتی و شناختی 
با عاملیت نهادهای اطلاعاتی و نظامی، مانند ســیا، 
سایبرکام و سنتکام، امروز در خود آمریکا نیز هیاهو به 
راه انداخته اســت. ردیابی، شناسایی، ضربه و افشای 
چند صد هزار حســاب کاربری قلابی فارســی زبان، 
که با توســل به اخبار جعلی و بزرگ نمایی مشکلات 
و کوچک نمایی دستاوردها، به طور ناشیانه ای اقدام به 
تولید میلیون ها پیام و محتوای گمراه کننده برای فریب 
مخاطبان فارســی زبان می کردنــد، ناکارآمدی توان 
عملیاتی دست اندرکاران این پروژه ها را به کارفرمایان 
آمریکایی خود اثبات کرد. هدف پنهانی این کمپین ها 
ترویج تنفر در جامعه ایرانی و ایجاد رفتارهای خشــن 
قطبی بــود. افزون بر این، تأمین مالی و شبکه ســازی 
کنشــگران اجاره ای ضدانقلاب بــرای اجرای جنگ 
شناختی علیه مردم ایران از طریق آنچه »مرکز تعامل 

جهانی« )GEC)7نامیده اند، انجام شد.
توئیتــر: به دســتور رژیم آمریکا، میــدان نبرد و جنگ 

رســانه ای علیه جمهوری اســلامی ایران را با نادیده 
گرفتن همه قوانین بین المللی و دستورالعمل های فنّی 
و حقوقی توئیتر، به سود دشــمنان ایران هموار کرد تا 
پیاده نظام اجاره ا ی و ضدانقلاب خارج نشین به هدایت 
ســرویس های اطلاعاتی و با ســاختن هزاران کاربر 
جعلی )ربات( و انتشار اخبار هدفمند و دروغ، افکار 

عمومی را در ایران و جهان فریب دهند. 
اینســتاگرام: در پــرده ای دیگر شــرکت متــا، مالک 

اینســتاگرام و واتساپ نیز مشــابه توئیتر، تمام قوانین 
بین المللی و قوانین رسمی خود را در مقطع اغتشاشات 
ایران زیر پا گذاشــت و با اقداماتی از قبیل دستکاری 

عمدی الگوریتم های هوش مصنوعی باعث شد اخبار 
جعلی، موارد نفرت افکنی و اقدامات خشونت آمیز با 
شدت بسیار زیاد برای جامعه ایرانی به صورت هدفمند 

منتشر شود.
استارلینک: کارگزاران دولت مافیایی آمریکا در اقدامی 

مداخله جویانه به شرکت استارلینک دستور دادند بدون 
رعایت ضوابط و مقررات بین المللی و بدون دریافت 
مجوزهای لازم در ایران، برای دسترسی اغتشاشگران، 
اینترنت غیرقانونی ارائه دهد. همزمان ســرویس های 
اطلاعاتی دشمن نیز ظرفیت های مختلف خود برای 
قاچاق تجهیزات غیرقانونی این شبکه به داخل کشور 

را فعال کردند.
حمات ســایبری: حمله به ســامانه هایی که خدمات 

عمومــی و مردمی ارائه می دهند، هدف مشــخص و 
تعریف شــده آنهاســت؛ چنانکه در حمله به سامانه 
سوخت کشور در ســال گذشته، حمله به سامانه های 
شــهرداری تهران و حمله به ســامانه های ســرویس 
مدارس نشان دادند، ایجاد مزاحمت برای مردم هدف 
اصلی آنها بوده اســت. در مقطع اغتشاشات نیز ده ها 
حمله هکری به ســازمان های خدمات دهنده به مردم 
به عمل آمد که با تدابیر دســتگاه های ذی ربط، خنثی 

شدند.

 Bشبکه های ماهواره   ای سفارشی کار
شــبکه های مُزدور فارسی زبان، موج ســواری بر روی 
نارضایتی و خلق نارضایتی های سفارشــی با جعل و 
روایت ســازی دروغین از رویدادها، تبدیل نارضایتی 
به اعتراضات اجتماعــی، دیگرگون کردن اعتراضات 
اجتماعی به سیاســی، تغییر جهت آنها به اعتراضات 
ساختاری، و در نهایت تبدیل جملگی آنها به اغتشاش 
و شــورش و جنگ خیابانی و...، همان دستورالعملی 
است که شبکه های مذکور در اغتشاشات اخیر دنبال 

کردند. 

 

سیاست خارجی آمریکا درباره ایران همواره با روشن 
شدن موتور اندیشکده ها و مؤسسه ها آغاز شده است 
و در این اندیشــکده ها و مؤسسه  های پژوهشی فعال 
مســائل مهم ایرانی مورد چانه زنی و بحث و بررسی 
قرار می گیرد؛ اما در سال های اخیر، یکی از مهم ترین 
موضوعات مورد بررسی و تحقیق در اتاق های فکر و 
مؤسسه های مختلف پژوهشی آمریکا پرونده هسته ای 
ایران بوده است. چهار رویکرد کلی حاکم بر اتاق های 
فکر و مؤسســه های پژوهشــی آمریکا در مواجهه 
با پرونده هســته ای ایران وجــود دارد. رویکرد اول، 
برخورد نرم و مبتنی بر عدم خشــونت در مواجهه با 
ایران)دیپلماسی(. رویکرد دوم، فشار از داخل، فشار 
از بیرون، از نرم تا خشن )راه اندازی آشوب،اعتصاب، 
تجمعات، استعفا و نفوذ(. رویکرد سوم تحریم های 
درازمدت به عنــوان عامل جــدی در کنترل برنامه 
هسته ای. رویکرد چهارم اقدام نظامی محدود برای 
نابودکردن تأسیســات هســته ای ایران )خرابکاری 

صنعتی،حمله پهپادی و استفاده از جاسوس(.
برخی معتقدند، سیاســت ابتــدا از کف میدان 
شــروع می شــود، اما واقعیت آن است که اتاق های 
فکر و اندیشــکده ها کــه نخبه ترین دانشــمندان و 
کارشناســان در آن حضور دارند، بــه مثابه مخازن 
در ایده ســازی، تولید علم، آموزش نیروی انســانی 
و مشروعیت بخشــیدن به سیاست های کشورها یا 
مشروعیت زدایی از سیاست های بازیگران رقیب و 
تخریب وجهه آن نقش مهمــی را ایفا می کنند. این 
مراکز بخش جدایی ناپذیر سیاست گذاری خارجی 
در کشــورهای توسعه یافته به شــمار می آیند که با 
تدوین و طراحی سناریوهای متعدد برای موضوعات 
مختلف، کنشگران و نخبگان سیاسی را از مزیت ها 

و هزینه های هر سناریو آگاه می کنند.
از اندیشکده تا اعتراض و فشار و عقب نشینی یک 
چرخه از فرآیند پنهان، اما انکارناپذیر دارد که اثبات 
آن به راحتی قابل سنجش و امکان پذیر است؛ برای 
نمونه یکی از معضــلات جریان های ضد انقلاب 
خارج از کشــور در ســال های گذشــته »اختلاف 
گسترده« آنها در نحوه مواجهه و رهبریت اعتراض ها 
بوده اســت و به دلیل همین هیچ گاه نتوانســته اند 
در یــک میدان مشــترک علیه جمهوری اســلامی 
مبارزه کنند؛ اما در ســال گذشــته اتحاد و وحدت 

ایــن جریان های مــزدور و وطن فروش در دســتور 
اندیشــکده ها قرار گرفت، به گونه ای که اندیشکده 
میــدل ایســتMEE در تاریخ 17 اســفند 1400 
پیشــنهاد داد: »در شــرایط کنونی ایران، جریانات 
مختلف سیاسی، از سوسیالیست ها گرفته تا لیبرال ها 
و از سلطنت طلب ها تا جمهوری خواهان، همگی با 
یکدیگر همکاری می کنند تا جایگزینی جدی برای 
جمهوری اسلامی ایجاد نمایند و زنان نقش اصلی 
را در این تلاش ایفا می کنند.« همین موضوع سبب 
می شــود جریان های ضد انقلاب حتی به صورت 
صوری، اما با پرچم های متعدد به تعداد استان های 
ایران در تجمع برلین حاضر شوند و با خواسته های 
زنان فاسد و فاحشــه پرچم بی ناموسی بالا ببرند و 

فریاد تجزیه ایران سر دهند.
گاه گاهــی اخبار متعــددی از اندیشــکده های 
آمریکایی درباره مســائل مهم جهانی به بیرون درز 
می کند، اما از آنجا که حجم وســیعی از اطلاعات 
و تحلیل دارد، در معــرض توجه عموم جامعه قرار 
نمی گیرد؛ در همین حــال رویکرد مورد نظر به یک 
شخص مشهور ورزشی یا هنرمند داده می شود و او 
هم با یک جمله کوتاه، عکس، هشــتگ یا استوری 
به زبان مجازی بیان می کند و همین کفایت می کند 
تا در فضای مجازی ویروســی و وایرال  شود و عموم 
مخاطبان شبکه های اجتماعی نســبت به لایک یا 
بازنشــر به آن واکنش نشــان می دهند؛ مرحله سوم 
بــه واکنش مردم در پس کوچه و بازار با حرکت های 
اعتراضی، اغتشــاش و آشــوب منجر می شود و در 
نهایت شــاهد خواهیم بــود که در حمایــت از آن 
اعتراض، فشــار خارجی بر مســئولان نیز افزایش 
می یابــد. همیــن اعتراضات به  اصطــلاح مردمی 
نیز ســبب می شود که کشــورهای بیگانه ای، مانند 
آمریکا،کانادا و اتحادیه اروپا نیز با عنوان حمایت از 

مردم ایران تحریم هایی را علیه ایران وضع کنند.
»مک گان« در کتاب »اتاق های فکر و مشــاوره 

سیاســی در آمریکا« اندیشــکده ها را مؤسســات 
تحقیقاتی معرفی می کند که به مــردم و دولتمردان 
مشــاوره می دهند. مــک گان در این اثــر به نقش 
اندیشــکده به منزله پلی میان جامعه دانشگاهی و 
سیاست مداران اشاره دارد که محیط های آکادمیک را 
به زبانی قابل فهم برای مردم و تصمیم گیران سیاسی 

تبیین می کند.
 مأموریت این اندیشــکده ها با گذر از 

ً
اما غالبــا

پوشش گفتمان ســازی و ارائه توصیه  نامه، با یک یا 
چند واسطه وارد حوزه های جنگ خیابانی می شوند. 
 FDD»ی برای »دفاع از دموکراسی ها

ّ
نمونه آن بنیاد مل

اســت؛ تشــکیلاتی با وابســتگی بــه دولت های 
صهیونیســتی و ایــالات متحده کــه دارای ارتباط 
گسترده با افسران سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 
و ســرویس های رژیم غاصب است. این تشکیلات 
 اطلاعاتی عمل می  کنــد و تمرکز ویژه  ای بر 

ً
کاملا

جمهوری اسلامی با عنوان »پروژه ایران« دارد.
 معتبری که به تازگی به دســت 

ً
اطلاعات کاملا

آمده، حاکی اســت این تشــکیلات ماه  ها پیش از 
اغتشاشــات اخیر، در حال فراهم آوردن تمهیداتی 
بــرای آن بوده اســت. از نگاه طراحــان آمریکایی 
 جنبش ها موفق نخواهند 

ً
صهیونیستی این پروژه، اولا

 به پیاده 
ً
بود مگر اینکه با خشونت همراه باشند. ثانیا

نظامی نیاز است که هیچ خط قرمزی نداشته و حاضر 
باشند، به هر کاری دست بزنند. از جمله اقداماتی که 
به عوامل مرتبط ابلاغ کرده  اند، توهین به ائمه معصوم 
)ع( و آتش زدن مسجد و قرآن، قتل مأموران نظامی، 
امنیتــی و انتظامی، حمله به پاســگاه ها و مقرهای 
نظامی و انتظامی، حمله به روحانیت و... اســت؛ 
اما علاوه بر تشکیلات FDD، ده  ها مؤسسه پوششی 
آمریکایی و پروژه های متعدد دیگر با عناوین گوناگون 

در حال فعالیت علیه ایران اسلامی هستند. 
گری سیک که در دوران ریاست جمهوری جرالد 
فورد، جیمی کارتر و رونالد ریگان از اعضای شورای 

امنیت ملی دولت آمریکا بوده است و از سال 1993 
مدیر پروژه خلیج)فارس( است، در روزهای اخیر)7 
اکتبر ۲0۲۲ )1۵ مهر 1401(( مقاله ای برای مجله 
»ریسپانسیبل اســتیت کرفت« نوشته و توصیه هایی 
برای مسئولان آمریکا در حمایت از اغتشاشات داشته 
اســت. و ی می نویسد: »یکی از کارهایی که ایالات 
متحده و دیگران می توانند برای انقلاب ایران انجام 
دهند، این اســت که یک خانه مجــازی در اختیار 
انقلابیون آینده قرار دهند. آنها باید به فروش تجهیزات 
فنی به معترضان اقدام کننــد تا بتوانند نظارت دقیق 
نیروهای امنیتی ایران را دور بزنند. اگر ابزار شورش در 
دسترس باشد، اپوزیسیون ایران نحوه استفاده از آنها را 
خواهد فهمید، همانطور که پیشینیان آنها در استفاده 
از نوار کاست در ارسال کلمات سیاسی و تشویق به 
مخاطبان گسترده در داخل ایران تسلط داشتند، ایلان 
ماسک، مالک شرکت اسپیس ایکس، اعلام کرد که به 
دنبال معافیت از تحریم های ایالات متحده علیه تهران 
برای ارائه خدمات اینترنت ماهواره ای استارلینک به 
مردم ایران اســت. به دلیل همین مقامات مســئول 
آمریکا بلافاصله به تحریم هــای مربوط به اینترنت 
ماهواره ای استارلینک را لغو می کنند و ایلان ماسک 
اعلام می کند، به ســرعت اینترنت را به دست مردم 

ایران می رساند.«
بیانیــه تبیینــی مشــترک وزارت اطلاعــات و 
سازمان اطلاعات سپاه پاســداران پیرامون حوادث 
اخیر مخازن آشــوب علیه ایران را که در ســال های 
گذشته فعالیت های آشوب گرانه داشته اند، شناسایی 
کرده که برخی از آنها عبارتند از: 1ـ مؤسســه اعانه 
ــی برای دموکراســی و نهادهای وابســته، نظیر 

ّ
مل

ی و مؤسســه بین المللی 
ّ
مؤسســه دموکراتیــک مل

جمهوری خواهــی، ۲ـ مرکــز آمریکایــی بــرای 
همبســتگی کارگران،  3ـ بنیاد جامعه باز، 4 ـ خانه 
آزادی، ۵ ـ صندوق ژرمن مارشــال آمریکا، 6 ـ بنیاد 
دموکراسی در ایران و 7 ـ مرکز بین  المللی برای انتقال 

دموکراسی.
تمرکــز بــر بافته هــای ایــن اتاق هــای فکر و 
اندیشــکده ها این نتیجه را به دنبــال دارد که تئوری 
درون زا بودن اغتشاشــات یک وهم باطل اســت و 
مراحــل صفر تا صد آن در تئــوری برون زا از طریق 
اتاق های فکر، پول های آلوده آمریکا و جنگ افزارهای 
شبکه های اجتماعی اعمال می شــود. در این زمینه 
برخی افراد اجیر شده داخلی با حمایت سرویس های 
بیگانه اقدامات کور و خشــنی را به نام مردم انجام 
می دهند که روز به روز پشــت پرده های آنها بیشتر 

فاش می شود.

اتاق های فکر آشوب

ایران به  خشمگین  پرندگان  حمله 

نگاهی به ابعاد بیانیه مشترک سازمان اطلاعات سپاه و وزارت اطلاعات  

فرهاد مهدوی
کارشناس رسانه
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دولتی  بحران  ۲0۲۴  جنگ هسته ای مجاز انتخابات 
انتخاب مجدد »ســوئلا براورمن« وزیر کشور مستعفی دولت 
تراس در دولت جدید »ریشی سوناک«، بحران دولتی جدیدی 
را در انگلیس ایجاد کرده و انتقادهایی را به همراه داشته است.
سوئلا براورمن، وزیر کشــور بریتانیا که در دولت لیز تراس از 
ســمت خود کناره گیری کرده بود، به تازگی از ســوی ریشی 
ســوناک، نخســت وزیر جدید دوباره به سمت خود منصوب 
شده است و او در حال حاضر تحت فشار زیادی قرار دارد. این 
فشــارها درباره انتقال اسناد محرمانه است. براورمن، که در 6 
سپتامبر )سه شنبه 1۵ شهریور( در دولت لیز تراس به این سمت 

منصوب شد، پس از نقض قوانین این وزارتخانه استعفا داد. 

رئیس جمهور سابق روسیه گفت: »عقل سلیم می گوید که تنها راه 
پیشگیری از جنگ هسته ای، پیروزی روسیه در اوکراین است.« این 
اظهارات دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت ملی این کشور 
در واکنش به اظهارات غرب مبنی بر اینکه مسکو نباید پیروز شود، 
مطرح شــد. گفت: »از منطق ساده پیروی کنید. اگر روسیه نتواند 
 اوکراین باید پیروز شود. هدف اوکراین در 

ً
پیروز شود، پس احتمالا

این جنگ به گفته دولت مستقر در کی یف چیست؟  اینکه تمامی 
 به اوکراین تعلق داشته، پس بگیرد این تهدیدی 

ً
مناطقی را که قبلا

 ماده 19 دکترین دولتی 
ً
علیه تمامیت ارضی روسیه بوده و مستقیما

روسیه در مورد بازدارندگی هسته ای را فعال می کند.«

به گفته منابع آگاه، جو بایدن فعالیت  برای شرکت دوباره در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲0۲4 آمریکا را در خفا آغاز کرده است.روزنامه 
»واشنگتن پســت« گزارش داد، رئیس جمهــوری آمریکا و »جیل 
بایدن« )همســرش( میزبان مشــاوران ارشــد خود در کاخ سفید 
بوده اند تا برنامه نامــزدی جو بایدن در  ۲0۲4 را طرح ریزی کنند.
این نشست ها که مشاوران آنها را »گروهی بسیار کوچک« توصیف 
می کنند، در حالی برگزار می شوند که کمیته ملی حزب دموکرات 
در حال برنامه ریزی برای پاسخ دادن به دونالد ترامپ یا دیگر رقبای 
احتمالی است. اگر بایدن دوباره در انتخابات نامزد و پیروز شود، در 

پایان دومین دوره ریاست جمهوری خود 86 سال خواهد داشت. 

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

 انتخابــات میــان دوره ای کنگره آمریــکا در این 
کشــور در حالی برگزار می شــود که بســیاری از 
نظرسنجی ها از پیروزی جمهوری خواهان در این 
انتخابات حکایــت دارد. دموکرات ها که در طول 
دو سال گذشته بیشترین تلاش خود را انجام دادند 
تا با کاهش میــزان تورم و اجرای برخی طرح های 
اقتصادی در دولت بایدن، مردم آمریکا را نســبت 
به حزب دموکرات خوش بین کنند، حالا در برابر 
مردمی قرار گرفته اند که حاضر نیستند نمایندگان 
دموکــرات را به مجلس نمایندگان و ســنای این 
کشور بفرستند. بخش عمده ای از این شکست را 
رسانه ها متوجه شخص بایدن می دانند و معتقدند، 
افزایش تورم و گرانی های بی سابقه ای که تنها حدود 
40 سال پیش در ایالات متحده مشاهده شده بود، 

دلیل اصلی رویگردانی مردم از دموکرات هاست. 
در  دموکرات هــا  احتمالــی  شکســت 
انخابات میــان دوره ای کنگره تنهــا نتیجه دوران 
ریاســت جمهوری بایدن نیســت و کارشناســان 
آمریکایی هشدار می دهند که این شکست می تواند 
به افزایش شکاف سیاسی در جامعه آمریکا و تهدید 
دموکراسی در این کشور بینجامد. حوادثی، نظیر 
حمله به همســر رئیس مجلس نمایندگان آمریکا 
یا اتهام زنی به ایلان ماســک در خصوص استفاده 
از توئیتر برای ایجاد آشــوب در کشــور، مسائلی 
است که به رســانه ها یادآوری می کند، جنگی که 
در ســال ۲0۲0 بین دو حــزب جمهوری خواه و 
دموکرات بر سر نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
 می تواند در 

ً
پیش آمــد، هنوز پایان نیافته و احتمالا

این انتخابات به زد و خورد با ســلاح گرم یا حمله 
به شخصیت های سیاسی، مانند نانسی پلوسی یا 
ترامپ همراه شــود. دموکرات ها با این حال تمام 
تلاش خود را می کنند که در این انتخابات نیز اگر 
برنده نشدند، حداقل در جبهه مقابله با ترامپ در 

انتخابات ۲0۲4 موفق باشند. به همین دلیل است 
که موج جدیدی از شکایات علیه شخص ترامپ و 
سازمان های اقتصادی زیرمجموعه او به وجود آمده 
اســت که می توان به  شکایت کلینتون از ترامپ و 
درخواست یک میلیون دلار غرامت از او اشاره کرد 
که به دلیل شکست ترامپ در شکایت قبلی اش از 
هیلاری کلینتون رخ داده است. کلینتون ادعا کرده 
است، ترامپ نتوانسته ارتباطی بین کمپین انتخاباتی 
او و دولت روســیه پیــدا کند و بر همین اســاس 
خواســتار غرامت یک میلیون دلاری برای جبران 
هزینه های وکلا و حقوقی کمپین انتخاباتی اش شده 

است.
در هر صورت، انتخابــات میان دوره ای کنگره 
می تواند تأثیر بســیاری روی سیاست های داخلی 
دولت دموکرات بایدن داشــته باشــد. در صورتی 
کــه جمهوری خواهان پیروز میدان مبارزه بر ســر 
کرسی های مجلس نمایندگان شــوند، می توانند 
تحقیقات کنگــره دربــاره حادثه 6 ژانویــه را به 
یکباره از دســتور کار خارج کــرده و اجازه ندهند 

از این تحقیقات علیه ترامپ اســتفاده شــود. در 
حوزه سیاست خارجی و مجلس سنا نیز با وجود 
اینکه احتمال می رود دموکرات ها شــانس خوبی 
برای برنده شــدن داشــته باشــند، اما هنوز نتایج 
نظرسنجی ها در این خصوص قطعی نیست و در 
صورتی که مجلس سنا به دست جمهوری خواهان 
بیفتد، بسیاری از سیاست های خارجی دولت بایدن 
زیر ســؤال می رود؛ از جمله سیاست کمک های 
مالی بی شــائبه بــه دولت اوکراین کــه هم اکنون 
نیز صدای اعتــراض تعداد زیــادی از نمایندگان 
مجلس سنا را درآورده است. مسئله بعدی در این 
خصوص، نوع مواجهه دموکرات ها با شکست شان 
در ایــن انتخابــات و راهبرد آنها بــرای مقابله با 
حضــور پر رنگ و پر قدرت تــر ترامپ در عرصه 
سیاسی آمریکا وانتخابات ۲0۲4 است. انتخابات 
میــان دوره ای کنگره می تواند تکلیف بســیاری از 
بحث هــای موجود در فضای سیاســی آمریکا را 
مشخص کند و بازگشت ترامپ مهم ترین بحث در 

این زمینه است.

  دیوار 200 کیلومتری

 

 
لهســتان قصد دارد در مرز خود با روسیه 
دیــواری به طول ۲00 کیلومتر بنا کند که 
به حســگرهای حرکتی و دوربین مجهز 
باشــد. روســیه می گوید، ساخت چنین 
دیواری »حماقت« اســت. بــه گزارش 
روزنامه »وال اســتریت ژورنال«، لهستان 
در حال بررسی ساخت دیواری در امتداد 
مرز خود با روسیه برای جلوگیری از ورود 
مهاجران آفریقایی و آسیایی است. ورشو 
ممکن است در کمپین »جنگ ترکیبی« 
روسیه از آنها استفاده کند. جنگ آمیخته 
یا جنگ ترکیبــیHybrid warfare( ( به 
راهبرد نظامی گفته می شود که آمیخته ای 
از جنگ های سیاسی، کلاسیک، نامنظم، 
دیپلماسی،  مجازی، خبررسانی جعلی، 
دادگاهی، مداخله در انتخابات کشورهای 
بافــت جمعیتی،  خارجی، برهــم زدن 
ایجاد  فرهنگی،  یــورش  مهاجرپذیری، 
تضاد دینی و اینگونه موارد اســت. با بالا 
گرفتن تنش ها بر ســر جنگ در اوکراین، 
لهستان از تکرار بحران ۲0۲1 می ترسد. 
این بحران زمانی رخ داد که هزاران مهاجر 
آفریقایــی و خاورمیانه ای ســعی کردند 
از مرز بلاروس عبور کنند. »کریســتوف 
سوبولفسکی« مقام ارشــد لهستانی که 
دبیرکل حزب حاکم قانون و عدالت است، 
گفت، آنها در حال بررسی ساخت دیواری 
در مرز با استان کالینینگراد در شرق روسیه 
هستند. مشابه این دیوار در مرز بلاروس 
ساخته شده اســت. سوبولفسکی افزود، 
انتظار می رود در آینده مهاجران بیشتری از 

کالینینگراد به لهستان بروند.

هالووین مرگبار 

حادثه شــب هالووین در کــره جنوبی که 
1۵6 نفر در ازدحام خیابان کشته شدند، به 
تیتر یک بسیاری از رسانه های جهان تبدیل 
شد. روزنامه »نیویورک تایمز« در این باره 
نوشــت: »وزیر کشور کره جنوبی به دلیل 
حادثه هالووین که منجر به کشــته شدن 
1۵6 نفر شد، عذرخواهی کرد و مسئولیت 
دولت در قبال این فاجعه را پذیرفت.« »لی 
 ـمین« وزیر کشور، پیشتر با اظهار  سانگ 
اینکه پلیس نمی توانست برای جلوگیری از 
این فاجعه کار بیشتری انجام دهد، خشم 
مــردم را برانگیخته بود. لــی اکنون گفته 
 پشیمان است. 

ً
است، از آن اظهارات عمیقا

»یون هی ـ کئون« رئیس پلیس کره جنوبی 
هم اعتراف کرده اســت که نیروهایش در 
واکنش به حادثه دچار قصور شده اند؛ چرا 
که با وجود تماس های تلفنی زیادی که از 
یک فاجعه احتمالی هشــدار داده بودند، 
نیروهای پلیس واکنش درخور و مناسبی 
نشان نداده بودند. هالووین در کره جنوبی 
یک جشن پرطرفدار نیست، اما ایتائوان که 
فضایی توریستی و بین المللی دارد، محل 
برگزاری این جشــنواره بود. گفته می شود 
حدود 100 هزار نفر در این ناحیه حضور 

داشتند. 

پیشخوان

جهان

انتخابــات  در  داســیلوا«  »لــولا  پیــروزی 
ریاست جمهوری برزیل، با سکوت »بولسونارو«، 
رقیــب و رئیس جمهور فعلی این کشــور همراه 
شــد. با وجود اینکه بسیاری از تحلیلگران روابط 
بین الملل معتقدند، به احتمال زیاد بولســونارو، 
نتایج انتخابــات را نپذیرفته و تــلاش می کند با 
ایجاد راهپیمایی های اعتراضی بزرگ و بی ثباتی، 
نظــر رهبران دیگر جهان غــرب را به حمایت از 
خود جلب کند، پس از اینکه این افراد در تماس 
تلفنی با داســیلوا به او تبریــک گفتند، مجبور به 
سکوت شد. بولسونارو هفته پیش بدون پذیرفتن 
نتایج انتخابات، سرانجام راضی به انجام اقدامات 
مرتبط با خروج از کاخ ریاســت جمهوری برزیل 
شــد و اعلام کرد، روند انتقال قــدرت را انجام 
می دهــد. رئیس جمهور افراطی برزیــل در این 
نطق به شکســت در انتخابات اذعان نکرد و تنها 
درباره تظاهــرات و اعتراضات هــواداران خود 
در برخی مناطق برزیل گفــت، این اعتراضات، 
نتیجه »احساس خشم و بی عدالتی« آنها در قبال 

انتخابات بوده است.
دوره  برزیــل،  اساســی  قانــون  طبــق 

ریاســت جمهوری ژائیر بولســونارو اول ژانویه 
۲0۲3 پایان می یابد و او باید جای خود را به لولا 
داسیلوا بدهد. بولسونارو البته درباره اعتراضات 
هوادارانــش در مناطقی از برزیــل گفت: »این 
جنبش های مردمی جاری نتیجه احساس خشم 
و بی عدالتی درباره مســیری اســت که در فرآیند 
انتخاباتی انجام شــده اســت.« وی از طرفداران 
معترض خود خواســت که از تخریــب اموال یا 
»جلوگیری کردن حق رفت و آمد« بپرهیزند؛ اما 
از حامیان خود نخواســت که به منازل خودشان 
برگردند. لولا داســیلوا، رئیس جمهور پیشــین 
برزیــل، در انتخابــات ریاســت جمهوری اخیر 
توانست با کسب ۵0/9 درصد از آرا رئیس جمهور 
جدید برزیل شــود. تفاوت انــدک رأی ها باعث 
ایجاد سوء ظن هایی درباره سلامت انتخابات شده 
بود؛ اما پیگیری نکردن این مسئله از سوی نامزد 
شکست خورده نشان داد، داسیلوا حالا می تواند 
بدون توجه به حاشــیه های انتخاباتی مسیرش را 
در ریاست جمهوری ادامه دهد. گفتنی است، جو 
بایدن نیز در تماس تلفنی با لولا داسیلوا، پیروزی 

او در انتخابات را تبریک گفت.

   تحلیل    

 پیروزی داسیلوا
بولسونارو شکست در انتخابات را پذیرفت 

   پنجره    

 بی اعتمادی
مانع بزرگ صادرات دوباره غلات اوکراین

پس از حملات مکرر ارتــش اوکراین به منطقه 
زاپروژیا، روســیه اعلام کرد که نمی تواند امنیت 
کشــتی ها را در دریای ســیاه برای نقل و انتقال 
غلات اوکراین تضمین کند. این مسئله سبب شد 
هفته گذشــته باز هم خبر متوقف شدن صادرات 
محصولات غذایی اوکراین به تیتر یک بسیاری 
از رسانه های آمریکایی تبدیل شود. آمریکایی ها 
معتقدند، روســیه در حال باج گیری از جهان در 
ماجرای صادرات محصــولات غلات اوکراین 
است؛ اما روســیه معتقد اســت، با ادامه یافتن 
حمــلات اوکراین، باید تضمینی در جهت ادامه 
نیافتن این حملات وجود داشــته باشــد. در این 
میان، »رجب طیــب اردوغان« تــلاش دارد با 
ایفای نقــش میانجی را ایفا کنیــد. اردوغان در 
تماس تلفنی با پوتین، درباره از سرگیری صادرات 
غــلات اوکراین »اطمینــان« داد، امــا کرملین 
می گوید بازگشت به این توافق، مستلزم دریافت 
»ضمانت هایی واقعی« از ســوی کی یف درباره 

احترام به این توافق و پایبندی به آن است.
اردوغان کــه از زمان آغاز حملات روســیه 
بــه اوکراین در ۲4 فوریه پیوســته میان دو طرف 

درگیری میانجی گری کرده، اعلام کرده اســت، 
حل و فصل موضوع توافق نامه صادرات غلات، 
می تواند راهی برای تشویق دو طرف این درگیری 
برای بازگشت به مذاکرات صلح باشد. برخلاف 
خوش بینی آنکارا نســبت به آینده این توافق، در 
بیانیه ای که از ســوی کرملین درباره گفت وگوی 
تلفنی اردوغان و پوتین منتشــر شد، آمده است: 
»در جریان این گفت وگوی تلفنی، رئیس جمهور 
روسیه دریافت ضمانت های واقعی را »ضروری« 
دانسته تا هم از پایبندی کامل کی یف به این توافق 
اطمینان حاصل شود و هم اینکه از کریدور انسانی 
ایجاد شــده برای صادرات غلات، برای اهداف 
نظامی اســتفاده نگردد.« در ادامه بیانیه، کرملین 
تأکید کرده اســت: »تنها پــس از دریافت چنین 
ضمانت هایی اســت که می توانیم از ســرگیری 
کارها در چارچوب توافق نامه غلات را بررســی 
کنیم.« ولادیمیــر پوتین به رجب طیب اردوغان 
گفــت، کی یف بایــد »ضمانت هــای واقعی« 
ارائه کند که از کریدور دریای ســیاه که به منزله 
بخشی از قرارداد غلات استانبول ایجاد شده، در 

فعالیت های نظامی خود استفاده نخواهد کرد. 

تقابل تقابل 
سیاسیسیاسی

انتخابات میان دوره ای کنگره عامل جدید شکاف در آمریکا
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سیاست
6

بازار

 شرط اول ثبات اقتصادی
 امنیت است

 بررسی تأثیر منفی اغتشاش بر معیشت مردم در گفت وگوی صبح صادق با واعظ آشتیانی، معاون اسبق وزارت صمت

برنامه پنج ساله 

ســیزدهم،  دولــت  سیاســت های  در 
کشورهای همسایه در اولویت فعالیت های 
تجــاری و اقتصادی قــرار دارند. حدود 
1۵ کشــور در مرزهای آبی و خاکی ایران 
قــرار دارند کــه می تواننــد فرصت های 
اقتصادی  برای همکاری های  را  بسیاری 
و تجاری کشــور فراهم کنند. 9 کشــور 
از ایــن 1۵ کشــور در حوزه غرب آســیا 
از همســایگان ایران هســتند کــه ما با 
همکاری سایر نهادهای اقتصادی، به ویژه 
معاونت اقتصــادی وزارت امور خارجه 
برای تک تــک این کشــورها برنامه های 
پنج ســاله ای را آماده کرده ایم. مهم ترین 
فعالیت هــا و اقداماتی که باید به صورت 
ســالیانه بــرای پیگیری توســعه روابط 
اقتصادی و تجاری با این کشورها در دستور 
کار قرار دهیم، توســعه زیرساخت های 
تجاری، از جملــه حمل ونقل، مبادلات 
اســتاندارد  و  بانکی، زمینه های گمرکی 
و... است. در حوزه فعالیت های ترویجی 
نیز، ارتقا و تقویــت رویدادهای تجاری، 
از جمله نمایشگاه های تجاری و حضور 
در نمایشــگاه های بین المللــی تمام این 
کشورها در دستور کار ما قرار دارد. تبادل 
هیئت های تجاری و برگزاری سمینارهای 
معرفی فرصت های صادراتی ایران به هر 
یک از این کشــورها نیز در این برنامه ها 
طراحی شــده و در دستور کار قرار گرفته 
اســت. تأســیس مراکز تجاری ایران در 
این کشــورها از دیگر اقداماتی است که 
خوشــبختانه در ماه های اخیر توانسته ایم 
اقداماتی را در این حــوزه اجرایی کنیم. 
برای نمونه، در کشور عراق مجوز فعالیت 
پنج مرکز تجاری صادر شده است. افزون 
بــر عــراق، در ترکیه، ســوریه و قطر نیز 
مجوزهایی صادر شــده است. این مراکز 
تجاری را بخش خصوصی تأسیس کرده 
است و زیر نظر ســازمان توسعه تجارت 
آغاز به کار کرده اند. در کنار این موضوع، 
اعزام رایزنان بازرگانی ایران به کشورها، 
از جمله برنامه هایی اســت که در دستور 
کار قرار گرفته و خوشبختانه موفق شده ایم 
در دولت سیزدهم با حمایت های صورت 
گرفته به کشورهای قطر، لبنان، امارات و 
ترکیه رایــزن جدید بازرگانی اعزام کنیم. 
این موارد مجموعه اقداماتی است که در 

ماه های اخیر صورت گرفته است. 
از نظر آماری نیز مجموع صادرات مان 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 1۲ 
درصد رشد داشته اســت. در واقع، طی 
شش ماهه اول سال جاری صادرات ایران 
به کشــورهای جهان حدود ۲4 میلیارد 
دلار بوده که رشــد 1۲ درصدی را نشان 
می دهد. این افزایش در حوزه غرب آسیا 
که 9 کشــور از 1۵ کشــور همسایه ما را 
شامل می شــوند، 14 درصد بوده است. 
در رأس این کشورها عراق وجود دارد که 
ما در شــش ماهه اول امسال 3/3 میلیارد 
دلار به این کشــور صادرات داشتیم و در 
رتبه بعــدی امارات بــا 3/1 میلیارد دلار 
و ترکیه با ۲/6 میلیــارد دلار قرار دارند. 
عراق بــازار مهمی برای ایران اســت و 
خوشــبختانه ما در حوزه زیرساخت های 
تجاری با عراق مشــکل خاصی نداریم 
و نزدیکــی جغرافیایی ما با این کشــور 
مزیتی اســت تا صادرات مــان به عراق 
روند رو به رشــد خــودش را حفظ کند، 
به ویژه آنکه در ماه هــای اخیر پنج مرکز 
تجاری در شــهرهای عراق، مانند بغداد، 
نجف، سلیمانیه، کربلا و... فعالیت خود 
را آغاز کــرده و امکان ارائــه خدمات به 

صادرکنندگان ما را دارند. 

معاون اســبق وزارت صمت به صبح صادق 
گفت: »از زمانــی که برنامه های پنج ســاله 
توســعه در کشــور نوشــته و اجرا می شود، 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی اعتقاد دارند 
دولت های مختلف در ادوار گذشــته نسبت 
به اجرایی شــدن این برنامه ها بی تفاوت بوده 
و به خصوص در حوزه اقتصادی به صورت 

سلیقه ای عمل کرده اند.«

به گــزارش صبــح صــادق، امیررضــا واعظ 
آشتیانی در گفت وگو با صبح صادق درباره تأثیر 
ناآرامی های اجتماعی بر رشد اقتصادی، معیشت 
مردم و ناکارآمدی بخش های مختلف اقتصادی 
گفت: »یکی از مؤلفه های مهم ســرمایه گذاری 
در کشــورهای مختلف وجود اطمینان نسبت به 
آرامش، امنیت و ثبات در اقتصاد آن کشور است. 
در حالی که این موضوع به شــدت حائز اهمیت 
است، اما شاهد هستیم متأســفانه در هفته های 
اخیر عــده ای برای ایجــاد تلاطم های مختلف 
بــه خصوص در حوزه اقتصــاد که بخش مهمی 
از مطالبات مردمی را تشــکیل می دهد، نقشــه 
کشیده اند تا به علاقه مندان سرمایه گذاری در ایران 
نشان دهند که ایران به شدت کشوری بحرا ن زده 

و ناامن است.« 
وی در ادامه خاطرنشان کرد: »این عده به خوبی 
می دانند که یکی از فاکتورهای ســرمایه گذاری 
در کشورها، وجود امنیت است، به همین خاطر 
رسانه های دنیا بسیج شــده اند تا با پروپاگاندای 
رسانه ای هر اتفاقی در ایران را یک ناامنی بزرگ 
و بحرانی جمع نشدنی جلوه دهند، موضوعی که 
باعث می شود سرمایه گذاران خارجی به سمت 
کشور ما حرکت نکنند و حتی سرمایه گذار داخلی 
هم علاقه منــد به ســرمایه گذاری در حوزه های 

مختلف اقتصاد ایران نباشد.«
وی در این بــاره تصریح کــرد: »مردم عزیز 
ایران باید به این موضوع آگاه باشند و رسانه ها نیز 
در این موضوع نقش و رســالت اصلی خود را به 
درستی ایفاد کنند تا جامعه را نسبت به تلاش ها 
و هزینه هایی که برای ایجاد امنیت صورت گرفته 
و می گیرد، آگاه کنند. ضمــن اینکه باید مردم را 
نسبت به مخاطرات افزایش ناامنی و تأثیرات این 
موضوع بر اقتصاد و معیشت جامعه نیز هوشیار 

کنند.«
امیررضــا واعــظ آشــتیانی در ادامه توضیح 

داد: »تــداوم وضعیت اخیر به غیر از خســاراتی 
 
ً
کــه تا کنون به اقتصاد کشــور وارد کــرده، قطعا

خدشــه های جبران ناپذیری به تولید، معیشت و 
درآمدزایــی و رفاه اجتماعی وارد می کند. ضمن 
اینکه از بیــن بردن فضای ایجاد شــده از طریق 
رســانه های دنیا سخت تر می شــود، اما نشدنی 
نیست. بنابراین باید به این موضوع آگاه باشیم که 
اعتراضات کنونی و اتفاقات تلخ هفته های اخیر 
زیان های جبران ناپذیری در حوزه سرمایه گذاری 
و بخش های مختلف تولیدی به کشور وارد کرده 

است.«
معاون اســبق وزارت صمت درباره مدیریت 
بحران و آگاهی بخشی به مردم برای دامن نزدن به 
بحران هایی که به زیان امنیت اجتماعی و اقتصادی 
اســت، گفت: »در این موضــوع تردیدی وجود 
ندارد که مسئولان سیاست داخلی و خارجی باید 
با مدیریت درست اجتماعی مانع وقوع حوادثی 
در جامعه شــوند که می تواند اثرات سوئی روی 
بدنــه اقتصادی به جا بگــذارد. به نوعی می توان 
گفت، مدیریت موفق، مدیریتی است که قادر به 
پیش بینی هایی حتی جلوتر از زمان خود باشــد؛ 
بنابراین انتظار می رود مدیران هوشمندی روی کار 
باشــند تا با ارزیابی درست مسائل و تأثیر گذاری 

آنها بر مســائل مختلف، از جمله اقتصادی چند 
گام جلوتر باشند و پیش بینی لازم را برای اتفاقات 
خاص داشته باشــند، ضمن اینکه باید مسائل، 
اتفاقات و موضوعات چالش برانگیز را به درستی 
رصد و تحلیل کنند. این دسته از مدیران چندگام 
از شرایط روز جلوتر هستند؛ لذا مانع از تحمیل 
یک سری مسائل و مشکلات به عموم جامعه که 
خواهان حفظ امنیت ملی، اجتماعی و اقتصادی 

هستند، می شوند.« 
واعظ آشتیانی در خصوص موضوع اعتراضات 
و مطالبات مردم گفت: »بخشــی از اعتراضات 
مردمی که ناشــی از مدیریت اقتصاد و تأثیرات 
سوء تحریم هاســت، مطالبات بحقی است؛ لذا 
نبایــد از وادی انصــاف عبور کنیــم، بلکه برای 
بهبود وضعیت و پاسخگویی درست به مطالباتی 
که آحاد مردم در خصوص معیشــت و وضعیت 
اقتصادی و تورم دارند، باید برخوردی درســت 
داشته باشیم ضمن اینکه ساختارهای اقتصادی نیز 

باید اصلاح شود.«
آشتیانی معتقد است: »بحران های اجتماعی 
 افزایش می یابد و ختم 

ً
در ایــران به این دلیل گاها

به خشــونت می شود که کشور ما از عدم فعالیت 
احزاب رنج می برد. متأســفانه، در ایران احزاب 

مختلف قــوی و کارآمــدی برای دنبــال کردن 
مطالبات مردمی روی کار نیســتند، ضمن اینکه 
متأســفانه مجالس ما در ادوار گذشته مطالبه گر 
نبودند؛ به گونه ای که وقتی مردم نماینده مجلس 
را انتخاب می کنند، انتظار دارند نمایندگان جدا 
از بحث قانون گذاری که باید به نفع عموم کشور 
و جامه تمام شود، مطالبه گر و نظارت  کننده بر قوه 
مجریه نیز باشند. این مسئله یکی از موضوعاتی 

است که باید آسیب شناسی شود «
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: »البته تحزب 
به تنهایــی نمی تواند مشــکلات را مرتفع کند، 
همان طور که فرانسه و انگلیس با داشتن احزاب 
سیاسی در این زمینه موفق نبودند، اما تا حدودی 
می توانــد دنبال  کننده مطالبات مــردم از دولت 
باشــد، اما متأسفانه در ایران احزاب کارآمد قوی 
که برنامه های اقتصادی داشته باشــند و آن را از 
دولت ها مطالبه کنند، نداریم. در ایران هر فردی 
که رئیس جمهور می شود، به دنبال انتخاب وزیر 
برمی آید؛ در حالی که احزاب قوی و متحد، یک 
دولت کامــل دارند و سیاســت ها در حوزه های 
اقتصــادی، فرهنگــی و اجتماعی را براســاس 
سیاست های کلان کشور اجرایی می کنند و حل 
بخشی از این مشکلات در احزاب کارآمد انجام 

می شود.«
معاون اســبق وزیر صمت توضیــح داد: »از 
زمانی که برنامه های پنج ســاله در کشور نوشته 
می شود، بسیاری از کارشناسان اقتصادی اعتقاد 
دارند دولت ها در ادوار گذشته نسبت به برنامه های 
پنج ســاله بی تفاوت بوده و به خصوص در حوزه 
اقتصــادی، به صورت ســلیقه ای عمل کرده اند. 
از زمان مرحوم هاشمی رفســنجانی تاکنون همه 
رؤسای جمهور به صورت سلیقه ای عمل کرده اند 
و اصل 44 قانون اساسی هنوز دست نخورده مانده 
است. این موضوع نشان دهنده آن است که بستر 
لازم برای اجرای اصل 44 قانون اساســی فراهم 
نشده یا فهم اشتباه و ناقصی در این موضوع وجود 
داشته است.« وی درباره دلایل اصلی مشکلات 
و چالش های اقتصادی کشــور خاطرنشان کرد: 
 دولت های گذشــته در چالش های امروز 

ً
»قطعا

اقتصــاد ایران که مردم را تحت فشــار قرار داده، 
سهیم هستند. مقصر دوم نیز نمایندگان مجلس 
در ادوار گذشته هستند که برنامه های اقتصادی و 
توسعه ای را به درستی و با دقت پیگیری نکردند. 
اینکه چــرا دولت هــا از برنامه های توســعه ای 
انحراف داشته اند، چرا که اگر میزان اجرایی شدن 
 با این حجم 

ً
برنامه های توسعه ما واقعی  بود، قطعا

از مشکلات اقتصادی مواجه نبودیم.«

گروه اقتصاد
صبح صادق

در حال حاضر، می توان اقتصاد را در صدر اولویت های کشور 
دانســت. افزون بر مشکلات عمده  مشهود، باید اذعان داشت 
که در دهه  پیشرفت و عدالت، نمره  مطلوبی در باب عدالت به 
 دســت نیاورده ایم. این واقعیت ناخواسته باید همه را به تلاش 
فکری و عملی در باب معیشت طبقات ضعیف، به مثابه  اولویت 
وادار کند. راه درست برای تحقق این مقصود اصلاح خطوط 
اصلی اقتصاد ملی، یعنی اشتغال، تولید، ارزش پول ملی، تورم، 
اسراف و امثال آن است که سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
در این زمینه، راهنمای معتبری به شمار می رود. توجه به تنظیم 
برنامه  هفتم توســعه در کنار توجه به کاهش نقش تعیین کننده  

نفت خام در منابع مالی می تواند در این مسیر راهگشا باشد. 

 اصلاح خطوط اصلی
منهای نفت

صندوق بین المللی پول در بخشــی از گزارش جدید خود با 
عنوان »چشــم انداز اقتصادی خاورمیانه و آسیای مرکزی« به 
حجم بدهی های خارجی ۲8 کشــور منطقــه از جمله ایران 
پرداخته است.این گزارش نسبت بدهی خارجی ایران به تولید 
ناخالص داخلی را در ســال جاری تنها 0.۵ درصد اعلام کرد 
که نسبت به همه کشورهای خاورمیانه و آسیای مرکزی کمتر 
اســت. همچنین بدهی خارجی ایران در سال ۲0۲1 با همین 
رقم اعلام شــده اســت، بنابراین بدهی خارجی ایران در سال 
۲0۲۲ افزایش نداشته است. متوسط   بدهی کشورهای منطقه از 
تولید ناخالص داخلی آنها در سال جاری 3۵.8 درصد برآورد 

شده است.

ایران پیشتازی 
شاخص

اقتصاد اسلامی بر پایه مالکیت مختلط )خصوصی، عمومی، 
حکومتــی( آزادی )نه بی بند و بار(، اقتصادی )در حرکت های 
تولیدی، توزیعی و مصرفی( و عدالت اجتماعی استوار است. 
اقتصاد اسلامی از اصول ارزشی چندی، همچون اصل توحید، 
اصــل معاد، اصل اعتماد به خــدا در رزق، اصل انفاق و اصل 
میانه روی تأثیر می پذیرد. این اقتصاد تأمین نیازهای مادی بشر 
و ایجاد رفاه را وسیله ای برای تکامل انسان می داند. جنبه های 
اجرایی بر دو قســم الزامی و اخلاقی اســتوار است. قسمت 
الزامی، یعنی قانون و احکام درباره مالکیت، مالیات، مبادلات، 
تولیــد، مصرف و...، و قســمت اخلاقی یعنی دســتورات و 

سفارش در مورد احسان، ایثار، امانت و... استوار است.

 اقتصاد اسلامی
افزوده

یادداشت

فرزاد پیلتن
مدیر دفتر غرب آسیای 

سازمان توسعه تجارت
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محمد زارعی قبادی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه

آیت الله حسن حسن زاده آملی: استادم آیت الله الهی طباطبائی 
فرمود: »توبه حقیقی آن اســت که از خیر و شرت انابه کنی«! 
من اندکی اندیشیدم و ســپس گفتم: »اما توبه از شر، حاجتی 
به بیان ندارد و لیکن توبه از خیر چیســت؟« فرمود: »آنچه که 
ما، آن را خیر می پنداریم، مانند نماز و قرائت قرآن و تحقیقات 
درســی مان و امثال آن، اگر به راستی مورد تأمل قرار دهیم، در 
خواهیــم یافت که همگــی غیر کاملند؛ پس بر شــخص بینا 
واجب است که از این اعمال ناقص نیز توبه کند و قصد نماید 
 کــه آنها را بر وجــه کاملی که مقبول خداوند اســت، به جای

 آورد.« 

زندگی دنیایی پر از آفات و خسارت هایی است که 
انسان را به قصد نابودی به سمت خود می کشند. 
نکتــه قابل توجه زندگی در دنیا آن اســت که خیر 
را شــرّی در مقابل اســت و عقل را جهلی، یعنی 
همان طور که زیبایی ها وجود دارند، زشــتی ها نیز 
وجود دارند. همانطور که خیر ما را به خود دعوت 
می کند، شر هم اینچنین می کند. شاید پیدا کردن راه 
درست برای ما سخت باشد، اما اگر به فطرت مان 
مراجعه کنیم، به راحتی می توانیم به سمت خیر و 
خوبی و پاکی برویم. شاید بهتر است بگوییم تلاش 
پیامبران الهی در رسالت شان این بود که انسان را به 
فطرت خود دعوت کرده و آنگاه او را متعالی کنند. 
در این راه ائمه اطهار)ع( نیز از بهترین انســان ها و 
بدترین انســان ها سخن به میان آورده و خط و مرز 
میان این دو را ترسیم می فرمودند. برای نمونه، امام 
حسن عسکری)ع( گاهی ویژگی های افراد نمونه و 
برتر و همینطور افراد بدتر را بیان می کردند و البته 
غیرمستقیم انتظار خویش از شــیعیان را نیز ابراز 
ورَعُ النّاسِ مَن 

َ
می داشتند؛ ایشــان می فرمایند: » ا

رائِضَ؛ 
َ

قامَ الف
َ
 النّاسِ مَن ا

ُ
عبَد

َ
ــبهَهِ؛ ا

ُّ
 الش

َ
ف عِند

َ
وَق

 
ً
 النّاسِ اِجتِهادا

ُّ
د

َ
ش

َ
رَکَ الحَرامَ؛ ا

َ
 النّاسِ مَن ت

ُ
زهَد

َ
ا

نو «؛ پارساترین مردم کسی است که 
ُّ

رَکَ الذ
َ
مَن ت

در شبهات توقف کند، عابدترین مردم کسی است 
که واجبات را به جا آورد، زاهدترین مردم کســی 
است که از حرام دوری کند و کوشاترین مردم کسی 
است که گناهان را ترک کند. در مقابل بدترین ها را 
نیز معرفی می فرمودند تا شیعیان آگاهانه یا ناآگاهانه 
جزء آن افراد قرار نگیرند، ایشان می فرمایند: »بِئْسَ 
اهُ 

َ
خ

َ
رِي أ

ْ
ا لِسَانَیْنِ یُط

َ
ا وَجْهَیْنِ وَ ذ

َ
ونُ ذ

ُ
 یَک

ٌ
 عَبْد

ُ
عَبْد

ْ
ل
َ
ا

بْتُلِيَ 
ُ
هُ وَ إِنِ ا

َ
عْطِيَ حَسَــد

ُ
 إِنْ أ

ً
ائِبا

َ
هُ غ

ُ
ل

ُ
ک

ْ
 وَ یَأ

ً
ــاهِدا

َ
ش

هُ«؛ بدترین بندگان بنده ای است که دارای دو 
َ
ل

َ
ذ

َ
خ

چهره و دو زبان باشــد، در حضــور برادرش او را 
می ستاید و پشت سر، او را می خورد )و غیبتش را 
گوید(. اگر به او چیزی عطا شود، حسد می ورزد و 

اگر گرفتار گردد، به او خیانت می کند. 
اینجا ســخن از بهترین و بدترین بندگان و در 
نظر امامان معصوم)ع( بهترین شــیعیان است که 
با شناخت بدترین بندگان می توانند مسیری را که 
ائمه)ع( ترسیم فرمودند، ببینند. وقتی که صحبت 
از ایمان می شــود، مرزهایی به وجــود می آیند و 
مؤمنی باید با رعایت آن خود را جزء بندگان خوب 
خدا قرار دهند. کســی که مؤمن است، مدام باید 
اعمال خود را با بیانات خداوند در قرآن و روایات 
ائمه معصوم)ع( تطبیق دهند و ســره را از ناسره 
تشخیص دهند. نمونه بارز آن حضرت عبدالعظیم 

حســنی)ع( بود که اعتقادات خــود را با امامان 
خود در میان می گذاشت تا به تأیید ایشان برسد. 
پس اولین تکلیف، شــناخت وظایف و دومین آن 
تطبیقش با دستورات دین اســت. اینجاست که 
خداوند مؤمنان را عزیز می فرماید و حتی دل های 
مرده را در برابر آنها بــه اعتراف وادار می فرماید. 
پس مؤمن برای عزیز شــدن فقط باید به وظایف 
دینی خود عمل کند. البته در مورد جامعه ایمانی 
هم ایــن اصل مصداق دارد؛ یعنی جامعه مؤمنان 
اگر می خواهد عزیز باشد و نورش عالم را روشن 
کند، باید خود را در عمل به دستورات دین موظف 
بداند. شــاید برخی افراد دین را بدون انعطاف و 
نرمی ببینند، اما در قــرآن و روایات انعطاف های 
زیــادی را از اهل تقــوا می توانیم ببینیم و به اصل 
»تغافــل« نیز ایمــان بیاوریم. در قرآن بخشــش 
برادران حضرت یوسف از سوی ایشان را می بینیم 
که به راحتی آنها را پذیرفت و ســعی نکرد اشتباه 
آنها را با انتقام و ترش رویی پاســخ دهد. در سیره 
اهل بیت)ع( هم متواتر این رفتار دیده می شــود 
تا جایی که لطف امام حســین)ع( به حربن یزید 
ریاحی الگوی رفتار شیعیان شده است. البته اینکه 
حضرت یوسف، امام حســین)ع( و مانند ایشان 
به راحتی دشــمنی ها را بخشــیدند، به  این دلیل 
است که هیچ گاه خشمی از افراد مقابل خود به دل 
نگرفتند؛ یعنی اگر حضرت یوسف می خواست 

چندین سال خشــم برادران خود را در دل داشته 
باشــد و منتظر فرصت برای تلافی یا انتقام باشد، 
نمی توانست به راحتی ببخشد و اشتباهات برادران 
خود را نادیده بگیرد. نه تنها انسان های مؤمن، بلکه 
انســان های غیر مؤمن، اما عاقل هیچ گاه خشــم 
کســی را در دل نگاه نمی دارند؛ زیــرا می دانند 
این نگاه داشتن خشــم در دل، دامن گیر خودشان 
می شــود. امام حســن عســکری)ع( همچنین 
مازِحْ 

ُ
هَبَ بَهاؤُک ولا ت

ْ
یَذ

َ
مــارِ ف

ُ
می فرمایند: »لا ت

یُجْتَرَءَ علیک«؛ جدال و کشــمکش مکن، زیرا 
َ
ف

ارزش و شخصیت تو را از بین می برد )و موجب 
خواری انسان می شــود( و شوخی )بیش از حد( 
مکن تا مردم به تو جرئت جســارت پیدا نکنند.

)بحار، ج 7۵، ص371( انعطاف و تغافل و نادیده 
گرفتن اشتباهات افراد باعث رهایی انسان از خشم 
و نفرت می شــود و دیگر نیازی نیست تمام عمر 
این خشم را با خود داشته باشد. خشم و دشمنی 
روح انســان را آلوده می کند و به مــرور قلب او را 
می میراند. کشــمکش، جدال و سعی داشتن بر 
پاســخ دادن به هر اشتباهی از دیگران خود باعث 
آلودگی قلب اســت. به  همین دلیل است که باید 
دل های خــود را محیطی برای جذب زیبایی ها و 
دفع بدی هــا قرار دهیم تا مانند اهل  بیت)ع( بوده 
و در راه ایشان باشیم تا ارزش خود را کم نکنیم و 

بتوانیم بخشنده خوبی باشیم.

 زیبایی قلب 
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 توبه از بد و خوب!
سلوک

 اسلام و وحدت
راهنما

حجت الاسلام شیخ محمد سَنُد: وحدت در دایره ضرورت های 
بیان  شــده از ســوی پیامبر)ص( اســت... باید گفتمان علمی 
بدون تشنج در میان مذاهب اســلامی وجود داشته باشد. البته 
تفاوت های سیاســی و عقیدتی در میــان مذاهب امری طبیعی 
است، اما هر اقلیتی که در کشوری زندگی می کند، باید به نظم 
و امنیــت توجه و به وطن خود پایبند باشــد. برخی ادیان که در 
مدینه زندگی می کردند و به پیامبر)ص( وفا نداشتند، بر اساس 
وحی خدا از آنجا دور شدند. دیدگاه اسلام این نیست که وحدت 
ظاهری وجود داشته باشد؛ بلکه ضرورتی است که از سوی پیامبر 

اسلام بیان شده است.

 اموال عمومی
احکام

پرسش: روستایی از نظر چراگاه و زمین های زراعی در مضیقه 
اســت و هزینه های عمومی آن از راه فروش علف های چراگاه 
تأمین می شود. این وضعیت بعد از انقلاب اسلامی هم تاکنون 
استمرار داشته، ولی مســئولان آنان را از این کار منع کرده اند، 
با توجه به فقر مادی اهالی روســتا و بایر بــودن چراگاه ها، آیا 
شورای روستا حق دارد که اهالی را از فروش علف های چراگاه 
منع کرده و درآمد حاصل از فروش آن را برای تأمین هزینه های 

عمومی روستا اختصاص دهد؟

پاســخ: علف های چراگاه های عمومی طبیعی که سابقه 
ملکیت خصوصی ندارد، ملک اختصاصی کسی نیست 
و فروش آن از سوی کســی جایز نیست؛ ولی کسی که از 
طرفِ دولت، مسئول امور روستاست، می تواند مبلغی را 
برای مصالح عمومی روســتا از کسانی که اجازه چراندن 

چهارپایان در آن مراتع را دارند، بگیرد. 

اجوبة الاستفتائات، سؤال 1043

 نیازمندی های 
جامعه ایمانی

هنگامی که رخــدادی ناگوار و مصیبتی 
پیش بینی ناپذیر بر مؤمنان یا جامعه ایمانی 
وارد می شود که آنها را گرفتار مشکلاتی 
کرده یا اختلافی به  وجود می آورد، عده ای 
باید برای رفع مشــکلات و مصائب وارد 
میدان شــوند و به »اصــلاح ذات البین« 
دســت بزنند. مسلمانان و مؤمنان در بعد 
اجتماعــی بــرادران و خواهران یکدیگر 
هســتند و مشکلات شــان را مشــترک 
می بینند و برای حل آن با یکدیگر همراه 
می شــوند. خداوند در قــرآن می فرماید: 
صْلِحُــوا بَیْنَ 

َ
أ
َ
وَةٌ ف

ْ
مُؤْمِنُــونَ إِخ

ْ
مَــا ال »إِنَّ

رْحَمُونَ«؛ 
ُ
کمْ ت

َّ
عَل

َ
وا اللــهَ ل

ُ
ق

َّ
وَیْکمْ وَ ات

َ
خ

َ
أ

مؤمنان برادر یکدیگرند؛ پس بین دو برادر 
خود صلح و آشتی برقرار سازید و تقوای 
الهی پیشــه کنید تا مشــمول رحمت او 

شوید.)حجرات/10( 
اینکه خداوند مؤمنان را برادر خطاب 
فرموده، نقطه عطف این آیه اســت؛ زیرا 
رابطــه برادر بــا همو طن و همشــهری 
متفاوت اســت. یــک برادر خــود را در 
شــادی و غم برادر خود شریک می بیند و 
تمام ســعی خود را به کار می گیرد تا به او 
کمک کند. برادری که دلسوز برادر خود 
اســت، هیچ گاه ناامید نمی شود و تا مرز 
جنون به تلاش خود ادامه می دهد. فرض 
کنید برادری دچار بیماری شده و پزشکان 
از او قطــع امید کردند؛ امــا آیا این نظر 
پزشکان می تواند کمک رساندن برادر را 
متوقف کند؟ او حتی اگر قبول کند که هیچ 
راهی برای درمان وجود ندارد، باز هم از 
تلاش خود دست برنمی دارد. پس اینکه 
خدواند مؤمنان را برادر یکدیگر خطاب 
می کنــد، برای این اســت کــه برطرف 
کردن اختلافات و سامان دادن مشکلات 
بدون خستگی و ناامیدی ادامه پیدا کند و 

اعتقادی راسخ برای آن ایجاد شود. 
می فرماینــد:  خــدا)ص(  رســول 
»مسلمان بر برادر مسلمانش 30 حق دارد 
که هر یک باید آن حقــوق را ادا کنند، از 
جمله: 1ـ عفو و مهربانی به او، ۲ـ جبران 
اشــتباهات او، 3ـ قبول عذر او، 4ـ دفاع 
در برابــر بدخواهــان او، ۵ـ خیرخواهی 
نســبت به او، 6ـ عمل به وعده هایی که به 
او داده، 7ـ کوشش در یاری رسانی به او، 
8ـ حفظ ناموس او، 9ـ برآوردن حاجت 
او، 10ـ واسطه گری برای حل مشکلاتش، 
11ـ او را در حوادث تنهــا نگذارد و 1۲ـ 
هر چه را برای خــود می خواهد برای او 
ج74،  و...«)بحارالانوار،  بخواهــد  نیز 
ص۲36( در این بیان، رسول خدا)ص( 
نکات بســیار مهمی را یادآور می شود که 
عمل به آن می تواند مدینه طیبه ای بسازد 
که مثال مردم دنیا شــود. اینکه یک برادر 
نمی تواند و نباید برادر خود را در حوادث 
تنها بگذارد و باید برای یاری او کوشــش 
کند، باید درس امروز ما باشد. سوای آنکه 
جامعه را خانواده خود ببیند و برای اصلاح 
آن نیز تــلاش کند؛ اما مهم ترین نکته این 
است که کسانی می توانند به اصلاح دست 
بزنند کــه اهل دانش و فهمیده باشــند تا 
حرف شان و نظرشان بتواند آرامش ایجاد 
کند. اصلاح گر بودن آنقدر مهم است که 
امیرالمؤمنیــن)ع( در لحظات آخر عمر 
شریف شــان فرزندان خود را به انجام آن 
امر می فرماینــد و آن  را نیاز مبرم جامعه 

ایمانی می دانند.

دین

آیه جنــاب عبدالعظیم حســنی محضر حضرت 
امام رضا)ع( مشــرف شــد. آقا فرمودند: »یا 
مَ« دوستان 

َ
لا وْلِیائِی السَّ

َ
ی أ بْلِغْ عَنِّ

َ
عَظِیمِ أ

ْ
 ال

َ
عَبْد

ما را که می بینی، ســلام ما را به اینها برسان و 
هشــت مطلب را به آنها تذکر بده؛ ما حالا در 
بحثمان به سه مورد از این توصیه های حضرت 
رضا)علیه السلام( اشــاره می کنیم؛ نکته اول: 
سِهِمْ سَبِیلا« 

ُ
نْف

َ
ی أ

َ
انِ عَل

َ
ــیط

َّ
وا لِلش

ُ
نْ لایجْعَل

َ
»أ

اول در زندگی تان راه را برای شیطان باز نکنید. 
دفع گناه از انجام عبادت مهم تر است. ما یکی 
از علت هایی که معنویت های مــان و کارهای 
خوب مان ثمر نمی دهد، این است که خرابش 
می کنیم. می گویند سعی کنید اول از گناه فاصله 
بگیرید؛ لذا خداوند در قرآن می فرماید به عروة 
رْ 

ُ
ف

ْ
مَنْ یک

َ
الوثقی می خواهید متمسک بشوید »ف

ــوتِ« اول از طاغوت و طاغوت صفتیان 
ُ

اغ
َّ

بِالط
هِ« عبادت با گناه 

َّ
 »یؤْمِنْ بِالل

ً
فاصله بگیرید، بعدا

ضایع شدنی است. یک مشکل جدی بخشی از 

ما مسلمان ها و مؤمنان هم این است که زحمت 
می کشــیم آن را خنثی  می کنیم... خب عزیزان 
این جلسات با این فضیلت شرطش این است 
که حفظش کنی، گاهی اوقات هنوز از مجلس 
خارج نشــده من خرابش می کنــم... لذا امام 
رضا)ع( اول تأکیدشان برای شیعیان این است 
که برای شــیطان دقت کنیــد راه در زندگی باز 

نکنید.
نکته دوم حضــرت می فرمایــد: »وَ مُرْهُمْ 
قِ « به شــیعیان ما بگوییــد خودتان را 

ْ
ــد بِالصِّ

عادت به راســتگویی بدهید. خلاف نگویید؛ 
دروغ نگویید؛ صدق حدیث داشته باشید. این 
صدق حدیث یکی از صفات بارز تمامی انبیاء 
بوده است. امام صادق)ع( می فرمایند: خدا هر 
پیغمبر را که به پیامبری برگزید، دو تا گزینه در 
حَدِیثِ وَ 

ْ
قِ ال

ْ
 بِصِد

َّ
 إِلا

ً
 نَبِیا

ْ
مْ یبْعَث

َ
اینها بــود: »ل

مَانَةِ«. صدق الحدیث سیره اهل بیت)ع( 
َ ْ
دَاءِ ال

َ
أ

ی 
َ
وْ عَل

َ
حَــقَّ وَ ل

ْ
لِ ال

ُ
بــود. پیغمبر فرمــود: »وَ ق

سِک« حق بگویید ولو به ضرر شما باشد. خدا 
ْ

نَف
جبران می کند؛ لذا انتظاری که امام رضا)ع( از 

همه ما دارد، راستگویی است. 
دَاءِ المَانَةِ « به 

َ
نکته ســوم امام فرمودند: »وَ أ

شــیعیان ما بگویید امانت دار باشند... امام)ع( 
می فرماید نگاه امانت داری داشته باشید، اگر نگاه 
امانت داری اتفاق افتاد، انسان از این فرصت ها 
خوب اســتفاده می کند. الآن ببینید شما در این 
مکان مقدس نگاهت به این مکان امانت است. 

ذره ای به این امکانات وابســته نیستی؛ نه 
به صندلی، نــه به فرش، نه به محیط. 

می گویید مال ما نیست؛ مردم در 
خانه تان همه همین طور باشید، 

خانه تان امانت است، پول در 
است،  امانت  حسابت 
هستی،  امانت  خودت 

دقت کن وابستگی و تعلق 
خاطر پیدا نکنی... 

 رمز سعادت مندی در زندگی
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام شیخ علیرضا حدائق
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 نسل
فردا
نگاهی ویژه 

به شاخصه های نسل آینده ساز 
ایران اسلامی

دهه هشتادی ها
نسل منحصر به فرد 

اجتماعــی معتقدند،  پژوهشــگران  برخــی 
نســل جدید و نوجوانان متولد دهه 80 نســل 
فناوری هــای نویــن و دیجیتال اســت؛ دهه 
 نوجوانان 13 تا 18 ساله 

ً
هشتادی ها که عموما

هســتند، به دلیل تغییر یکباره سبک زندگی در 
زمان طفولیت آنها با نوعی تغییر و تحول رفتاری 
به دلیل تأثیرپذیــری از فضای دیجیتال مواجه 
شده اند. این نســل پرورش یافته بستر اینترنت 
اســت و فرهنگ و جامعه پذیری اش در کوچه 
پس کوچه های شبکه های اجتماعی شکل گرفته 

و مرزی میان واقعیت و مجاز قائل نیست.
این تفاوت، دهه هشتادی ها را از نسل های 
گذشــته و والدین خود متفاوت کرده است و 
گاه کار را به گسســت و تقابل کشــیده است، 
همان چیزی که در روزهای اخیر و در آشــوب 
و اغتشاشــات رخ داده، شاهد آن بودیم؛ یعنی 
عصیانگری هــا و حرف گــوش نکردن های 
بخشــی از این نســل موضوعی که می تواند 
ظرفیت متولدین دهه 80 را به جای قرار گرفتن 
در خدمت پیشرفت و آبادانی کشور به تهدید 

تبدیل کند.
موضوعی که به طور قطــع می تواند برای 
منافع ملی، انتقــال ارزش ها و هنجارهای بین 
نســلی و انقلابی مسئله  ساز باشد یا با پرورش 
و برخورد درســت با این نسل نقش مؤثری در 
حرکت رو به جلوی علمی و تکنولوژی کشور 
فراهم کنند و به عکس می توان انتظار داشت، 
دهه هشــتادی ها در آینده تحول ســنگینی در 
حوزه فرهنگــی در جامعه ایجاد کنند که برای 
جامعه آســیب زا باشــد. در آموزش و تربیت 
دهه هشتادی ها اینترنت و شبکه های اجتماعی 
نقش به سزایی داشتند و این آموزش ها به دلیل 
 
ً
ظهور یکباره و ناآگاهی والدین و مربیان بعضا
بدون نظارت بوده اســت؛ لذا این نسل بیشتر 
تربیت یافته فضای مجازی هستند تا آنکه مانند 
متولدیــن  دهه 60 و ماقبل آن با فضای ادبی و 
شعر و دکلمه و تحلیل فکری خو گرفته باشند و 

اهل کتاب و مطالعه باشند. 

 Bهویت سازی متفاوت 
پژوهش هــا نشــان می دهد، نســل دهه 80 
برخــلاف نســل های ۵0 و 60 و قبل از آنکه 
در یک فضــای یکپارچه ادبی تربیت یافته اند، 
انگاره های هویتــی خود را منابــع متکثر در 
فضای مجازی گرفته و الگوبرداری های شــان 
از یک فضای یکپارچه نیســت؛ این در حالی 
که متولدین  دهه ۵0 و 60 که اکنون والدین و 
مربیان هستند و همین امر شکاف بین نسلی را 

بیشتر می کند.

 Bدهه فرصت ساز 
در شرایطی که عدم برنامه ریزی و فقدان تعامل 
می توانــد ویژگی های متفــاوت متولدین دهه 
هشتاد را بســتری برای موج سواری دشمنان 
ملت ایران را فراهم کند، اما در مقابل باید گفت 
دهه هشــتادی ها به دلیل گســترده اطلاعاتی، 
جسارت و اعتماد  به نفس ویژه ای که دارند، اگر 
در مسیر درست قرار بگیرند فرصت هستند و 
این توانمندی های آنها را می توان در راســتای 
توســعه فردی برای خود و برای کل جامعه در 

نظر گرفت و آینده درخشانی را رقم بزنند.

   پیش درآمد    

گروه پرونده
صبح صادق
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پرونده

 BBBB با توجه به حوادث پیش آمده و حضور 
عده ای از نوجوانان در این آشــوب ها، 
عنوان شد دشــمن برای نسل جوان و 
نوجوان و بچه مدرسه ای ما برنامه ها و 
نقشه های زیادی دارد، تحلیل و ارزیابی 
شما از این مهم چیســت؟ اصا چرا 
دشمن به دنبال کشاندن اعتراضات به 

مدارس بود؟ 
اعتراضات اخیر باید از چند جنبه بررســی شــود، 
این اعتراضات از سوی نســل های دهه 70، 80 و 
90 بود. از نگاه سبب شناســی، باید عرض کنم که 
ســه گروه در صفوف اعتراضات بودنــد، گروه اول 
که با تحریک فضای مجازی و شبکه های معاند در 
اینترنت به میدان کشیده شــده و با تحریکات آنها 
قدم به عرصه اعتراضات گذاشــته بودند. این نسل 
که انقلاب را ندیده یا جنگ ها را حس نکرده بودند، 
بر اســاس هیجانات رفتاری و احساسات خود در 
فضایی قرار گرفته بودند که فقــط حرف افرادی را 

می پذیرفتند که علیه دولت باشند. 
گروه دوم که فقط برای تخلیه هیجانات خود وارد 
میدان شــده بودند. درباره این گروه باید عنوان کرد 
که نه تنها ما والدین و مربیان مقصر هســتیم؛ بلکه 
نهادهــای متولی نیز در این زمینه قصور دارند؛ چرا 
که ما زمینه های تخلیه انرژی و هیجانات این نسل ها 
را فراهم نکرده ایــم. فرزندان ما مملــو از هیجان 
هستند و اگر ما به آنها مسیر درست تخلیه هیجان ها 
را نشان ندهیم، آنها در مسیر تخلیه نیازهای غریزی 
خود به دنبال آن می روند و ممکن است مسیرهایی 
را انتخــاب کنند که به ضرر خود، خانواده و جامعه 

تمام شود.
متأســفانه، نباید در اینجا نقش ســلبریتی ها و 
حکومــت ســلبریتی ها را نادیده گرفــت، چرا که 

ســلبریتی های ما به بلوغ سیاسی نرســیده اند و بر 
اســاس روابط یا رانت های هنــری عرصه هنر را 
قبضه و رشد کرده اند و الگوهای رفتاری فرزندان ما 

شده اند. 
باز در اینجا ما مقصریم. وقتی فرزندان ما برای 
رشــد و تعالی فرهنگی و اجتماعــی و رفتاری به 
الگوهای رفتاری نیــاز دارند و ما اینگونه الگوها را 
معرفی نمی کنیم، آنها خود به دنبال یافتن نمادهای یاد 
شده می روند و آن وقت عده ای را انتخاب می کنند 
که هیچ گونه صلاحیت هدایت گری و روشنگری و 
آموزش ندارنــد. برای نمونه، تنها در عرصه ورزش 
رشد کرده اند، یا تنها در سینما و تئاتر و هنرهای دیگر 
رشد کرده اند؛ قرار نیست که اگر کسی در یک رشته 
رشد کرد، در رشته های دیگر نیز قابل قبول باشد و ما 

به دنبال آنها راه بیفتیم. 
گروه سوم مانند همه جا و همه کشورها و جوامع 

تماشاچیان بودند که از روی کنجکاوی و برای تماشا 
به خیابان ها آمدند. آنهــا نمی دانند که باعث ازدیاد 
صفوف دشمنان می شــوند. بزرگ نمایی دوستان و 
سیاه نمایی دشمنان این حوادث تلخ را به وجود آورد. 
اما چرا دشمن اعتراضات را به مدارس کشاند؟ 
باید گفت نســل جوان ایران نسلی است که دنیا از 
آنها وحشت دارد. از نظر هوش و ذکاوت و نوآوری 
و استعداد و خلاقیت، جوان ایرانی در دنیا بی نظیر 
اســت. این حرف را کسی می زند که در طول عمر 
خود جوانان جوامع متفاوت را دیده اســت. جوان 
ایرانی از نظر منطق معرفتی در دنیا کم نظیر است و 
دشمن برای از بین بردن این ظرفیت عظیم در کشور 

نسل نو ما را هدف قرار داده است.
این نکته را هم اضافه کنم که متاســفانه مربیان 
تربیت و آموزش ما فقط به فکر آموزش بوده اند و از 
پرورش غفلت کرده اند و فشارهای مادی و گرانی و 

تورم باعث شده والدین نیز به نیازهای مادی فرزندان 
خود معطوف بودند و از رشــد و تربیت اجتماعی 
غافل ماندند؛ این نکات در کنار بمباران رســانه ای 
نســل جدید ما شــرایط را برای حوادث تلخ اخیر 
فراهم کرده است. شما در دنیا علیه هیچ کشوری، 
مانند ایران نیســت که این همه شبکه ماهواره ای به 
زبان آن کشور وجود داشته باشد؛ اکنون بیش از400 
شــبکه ماهواره ای به زبان فارسی در دنیا وجود دارد 
که به صورت شــبانه روزی علیه جمهوری اسلامی 
ایران دروغ پردازی و ســیاه نمایی می کنند. در کنار 
این شبکه های ماهواره ای، فضای مجازی نیز عقب 

نمانده و سهم عمده ای را در این زمینه دارد.
بنابراین کشــاندن اعتراضات به مدارس، یعنی 
دشــمن به فرزندان ما بســیار نزدیک شده است و 
می خواهد نسل آینده را با مخاطرات بسیاری روبه رو 
کند؛ همانطور که از طریق فضای مجازی آنها را به 

خیابان می کشاند.

 BBBB راهکار مقابله با این اقدامات دشــمن 
نســل جدید چیســت؟ چطور  برای 
نوجوانان را از این آسیب ها و مخاطرات 

جدی مصون نگه داریم؟
مهم ترین راهکار برای پیشــگیری از تکرار اینگونه 
حوادث این اســت کــه نخبگان دلســوز جامعه 
این مســائل را ریشــه یابی و سبب شناســی کنند و 
راهکارهای پیشگیری از تکرار اینگونه حوادث تلخ 
را ارائه داده و این راهکارها به مرحله اجرا برسد.باید 
با رانت و رانت خواری مبارزه واقعی شود. تبعیض ها 
و فاصله های طبقاتی است که برخی افراد را عصبی 
کرده؛ وگرنه هیچ کــس از جوانان و نوجوانان ما  با 
اسلام، انقلاب اسلامی و ولایت فقیه نه تنها دشمنی 

ندارد، که زاویه هم ندارد.

صنعتی انقلاب  پنجمین  پیشران    
 نگاهی به جایگاه نسل Z در آینده جهان

 دشمن ظرفیت عظیم ملی ما را
هدف گرفته است

 دکتر مجید ابهری، آسیب شناس اجتماعی در گفت وگو با صبح صادق 

حوادث اخیر نشان داد که دشمن نقشه شومی را برای نسل جوان و نوجوان ایرانی کشیده و تاش دارد با اجرای یک سناریوی پیچیده از ملت بزرگ ایران انتقام 
بگیرد، چرا که این مردم با انقاب اسامی اول از همه دست دشمنان مستکبر را از منابع و ثروت های این سرزمین کوتاه کرد و آنها یکی از غنی ترین سرزمین ها را 
برای چپاول از دست دادند و دوم اینکه الگویی برای همه ملت های تحت ظلم استکبار شدند تا سرنوشت خود را خودشان به دست بگیرند. دشمنان بیش از چهار 
دهه است که در آرزوی نابودی این انقاب روزگار می گذراند و حالا دست روی نسل بچه مدرسه ای ها گذاشته است تا شاید اندکی آشوب و اغتشاش را مهمان 

این سرزمین کند. برای تحلیل این مهم پای صحبت های دکتر مجید ابهری، آسیب شناس اجتماعی نشسته ایم.

ملیحه زرین پور
خبرنگار

طی یک ماه گذشــته و همزمان با وقوع پراکنده 
ناآرامی های خیابانی در گوشه و کنار کشورمان، 
واژه هــای »نســل Z« و »دهــه هشــتادی ها« 
بــه مهم ترین کلمــات مورد توجــه نخبگان و 
سیاست گذاران کشورمان بدل شده است؛ چرا 
که بنا بر آمارهای منتشر شده، بخش قابل توجهی 
از مشارکت کنندگان در این ناآرامی ها افرادی با 

بازه سنی کمتر از ۲۲ سال بوده اند.
متولدان  به طیــف ســنی  جامعه شناســان 
سال های 137۵ تا اوایل دهه 90 خورشیدی نسل 
Z می گویند. این نســل که از آنها با عنوان »دهه 
هشتادی ها« نیز یاد می شود، به دلیل رشد و نمو 
در سال های فراگیری فناوری های نوین ارتباطی 
و اطلاعاتی ویژگی های فکری و ارزشی متفاوتی 
نسبت به نســل های پیش از خود دارد. همزمان 
اطلاع نداشــتن نســل های والد از ویژگی های 
نسل جدید موجب ایجاد شکاف بین نسلی قابل 
توجهی بین دهه هشــتادی ها و نســل های پیش 
از آن شــده اســت؛ با این حال بر خلاف تصور 
برخی صاحب نظران تفاوت های بین نســلی هر 
چند چالش های خاص خــود را به همراه دارد، 
اما واقعیت این اســت که نسل زِد به دلیل برخی 

ویژگی ها و توانمندی هــای ذاتی و اختصاصی 
خود سرشار از فرصت هایی است که در نسل های 

پیش از آن نمی توان نمونه مشابه آن را یافت.
باید به این نکته توجه ویژه داشــت که برخی 
از مهم ترین فرصت های نهفته در این نسل نشئت 
گرفته از ویژگی های اختصاصی نسل  زِدی هاست! 
برای نمونه، مطالعات جامعه شناســان در حوزه 
کسب وکار و اشتغال نسل زِد اثبات کرده است، 
اعضای این نسل برخلاف دیگر نسل های پیش 
از آن اولویــت چندانی برای حقوق و دســتمزد 
قائل نیستند و آنچه برای آنها از اهمیت و اولویت 
بالایی برخوردار است، ماهیت شغل و انطباق آن 
با نیاز جامعه و همچنین کسب لذت از انجام آن 
کار اســت. لذا نسل  زِدی ها برخلاف نسل های 
قبل از خود، تنها برای کسب درآمد جایگاه های 
شغلی را اشــغال نخواهند کرد، به همین دلیل 
نیز محیط های کاری آینده از همگنی، کارایی و 
سلامت بیشتری برخوردار خواهد بود و افراد به 
واسطه این سلامت محیطی امکان بیشتری برای 
بروز اســتعدادها و خلاقیت های خود خواهند 

داشت.
جالب اســت بدانید که بر اساس آمارهای 
موجود، طی ســه سال آینده نسل  زِدی ها حدود 
30 درصد از نیروی کار جهان را تشکیل خواهند 
داد و بــه مرور این ســهم از بــازار کار افزایش 
خواهــد یافت؛ به همین دلیــل آینده اقتصادی 
کشورهای جهان در گرو نسلی است که بیش از 

هر حرفه ای در حوزه اقتصاد دیجیتالی مهارت و 
خلاقیت دارد؛ از این رو به نسل زِد می توان لقب 
پیشران  پنجمین انقلاب صنعتی یا انقلاب مبتنی 

بر فناوری اطلاعات و ارتباطات را اعطا کرد.
آشنایی و تسلط نسل زِد بر فناوری اطلاعات 
موجب خلق کسب وکارهای دیجیتالی متنوعی 
شــده و خواهد شــد؛ لذا اقتصاد دیجیتالی به 
مدد نسل زِد به مهم ترین رکن توسعه اقتصادی 
کشورهای توسعه یافته بدل خواهد شد؛ از این رو 
نسل زِد ایرانی نیز می تواند به منزله یک بازیگر 
مؤثر نقشی کلیدی در رهایی وابستگی اقتصاد 

کشورمان به درآمدهای نفتی ایفا کند.
یکی دیگــر از ویژگی های خاص نســل زِد 
علاقه مضاعف آنها به مهارت آموزی و کســب 
درآمد از مهارت های اکتســابی است! در واقع 
نســل  زِدی ها بیــش از اینکه به دنبال کســب 
 بی حاصل باشــند، 

ً
عناوین دانشــگاهی بعضا

 مشــتاقند تا در ســن پایین مهارت های 
ً
عمدتا

فنــی و حرفــه ای را فرا گرفته و بــا تکیه بر آنها 
برای خود کارآفرینی کننــد. به همین دلیل نیز 
بر اســاس آمارهای موجود طی چند سال اخیر 
نرخ نام نویســی دانش آموزان در هنرستان های 
کار و دانش و همچنین فنی و حرفه ای به شکل 
قابل توجهی افزایش یافته است؛ به همین دلیل 
برای نســل زد نیز باید به طور ویژه دسترسی به 
مهارت های فنی و حرفه ای تســهیل شــود. در 
این زمینه حتی بایــد از ظرفیت های مردمی، به 

ویژه خیرین مدرسه ســاز برای ایجاد، تجهیز و 
روزآمدسازی هنرستان ها بهره برده شود.

علاوه بر این، نسل  زِدی ها به واسطه دسترسی 
گسترده به فضای مجازی و رسانه های اجتماعی 
پر مخاطب با فرهنگ ها و دیدگاه های مختلفی 
آشنا شده و به دلیل علاقه مندی به گفت وگو که 
از ویژگی های نســلی آنهاســت، بیش از سایر 
نســل های پیشــین به دنبال حل بدون تعارض 
اختلافات بــا تکیه بر فهم متقابل هســتند. به 
عبارت بهتر، این نســل دارای سطح بالایی از 
»رواداری« هستند. رواداری به معنای هنر رفتار 
در مسیر حل مســالمت آمیز تعارضات است؛ 
به همین دلیل پیش بینی می شــود جوامع آینده 
در حوزه های فرهنگی و اجتماعی کمتر شاهد 

منازعه و تنش باشند.
همانگونه که مشــخص است، ویژگی های 
نســلی دهــه هشــتادی ها، آنها را بــه یکی از 
مهم ترین پیشــران های توســعه اقتصــادی و 
اجتماعی کشــورهای جهان بدل کرده است، 
لذا با گذشت زمان و افزایش نقش این نسل در 
عرصه های اقتصادی و اجتماعی شاهد تحولات 
گسترده تری در جهان خواهیم بود؛ از این رو اگر 
ما به دنبال بهره برداری حداکثری از ظرفیت های 
این نسل هستیم، سیاست گذاران و قانون گذاران 
کشــورمان باید بیش از هر زمانی پیگیر تسهیل 
شــرایط کســب مهارت و کارآفرینی برای دهه 

هشتادی ها باشند.

نوید کمالی
کارشناس رسانه
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نیروی جوان و نوجوان که »نسل جدید« نامیده 
می شود، آینده سازان کشــور به شمار می آیند. 
اهمیــت این موضــوع به اندازه ای اســت که 
دشمنان با محور آمریکایی ـ انگلیسی به وسیله 
دلار های نفتی ســعودی به دنبــال ایده پردازی 
برای تأثیرگذاری منفی بر روی این نسل هستند. 
جمهوری اسامی ایران با درک صحیح از این 
شــرایط و همواره سازی مسیر رشــد و تعالی 
جوانــان و نوجوانــان در حوزه هــای علمی، 
ورزشــی، فرهنگی و... به دنبال نقش آفرینی و 
بروز استعداد های گوناگون این نسل است؛ از 
این  رو انقاب اســامی با اعتماد راسخ به این 
نســل، ســعی در واگذاری امور کشور به نسل 
جدیــد دارد. رهبر معظم انقاب اســامی در 
دیدارهای گوناگون بر جایگاه جوانان در پیشبرد 
اهداف متعالی نظام مقدس اســامی اشــاره 
کرده اند و از مسئولان خواسته اند بر نیروی نسل 
جوان تکیه و اعتماد کنند: »من به نســل جوانِ 
امروز کشورمان اعتماد دارم. من با همه وجود 
معتقدم که نســل جوانِ امروز خواهد توانست 
نقش تاریخی خود را در همه امتحان های دشوار 
ایفا کند.« در این میان رابطه بین نقش حکومت 
و قشــر جوان رابطه ای دو طرفه اســت؛ یعنی 
همانطور که از حکومت انتظار همواره ســازی 
مســیر رشــد برای جوانان وجود دارد، از نسل 
جدید نیز انتظار رشــد و پیشرفت وجود دارد. 
ســاخت درونی و روانی نسل نو و در یک کام 
داشتن بصیرت و آگاهی ضرورتی است که یک 
جوان مؤمن و انقابی باید به آن توجه کند. در 
این فرصت می خواهیم برخــی از ویژگی های 
مطلوب »جوان مؤمــن و انقابی« را از منظر 
حضرت آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( بیان 

کنیم:

۱
متقی بودن: مهم ترین ویژگی  ای که جوان باید به آن 
دست یابد، تقواست. با وجود این صفت در جوان، 
او بزرگ ترین سرمایه را برای رسیدن به موفقیت های 
دنیوی و اخروی خواهد داشت: »گاهی با خود فکر 
می کنم جوان که در بهترین اوقات عمر خود به سر 
می برد، اگر بخواهد ســرمایه ای را به دست بیاورد 
که موفقیت های دنیایی و آخرتی او را تضمین کند، 
 
ً
دنبال چه چیزی باید باشد؟ سؤال مهمی است. اولا
مورد نظر، موفقیت های دنیایی و اخروی اســت ـ 
 این سؤال، مخصوص 

ً
جسم و جان، فکر و دل ـ ثانیا

به یک دسته از جوان ها هم نیست. پاسخی هم که 
به ذهن من می رســد، باز مخصوص یک دسته از 
جوان ها نیســت؛ یعنی این جور نیســت که فرض 
 متدین 

ً
کنیم این پاسخ، مخصوص جوان های کاملا

و متعبد اســت. نه، حتّی اگر جوانی را فرض کنیم 
که از لحاظ تعبّد و تدین، در رتبه  خیلی بالایی هم 
نباشد، باز این پاسخ درباره  او صدق می کند. حتی 
اگر فــرض کنیم جوانی را که در برخی عقاید خود 

مشــکلی هم داشته باشــد، باز این پاسخ درباره  او 
صدق می کند. جوابی که من به آن رســیده ام، این 
یک کلمه است: »تقوا«! اگر جوان، در دوره  جوانی 
سعی کند تقوا داشته باشد ـ با همان تعریفی که در 
فرهنگ دینی و قرآنی از تقوا شده است ـ بزرگ ترین 
ســرمایه را هم برای درس، هم برای فعالیت های 
سازندگی، هم برای عزت دنیوی، هم برای به دست 
آوردن دستاوردهای مادّی، هم برای معنویت ـ اگر 

اهل معنویت است ـ به دست آورده است.«

2
دنبال تحصیل علــم بودن: تحصیل علم یکی از 
مهم ترین ویژگی هایی است که جوانان باید به دنبال 
 
ً
آن باشــند: »جوان ها امروز باید ســه نکته را حتما
دنبال کنند. یکی از آن سه نکته، تحصیل علم است. 
عزیزان من! از تحصیل علم، ذره ای فروگذار نکنید و 
آن را قدر بدانید. علم می تواند، زندگی شخص شما 
را، ملت شــما، جهان را به شکل مطلوب بسازد، 

همان طور که می تواند جهان را ویران کند.« 

۳
بصیر بودن و آگاهی سیاســی داشــتن: یکی از 
ویژگی های اساسی جوان مؤمن و انقلابی، بصیرت 
داشــتن و آگاهی داشتن نســبت به مسائل سیاسی 
داخل و خارج کشور اســت: »جوان ها امروز باید 
 دنبال کنند... و نکته سوم آگاهی 

ً
ســه نکته را حتما

سیاســی است. آگاهی سیاســی از جمله مسائلی 
است که رژیم هایی مثل رژیم منحوس پهلوی، از آن 
واهمه داشتند و از اینکه دانشجویان به سراغ مباحث 
و آگاهی های سیاســی بروند می هراســیدند، لذا 
نمی گذاشتند این امر تحقق بپذیرد.« این موضوع با 
توجه به پیچیده تر شدن اوضاع در جهان ضرورتی 
مضاعف پیدا می کند، ضرورتی که شاید در ابتدای 
انقلاب کمتر احساس می شد: »جوانِ اوّلِ انقلاب 
احتیاج به تحلیل نداشــت و تحلیل نمی خواست، 
همه چیــز برایش روشــن بود، چــون همه چیز را 
خودش به چشم خود دیده بود؛ حضور آمریکایی ها 
را، قســاوت آمریکایی ها را، ســاواکِ دست آموزِ 
آمریکایی ها را، امّا امروز شما باید فکر کنید، تحلیل 
ت کنید؛ صِرف ]گفتن با[ زبان نباشــد؛ 

ّ
کنیــد، دق

ت ایران با اســتکبار مخالف 
ّ
معلوم باشــد چرا مل

اســت؛ چرا با رویکردهای ایالات متّحده  آمریکا 
مخالف است؛ این بیزاری ناشی از چیست؛ این را 

جوانِ امروز بایستی به درستی و با تحقیق بفهمد.«

4
 نقش آفرینــی در عرصه های مورد نیاز کشــور: 
جوان مؤمن و انقلابی نسبت به عرصه های گوناگون 
کشور احساس مســئولیت دارد و خود را نسبت به 
اوضاع و اتفاقات کشور بی تفاوت نمی بیند: »حال 
باید ببینیم یکی از اساســی ترین وظایف هر جوان 

که در دوران دانشجویی و تحصیل به سر می برد یا 
به امور دیگر مشغول است، چیست؟ به نظر من از 
اساسی ترین وظایف این است که این روحیه دفاع، 
احساس مسئولیت و تکلیف در مقابل این کشور و 

آرمان های آن را در خود زنده نگه دارد.«
در این زمینه ایشان به دو موضوع مهم اشاره می کنند: 
»عمل به اندازه« و »عمل بهنگام«. »لحظه ها را باید 
شناخت. اگر چنانچه انســان وقت شناس نباشد، 
ندانــد کدام کار را در کجا بایــد انجام داد، ممکن 
است خطاهای بزرگی از انسان سر بزند.«، »افراط 
نباید باشــد، تفریط هم نباید باشد. توجه کنید که 
افراط هم همــان اندازه ضرر می زنــد که تفریط. 
 مضر است، عمل افراط  آمیز هم 

ً
عمل نکردن یقینا

به همان اندازه مضر اســت؛ مراقب باشــید. شور 
انقلابــی را اندکی نباید کاهش داد. انگیزه  انقلابی 
باید روزبه روز در دل های من و شــما افزایش پیدا 
کند. این کوه های گوناگون مشکلاتی که بر سر راه 
مستضعفین عالم قرار دارد، جز با قدرت عزم و اراده  
پولادین مؤمن برداشته نخواهد شد.« »جوان های 
انقلابی بدانند؛ همان طور که کناره گیری و سکوت 
و بی تفاوتــی ضربه می زند، زیــاده روی هم ضربه 

می زند؛ مراقب باشید زیاده روی نشود.«

5
 اهل ورزش بودن: یکی از توصیه های همیشگی 
ایشــان به جوانــان ورزش کــردن و حفظ آمادگی 
جســمانی اســت. »اگر در یک جمله کوتاه از من 
بپرسند که شــما از جوان چه می خواهید؟ خواهم 
گفت: تحصیل، تهذیب و ورزش »ایشان در دیدار با 
بسیجیان کسب مجموع این ویژگی ها را به جوانان 
توصیه فرمودند: »جوانِ امروز احتیاج دارد به دین، 
ت، 

ّ
به تقوا، به علم، به نشــاطِ کار، به امانت، به عف

به ]انجــام [ خدمات اجتماعی و بــه ورزش؛ اینها 
خصوصیّاتی اســت که جوانِ امروز به آن احتیاج 

دارد.«

بیانیه گام دوم و نقش نسل جوان

یکــی از اساســی ترین مخاطبان بیانیــه مهم گام 
دوم )که از می توان بــه بیانیه امید و آینده یاد کرد(، 
جوانان هســتند. در واقع الزامات مهــم در بیانیه 
گام دوم از طریق نقش آفرینی نســل جدید انقلاب 
اسلامی تحقق خواهد یافت. در این بیانیه تبیین گام 
»دولت  سازی و جامعه سازی برای رسیدن به تمدن 
اسلامی« اســت، چون بار اساسی دولت سازی که 
زیر ساخت های آن ایجاد شده، روی دوش جوانان 
انقلابی اســت و اگر آنها اقدام نکنند، ســاختارها 
بــه ایجــاد آن زیرســاخت های دولت اســلامی 
نمی انجامد. بنابراین می توان به طور مطلق از نقش 
محوری نسل جدید در تحقق بیانیه مذکور سخن 
گفــت. درک این موضــوع در صورتی امکان پذیر 
اســت که نقش جوانان دیروز در روز اول انقلاب و 
هشت ســال دفاع مقدس را به صورت دقیق مرور 

کرد. 

 پیشگامان گام دوم
نگاهی به شاخصه های جوان مؤمن انقلابی در کلام امام خامنه ای

اینجا   
 جای ماندن است

روزگاری است که دشمن نسل نو ایرانی 
را هدف قرار داده اســت تا این نسل را که 
قرار است آینده ساز ایران اسامی باشد، به 
شیوه های گوناگون، حتی با تغییر حقایق، 
از این نظام و انقاب مردمی دلسرد کند. 
موضوعی که در وقایع اخیر و آشوب ها و 
تجمعاتی که به بهانه ای واهی رقم خورد، 
به خوبی خود را نشان داد و دست دشمن 
را رو کرد. دشــمن نقشه شــومی در سر 
می پروراند و در آرزوی رؤیای دیرینه خود 
دشــمنی هایش را هر چه نمایان تر کرده و 
می خواهد به هر وسیله ای حتی کودکان 
و نوجوانــان آرزویش را محقق کند؛ لذا 
این بار دست روی نســل نوجوان ایرانی 
که نســلی پاک و با احساســات ناب اما 
بی تجربه است گذاشته؛ تا بختش را این 

بار به این شکل بیازماید.

تبلیغ مهاجرت 

دشمن به دنبال این است تا نوجوان ایرانی را 
نسبت به مرز و بوم خود بدبین و دلسرد کند. 
شــاید همین نکته قابل تأمل است که بر سر 
زبان ها انداخته که ایران جای ماندن نیســت 
و باید مهاجرت کرد و از اینجا رفت. شــاید 
اولین قسمت از نقشه شــوم دشمن افزایش 
مهاجرت نخبه ایرانی آن هم به کشــورهایی 
است که حالا دیگر پنجره جمعیتی شان بسته 
شــده و نیروی کافی برای اداره کشورشــان 
ندارند؛ جــوان و نوجوانی کــه در حدیثی 
نبوی در وصف آنان آمده اســت: »علم اگر 
 در ثریا باشــد مردمانی از پارس به آن دست

 می یابند«.

تزئین انحراف 

دشــمنان انقلاب حملات شدید تبلیغاتی و 
رســانه ای را برای وارونه نشان دادن حقایق 
به کار گرفته اند و می خواهند نســل جدید را 
منحرف کنند. قســمتی دیگر از نقشه شوم 
دشمن انحراف جوان مسلمان و پاک ایرانی 
است که راحت تر بتواند افکار و عقاید خود 
را به کام نسل جدید بریزد. یکی از شگردهای 
دشمنان بعد از شکست در عرصه های نظامی 
و سیاســی رخنه فرهنگی اســت تا با نفوذ 
فرهنگی و تسلط بر آن به خوبی بد حجابی و 
بی حجابی را ترویج کند و با از بین بردن حیا 

و عفت قدم بزرگی در مسیر پیروزی بردارد.

کوچک شمردن ما

القــای بدبختی و عدم موفقیــت در ایران و 
تبلیغات وارونه پیشــرفت و آبادانی را که از 
تلاش های دانشــمندان نخبه و جوان ایرانی 
حاصل می شــود بخش دیگــری از برنامه 
دشــمن است تا کسی نباشــد تلسکوپی در 
کلاس جهانی آن هم با فناوری بومی شــده 
در رصدخانه ملی بســازد و دنیا را انگشت 
به دهان بگذارد. دشــمن سیاه نمایی می کند 
و پیشرفت کشور و تلاش دانشمندان ایرانی 

را طوری نشان می دهد که انگار کاری انجام 
نشده و در مقابل کوچک ترین پیشرفت های 
خود را در بوق و کرنــا می کند و می خواهد 
موفقیت را در تصویر دانشمندانی بگنجاند که 
از ایران اسلامی مهاجرت کرده اند، نه آنهایی 
که پیشرفت های حیرت انگیز امروز را چه در 
عرصه نجوم و علم ســیارات، چه در عرصه 
پزشکی و نظامی رقم زده اند و این نقشه را از 
راه هجوم رسانه ای در فضاهای بدون کنترل 

مجازی به خورد نوجوانان ما می دهند. 

شکست در پی شکست 

دشــمن به دنبال نابودی این نظام و انقلاب 
اســت و 44 سال است که دارد در این مسیر 
تلاش می کند؛ اما هر بار نقشه های شومش 
نقش بر آب شــده اســت. از سیاســیون و 
مســئولان رده بالا تا قومیت هــا و گروه ها و 
احــزاب مختلف را مورد آمــاج تبلیغاتی و 
هجوم فرهنگی و رسانه ای و خبرهای وارونه 
و دروغ قــرار داده و یک بــار با توهین و افترا 
بــه یک قومیت و گروه و حــزب و یک بار با 
پر و بال های خارج از قاعده به دنبال رسیدن 
به اهداف شــوم خود بوده تا شاید نسل های 
انقلاب و پسا انقلاب را با خود همراه کند و به 
مقصود نهایی نائل شود؛ اما هیچ گاه نتوانسته 

است به هدف خود برسد.

بازی کثیف

حالا پس از 44 ســال تلاش ایــن بار برای 
رسیدن به اهداف خود به سراغ نسل نوجوان 
رفته است تا با نقشه براندازی نظام، نوجوانان 
ســرزمین مان را دســت آویز اهداف کثیف 
خود کند. حجاب را بهانــه کرده و حرف از 
جســارت نســل جدید و دهه 80 می زند تا 
با تحریک آنها کشــور را به آشوب بکشاند و 
امنیت را خدشــه دار کند و در نهایت فضای 
امــن و آرام بــرای پیشــرفت را از ملتی که 
روزگاری با دست های خالی انقلاب کرد و 
جلوی ارتش بین المللی صدام و غرب و دار 
و دســته اش دفاعی جانانه و مقدس داشت و 

پیروز شد، بستاند.
دشمن نقشــه دارد تا پیشرفت را از ملت  
ما بگیرد؛ چرا که اگر ملت مســلمان ایران 
فناوری های روز دنیــا را بومی کند، آن را به 
دیگر ملت های تحت ستم و استکبار غرب 
هم ارسال می کند و این یعنی راه های چپاول 

دشمن بسته می شود.
دشمن نقشه های شومی برای نسل جدید 
دارد؛ امــا ما می توانیم با روش های مختلف 
نســل نوجوان را از این تور پهن شده نجات 
دهیم. دشــمن به دنبال ســیاه نمایی است. 
فعالان فرهنگی باید تبیین و روشن ســازی 
کنند، دشــمن به دنبال وارونه سازی حقایق 
اســت؛ لذا وقتی دشــمن خبرهــای فیک 
می سازد، ما باید اصل ماجرا را منتشر کنیم 
و به جای محدودســازی، نسلی آگاه تربیت 

کنیم.
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سیاست
۱0

 ستاد بسیج اقتصادی

  

تقویم تاریخــی انقــلاب در مقطعی از 
ســال 13۵9 در شرایط جنگ تحمیلی و 
محاصره اقتصادی قرار داشت و اختلال 
جدی در روابــط اقتصــادی و تبادلات 
تجاری به وجود آمــده بود. معضلاتی از 
قبیل کاهش صادرات نفت، انسداد بنادر، 
از کار افتادن پالایشگاه های کشور یا آسیب 
دیدن برخی از آنهــا،  کاهش درآمدهای 
ناشی از واردات و صادرات کالاها و غیره، 
 همزمان با مخارج و هزینه های روزافزون 
ناشی از شرایط جنگی کشور از مشکلات 
حاد دولت بود. بنابراین، باید برای عبور از 
آنها تدبیر می کرد که یکی از راه ها تأسیس 
»ستاد بســیج اقتصادی کشور«  و نظارت 
بر شــبکه توزیع بــود. در نهایت دولت 
شهید رجایی در جلسه هیئت وزیران در 
تاریخ پنجم مهرماه 13۵9 این ستاد را به 
تصویب رســاند تا تصیمات لازم اتخاذ 
و از طریق ســازمان های مسئول عملیاتی 
یا اجرایی شــود. در بخشی از این مصوبه 
آمده است: »ستاد بسیج اقتصادی کشور،  
مرکــب از وزرای وزارت خانه های نفت، 
صنایع و معــادن، کار و امور اجتماعی،  
کشاورزی، کشــور،  نیرو،  امور اقتصادی 
و دارایی، بازرگانی،  دفاع،  سازمان برنامه 
و بودجــه و رئیس کل بانک مرکزی ایران 
یا نمایندگان تام الاختیار آنان به ریاســت 
نخســت وزیر تشکیل و با توجه به شرایط 
خاص اقتصادی کشــور تصمیمات لازم 
را اتخاذ و از طریق سازمان های مسئول به 
مورد اجرا گذارد.« افزون بر آن، بر اساس 
مصوبــه هیئت وزیران جهاد ســازندگی 
و وزارت راه و ترابری به عضویت ســتاد 
بسیج اقتصادی درآمدند. البته بر حسب 
ضرورت، دولــت از مجلس تقاضا کرد 
که تعدادی از نماینــدگان مجلس نیز در 
این ستاد و کمیته های فرعی شرکت کنند. 
این ستاد کمیته ها و کمیسیون های فرعی 
متفاوتی داشت؛ از قبیل کمیته نظارت بر 
قیمت ها و نحوه اجــرای توزیع کالاهای 
اساســی،  کمیته اشــتغال، کمیته تولید و 
تدارک کالاهای اساسی،  کمیته سوخت 
و انرژی،  کمیتــه هماهنگی حمل ونقل  و 
کمیته کالارســانی به مناطق روستایی و 
عشایری. هدف از تشکیل این ستاد اداره 
جنگ و تمشیت امور اقتصادی کشور بود 
و در مورد شــرح وظایف و اقدامات ستاد 
چنین آمده است: »رسیدگی به مشکلات 
و مسائل اقتصادی کشور،  تهیه و تصویب 
طرح های کوتاه مدت و میان مدت جهت 
مقابله بــا بحران های اقتصــادی و تهیه 
و تنظیم پیشــنهادات لازم برای مســائل 
حاد کشــور که خارج از وظایف جاری 
یک وزارت خانه یا ســازمان های تابعه آن 

می باشد.«
در اساسنامه موقت این ستاد قید شده 
بود که این ســتاد به ریاست نخست وزیر 
و تحت سرپرستی وزیر مشــاور در امور 
اجرایی و با بودجه نخســت وزیری و در 
استان ها با تعیین شــرح وظایف مربوطه 
زیر نظر استانداران اداره می شود. نخستین 
اقــدام ســتاد در زمینه و نحــوه توزیع و 
سهمیه بندی نفت، گاز، بنزین و پس از آن 
به دلیل ناامنــی و در معرض تهدید بودن 
بنادر ایران و بنادر بمبئــی و کراچی بود. 
مدتی بعد ستاد در 19 آبان 13۵9 با توجه 
به سیاســت اقتصادی دولت و موقعیت 
جنگی کشور به ســهمیه بندی کالاهای 
اساســی اقدام کرد و در این راســتا کالا 
برگ هایی را کــه در آن زمان کوپن نامیده 
می شــد، چاپ و توزیع کرد. بدین وسیله 

امورات مردم در جنگ اداره می شد. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تمدن غربی در راه گســترش هر چه 
بیشتر سیطره خود و بلعیدن جهان، از 
جمله به ترویج و توسعه مواد مخدر دست زدند 
تــا از یک ســو فرهنگ مادی اصالت ســود و 
سودپرستی غربی را از راه درآمدهای سرشار آن 
ارضا کنند و از سوی دیگر با از بین بردن توان، 
غیرت، حمیت و پایمردی در ملل دیگر جهان،  
منافع خود را در درازمدت تضمین کرده و شور 
و نشــاط و تحــرک و روحیه ظلم ســتیزی و 
حق طلبی را در آنها خاموش کند. از این روست 
که می بینیم در دوران استعمار جدید مواد مخدر 
به صورت حربه ای در دســت استکبار جهانی 
قــرار می گیرد تا به این وســیله ســود و نفع و 
حاکمیــت ظالمانه خود را هرچه بیشــتر دوام 

بخشد.
پیدایش و گســترش اعتیــاد در ایران نیز از 
جمله این شــگردها بوده اســت که از طریق 
اســتعمار انگلیس و از سوی »برادران شرلی« 
در دوره صفویــه رواج داده شــد، اما کشــت 
خشــخاش و رواج مصرف تریــاک در دوران 
قاجار، و پس از آن در دوران پهلوی به اوج خود 
رســید. حکومت های وقت به تریاک به منزله 
یک منبع درآمد نگاه می کردند و به مضرات و 
عواقب آن در اعتیاد و اســتمرار آن در دوره های 
بعد توجهی نداشتند تا جایی که روز به روز به 
تعداد معتادان افزوده می شــد. برای نمونه، در 
ســال 1314 شمســی تعداد معتادان به رقمی 
حــدود 1/۵ میلیون نفر و نزدیــک به 7 درصد 
کل جمعیت ایران بالغ می شد. در کتاب »مواد 
مخدر به روایت اســناد ســاواک« آمده است: 

»در دوره پهلوی هر چند حرکت هایی به طور 
نمایشی و جهت عوام فریبی در راستای مبارزه 
با مواد مخدر و اعتیاد به منصه ظهور رســید، 
لیکــن در حقیقت آنها خود جــزء مروجین و 
توسعه دهندگان مواد مخدر در ایران و همدست 
باندهای بین المللی قاچاق مواد مخدر بودند و 
در این رهگذر اشرف پهلوی سرآمد همه بود. 
وی سردسته باند بین المللی قاچاق مواد مخدر 
در ایران به شمار می رفت و گاهی بین او و دار و 
دسته  غلامرضاـ برادر ناتنی اش ـ و برخی رجال 
سیاسی دست اندر کار، رقابت ها و اختلافاتی 
بروز می   کرد. اشرف پهلوی در چند نوبت هنگام 
ورود به دیگر کشــورها به ویژه در فرودگاه  های 
ژنو و پاریس توســط مأمورین گمرک بازرسی 
شد، لیکن هر بار با توسل به مصونیت درباری 
بودن و نفوذ برادرش محمد رضا و گرفتن وکیل 
و بهره گیری از تهدیــد و ارعاب و خرج مبالغ 
هنگفتی پول از جیب ملت ایران خود را رهانید 
و دهان روزنامه ها و نشــریات خارجی که خبر 
همدستی او را با باند قاچاقچیان بین المللی درج 

کرده بودند می دوخت.«

تجارت مواد مخدر 
   دهلیز    

اجرای نقشه غرب به دست رژیم دیکتاتور پهلوی
مهم ترین مســتعمره اشغالگران فرانسوی را 
می توان »الجزایر« دانســت. در ســال های 
ابتدایی قرن نوزدهم، فرانسه لشکرکشی های 
بسیاری در اروپا انجام می داد. آنها بخشی از 
گندم مورد نیاز ارتش را از الجزایر خریداری 
کردند، اما بدهــی خود را نپرداختند. حاکم 
الجزایــر بارها بــه همین دلیل به فرانســه 
اعتراض کرد؛ ولی فرانســوی ها توجهی به 
این اعتراضات نداشــتند. در ســال 18۲7، 
در جلسه ای حاکم الجزایر در جریان بحث 
با نماینده فرانســه با بادبزن خود ضربه ای به 
صورت او زد. این حادثه بهانه ای به دســت 
فرانســه داد تا الجزایر را سه سال محاصره 
دریایی کند و پس از آن در سال 1830 مورد 
تجاوز نظامی قــرار دهد و به این ترتیب این 
کشــور را برای مدت 130 ســال به یکی از 

مستعمرات خود بدل کند.
در این ١٣٠ ســال، فرانسوی ها جنایات 
بسیاری مرتکب شــدند؛ بنا بر آمار موجود، 
در این دوران حــدود ۵/6 میلیون الجزایری 
به طرق گوناگون به شهادت رسیدند. در طول 
اشغال، مسلمانان شهروند درجه دو به شمار 
می آمدند، مگر اینکه حاضر به کنار گذاشتن 
دین و فرهنگ خود باشند و زمانی که مقاومت 

می کردند، با خشونت سرکوب می شدند. 
در طــول جنگ جهانــی دوم، ده ها هزار 
الجزایری در صف نیروهــای متفقین برای 
آزادسازی فرانســه و شکست آلمان و ایتالیا 
جنگیدند و در برخی از سنگین ترین نبردهای 
جنگ جهانی دوم حضور داشــتند. در سال 

194۵ و در روز جشــن پیــروزی متفقین، 
گروهی از الجزایری هــا با بلندکردن پرچم 
الجزایر خواســتار استقلال شــدند. پاداش 
الجزایری ها از سوی فرانسه با اعلام حکومت 
نظامی و دو هفته قتل عام مرد و زن و کودک، 
به ویژه در مناطق ســطیف و قالمه داده شد. 
تخمیــن زده می شــود، 4۵ هزار شــهروند 
غیرمســلح الجزایری در این دو هفته کشته 
شدند! با پایان قتل عام، ژنرال دووال، مسئول 
مستقیم قتل عام در نامه ای به سران مستعمره 
نوشت: »امنیت شما را برای ده سال تضمین 

کردم!«
یکی از آثــار جنایت بار به جــا مانده از 
تاریخ حضور اســتعمارگران فرانســوی در 
الجزایر کارت پستال هایی است که سربازان 
فرانســوی برای خانواده های خود ارســال 
کرده اند. تصویر این کارت پستال ها، سرهای 
بریــده مبارزان الجزایری اســت که آن را به 
نشــانه افتخار برای خانواده های شان ارسال 
کرده انــد! در میان عکس های بــه جا مانده 
از دوران استعمار فرانســه در آفریقا، صدها 
عکس موجود است که فرانسویان با افتخار 
کنار ســرهایی که بریده اند، مشغول گرفتن 
عکس یادگاری هستند. همچنین، رسانه های 
فرانسوی از وجود بیش از 18 هزار جمجمه 
پرده برداشتند که در »موزه انسان« در پاریس 
نگهداری می شوند. این جمجمه ها متعلق به 
شــهروندان الجزایری است که سرهای شان 
به دست اســتعمارگران فرانسوی قطع شده 

است.

   حافظه    

یده   موزه سرهای بر
روایت جنایت استعمارگران فرانسوی در الجزایر

تقویم انقلاب

پایبندی   
 یاران امام

یعت شر به 
بنیان های اسلامی مبارزات امام خمینی)ره(

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 یکــی از مهم ترین ویژگی هــای ممتاز حضرت 
امام خمینی)ره( را باید پایبندی ایشــان به اجرای 
شریعت اسلامی دانست. این تعلق امری مستمر 
و در تمامی امور ایشــان جاری و ساری بود. در 
واقع، تصمیمی از ایشــان صادر نمی شــد، مگر 
آنکه نســبت آن با اســلام و شــریعت و اخلاق 
لحاظ شده باشد. مهندس بازرگان در گفت وگو با 
»حامد الگار« درباره شخصیت امام خمینی)ره( 
می گوید: »ایمان و تقوا و توکلش هم خیلی زیاد 
 فکر می کند که حکم 

ً
هست. یعنی آنچه را واقعا

اســلام، حکم خدا و قانون اســلام است، در آن 
هیچ ملاحظه ای ندارد که ممکن است اشخاص 
بدشان بیاید یا حتی به لحاظ تبلیغ اسلام هم بد 
 طرف نظر مخالفی اتخاذ کند، یا حتی 

ً
باشد و مثلا

به ضرر مصالح باشد، نه، عقیده اش این است که 
حق این است و حق هم پیروز است. حال دیگران 

هر چه می خواهند بگویند.« 
»ابوالحسن بنی صدر« در گفت وگویی درباره 
شــخصیت امام)ره( می گوید: »هــر کاری، هر 
عملی، بایستی اول برای او جنبه شرعی پیدا بکند و 
در عقیده اش جایی بیابد تا تبدیل بشود به تصمیم. 
ســازش با ایالات متحده آمریکا با بنیاد اندیشه 
دینی او مباینت و مخالفت دارد، حتی در اروپا به 
دفعات از جاهای مختلف مراجعه می شد و برای 
 آقا شما بختیار را 

ً
طرح مســائل مختلف که مثلا

بپذیرید، بــه دلیل وضعیت ارتش و دلایل دیگر، 
و خلاصه صلاح اســت که بپذیرید؛ اما آیت الله 

که او را از نظر شــرعی غیرقانونی می دانســت و 
نخست وزیر نمی شناخت می گفت: ممکن است 
با نپذیرفتنش حتی ما شکست بخوریم و نظامی ها 
این یا آن کار را بکنند، اما من برای پیروزی تعهدی 
ندارم، تعهدی که دارم برای دفاع از عقیده است. 
بنابراین اگر شکست خوردم، خوردم. مسئله  من 
شکســت خوردن یا نخوردن نیست، مسئله  من 
آن است که آنچه را می کنم کاری باشد که از نظر 
عقیده بشــود از آن دفاع کرد. پس ایشان سازش 
با قدرت خارجی را مبایــن و مخالف بیان خود 
از دیــن می داند و نمی تواند ایــن کار را بکند. به 
این دلیل هم هســت که آن تحلیل های بی سر و 
ته از اوضاع که سازش کاری را پیشنهاد می کرد، 

نمی پذیرفت.« 
شــریعت مداری امام)ره( موجب می شد در 
سیاست و مواجهه با مخالفان و منتقدان، هیچ گاه 
از مرزهای اخلاق و انصاف خارج نشود و برای 
آنان نیز حقوقی قائل باشــد. این مشی و مرام نزد 
شــاگردان امام)ره( نیز دنبال می شــد و آنان که 
در مکتب ایشــان پرورش یافته بودنــد، از دایره 
شریعت و اســلام خارج نشــده و در مواجهه با 
مخالفان نیز به اخــلاق و انصاف پایبند ماندند. 
نمونه برجســته چنین مرام و اخلاقی را می توان 
در سلوک آیت الله شــهید بهشتی مشاهده کرد. 
»محمد پیشــگاهی فرد« که بیش از ۲0 سال از 
نزدیک با شهید بهشتی آشنایی داشته و در ابتدای 
انقلاب مســئول صدا و ســیمای اصفهان بوده 
اســت، نقل می کند: »بنی صدر پس از رســیدن 
به مقام ریاست جمهوری، برای سفر به اصفهان 
برنامه داشت؛ هرچند که او به شهرهای مختلف 

مســافرت کرده بود، اما اصفهان جایگاه خاصی 
برای او داشــت... از این رو طرفداران بنی صدر 
در اصفهان به رادیو و تلویزیون فشــار می آوردند 
که بایــد درباره این ســفر تبلیغات گســترده ای 
بشود... . بنده تصمیم گرفته بودم برای مشورت 
با آیت الله بهشتی به تهران بروم... برای مشورت 
به منزل شهید بهشتی رفتم... در آن ملاقات قضیه 
 آمدن بنی صدر به اصفهــان را گفتم و نظرش را 

پرسیدم.
آقای بهشتی با آرامش پاسخ داد: »خب اینکه 
مســئله ای نیســت، بنی صدر به همه اســتان ها 
می رود.« گفتم: »امکان آن هست که میدان امام 
مملو از جمعیت بشود.« گفت: »خب پر بشود.« 
گفتم: »آقای بهشتی شما خودتان بهتر می دانید، 
این موضوع موجب می شــود که او دوباره هیاهو 
راه بیندازد و علیه شما تبلیغ کند و سفر او بهانه ای 
برای کوبیدن شــما بشــود و باز ماجرای شعار و 
ســوت و کف تجدید بشــود. ما که نمی توانیم 
گــزارش آن را پخش نکنیــم. از همین حالا هم 
آمده اند و می گویند اطلاعیه های مربوط به ســفر 
رئیس جمهــور را پخش کنیــد.« گفت: »خب 
بکنید.« گفتم: »شما خیلی بزرگوارید، در حالی 

که او علیه شما این همه فحاشی می کند.«
در این موقع آن شــهید عزیز گفــت: »آقای 
پیشگاهی، شــما حساب ما را جدا کنید. آن یک 
بحث جداگانه ای بین ما و آنهاست که تکلیف آن 
 او رئیس جمهور 

ً
را امام باید مشخص کند. فعلا

قانونی مملکت است و مردم به رئیس جمهورشان 
علاقه مندند. شما می خواهید چه کار کنید؟« به 
این ترتیب، با این رهنمود شهید بهشتی به اصفهان 

 بازگشــتیم و تبلیغــات هــم از تلویزیون پخش
 شد.«

»فرشــاد مؤمنی«، از فعالان حزب جمهوری 
اســلامی نیز نقل می کند: »به خاطر دارم که در 
همان جلسات هفتگی که مسئولان قوای مختلف 
 فاجعه 

ً
دور هم در حزب جمع می شــدند و نهایتا

هفتم تیــر هم در یکی از همان جلســات اتفاق 
افتاد، خاطرم هســت که حتی در اوج اختلافات 
بین حزب جمهوری اســلامی و بنی صدر یکی 
از اعضای آن جلســه در ســخنرانی خود از یک 
تعبیــر غیر مؤدبانــه در مورد بنی صدر اســتفاده 
کرد و کســانی که آن جلســه را حضور داشتند، 
 گواهی می دهند که شــدت برافروختگی و 

ً
حتما

ناراحتی و عصبانیتی که از آیت الله شــهید دکتر 
بهشتی ظاهر شد، آنقدر بی سابقه بود که همه را 
 
ً
شــگفت زده کرد. آن فرد هم یک روحانی نسبتا

شناخته شده بود. آقای بهشــتی گفتند که اجازه 
نمی دهــم که کســی از موازیــن اخلاقی عدول 
کند. ما اختلاف برداشت هایی با آقای بنی صدر 
داریم و بر اســاس میزانی به نام رهنمودهای امام 
خمینی ایــن اختلافات را حل و فصل می کنیم و 
نمی گذاریم این تبدیل بــه یک جنگ حیدری و 

نعمتی بشود.« 
همین مشی و مرام نزد امام)ره( و یارانش بود که 
موجب شد با وجود هجمه سنگین تخریب هایی 
که علیه این جریان از سوی گروهک های انحرافی 
دنبال می شد، افکار عمومی حداقل تأثیرپذیری 
را از این شــایعات داشته و همچنان جریان خط 
امام)ره( بیشترین محبوبیت را نزد افکار عمومی 

داشته باشند.
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دین

»شــجاعت« از فضایل اخلاقی و به معنای 
دلیری و دلاوری اســت کــه در علم اخلاق 
آن را حد وسط بی باکی و ترس قرار داده اند. 
در آیات و روایات، شــجاعت یکی از چهار 
فضیلت اخلاقی برتر و از ویژگی های نبوت، 
امامــت و فرماندهی در جنگ و همچنین از 
صفات امامان معصوم دانســته شده است. 
اثــر این صفت در میدان جنگ، این اســت 
که انسان از خطر نمی هراســد، وارد میدان 
می شود و با به کارگیری نیروی خود، بر دشمن 
غلبه کرده و به پیروزی می رســد؛ شناختی 
که بیشــتر مردم از شجاعت دارند، این گونه 

است.
رهبر معظم انقلاب به داشــتن شجاعت 
در بقیه میدان های زندگی نیز اشــاره کرده و 
می فرمایند: »غیر از میدان جنگ، میدان های 
دیگری هم برای بروز شــجاعت وجود دارد 
کــه اثر شــجاعت در آنها از میــدان جنگ 
مهم تر اســت. میدان زندگی، میدان تلاقیِ 
حــقّ و باطل، میدان معرفــت، میدان تبیین 
حقایق و میــدان موضع گیری هایــی که در 
طول زندگی برای انســان پیش می آید، از آن 
جمله است. شجاعت در چنین میدان هایی 
اســت که اثر خــود را نشــان می دهد. یک 
آدم شــجاع، وقتی حق را دید و شــناخت، 
آن را دنبال می کند، از چیزی نمی هراســد، 
رودربایســتی مانع او نمی شود، خودخواهی 

مانع او نمی شــود، عظمت جبهه دشــمن 
یا مخالف مانع او نمی شــود. امــا یک آدم 
غیرشجاع چنین نیست. بحث این است که 
گاهی بنای حقیقت، با شجاع نبودن انسان ها ـ 
به خصوص اگر دارای منزلت و مرتبه ای در 
جامعه باشند ـ فرو می ریزد. به عبارت دیگر، 
ی به خاطر شجاع نبودن یک انسان 

ّ
گاهی حق

در اظهارنظرش، ناحق می شــود و باطلی به 
کسوت حق درمی آید.«

ایــن کلیدی ترین ســخن در جهاد تبیین 
اســت؛ به ویژه برای کســانی که موقعیت و 
مرجعیتی در جامعه و نزد مردم دارند. همان 
کسانی که در ادبیات دینی با عنوان »خواص« 
جامعه از آنها یاد می شود. خواص و چهره های 
مشهور و دارای نفوذ کلام، اگر در عرصه های 
جهاد تبیین شجاعت نداشته باشند، از ایفای 
نقش تاریخی و بهنگام خود در همراهی جبهه 
حق باز می مانند. این بازماندن فردی نخواهد 
بــود و اثر اجتماعی هم خواهد داشــت. در 
حقیت، ایــن خواص اگر قدرت شــناخت 
درست مسائل و شجاعت بیان و موضع گیری 
به موقع به نفع حق را داشته باشند، در راهیابی 
مردم به ســعادت و طریق درســت سهیم و 
مأجور خواهند بود. البته گاهی عرصه چنان 
فتنه گون می شود که در راه تبیین باید از مال، 
جان و ابرو هزینه کرد تا مانع خروج عده ای از 
مسیر امن الهی شد. خداوند در آیِه شریفه ۲9 
سوره احزاب شجاعت در بیان حق و حقیقت 
را ویژگی کسانی می داند که جز خدا از کسی 

و چیزی و قدرتی باکی ندارند.

همانطور که صنعت سینمایی و رسانه ای آمریکایی 
و محافل اندیشه ای آن، از فرهنگ عامه آمریکایی 
اسطوره  می سازند، سیاست های خارجی آمریکا 
نیز به همین شکل، آرمانی و منجی عالم بشریت 
به تصویر کشیده می شود. اسطوره های آمریکایی 

را می توان شامل سه اسطوره دانست:
1ـ رؤیــای آمریکایــی که معتقد اســت آمریکا 
منبع پیشــرفت و بالندگی انســانی اســت؛ ۲ـ 
استثناگرایی که آمریکا را بزرگ ترین ملت جهان 
و تنها ابرقدرت می داند؛ 3ـ مردم باوری که مردم و 
مشارکت دموکراتیک آنها را در رأس قرار می دهد.

هر سه اسطوره بر نقش متمایز آمریکا در جهان 
و رسالت این کشور در حفظ گسترش ارزش های 
آمریکایی، صلح و امنیت جهانی تأکید می کنند. به 
این ترتیب، اسطوره آرمان آمریکایی به منزله تجلی 
هویت ملی، دعاوی فراملی دارد که جهان شمول 
و خیرخواهانــه تلقی می شــود. اســطوره آرمان 
آمریکایی با تعریف خود به عنوان منجی اصلاح، 
دیگری را هدف خود قرار می دهد.)مشــیرزاده، 
صلواتــی،139۲: 79( داســتان ها، رمان هــا و 
فیلم های اســطوره ای صنعت سینمای آمریکایی 
و انتشــارات آن یک پیام ضمنی و رمزگونه را القا 
می کند و آن، این است که سیاست خارجی آمریکا 
منجی جهان اســت. منجی نشــان دادن آمریکا، 
بسیاری از روشنفکران کشورها، به ویژه کشورهای 

جهان ســومی را تحت تأثیر خود قرار داده است. 
اسطوره شکست ناپذیری آمریکا آن  چنان در ذهن 
برخی روشــنفکران ایرانی خانه کــرده بود که در 
سال های انتهایی13۵0، برخی روشنفکران معتقد 
بودند، نباید در مبارزه با شــاه، همزمان با آمریکا 
درگیر شــد. در ابتدای پیروزی انقلاب نیز دولت 
بازرگان معتقد بود: »با قدرت بزرگی مثل آمریکا 
لید.« رهبر معظم 

ّ
نمی شود جنگید، بی خود معط

انقلاب در این زمینه فرمودند: »ســلیقه  سیاســی 
بــازرگان و همفکرانــش، این بود کــه می گفتند 
با قــدرت بزرگی مثل آمریکا نمی شــود جنگید، 
لید! خیلی هم دوســت نداشــتند: 

ّ
بی خود معط

»مرگ بر آمریکا« گفته بشود؛ می گفتند حالا چه 
اصراری دارید که بی خود خودتان را با یک چنین 
غول عظیم جنگی و صنعتی به جنگ می اندازید؛ 
وابســته هم نشوید، تسلیم هم نشــوید، نوکر هم 
نباشید، مزدور هم ـ مثل شــاه ـ نباشید؛ امّا جنگ 
ت 

ّ
هــم نکنید؛ این تصــوّری بود کــه دولت موق

داشــت؛ خب این حالــت را آمریکایی ها خیلی 
می پســندیدند.«)1360/10/8( ایشــان در جای 
دیگر فرمودند: »اســطوره آمریکا در ذهن برخی 
از افراد داخل کشــور به گونه ای نشست که جنگ 
دوم خلیج فارس علیه عراق را جنگ تمیز معرفی 
می کردند. اکنون هم عده ای هســتند که با وجود 
مشاهده واقعیت های عملکرد ضد حقوق بشری 
آمریــکا در جهان، آن را منجی ایران معرفی و تنها 
راه حل مشــکلات را در رابطه بــا آمریکا تجویز 
می کنند. امروز هم هنوز کسانی از دنباله های آنها ـ 
و باید گفت تفاله های آنها ـ همین فکر ها را ترویج 
می کنند که ما در ذیل غرب بایستی پیشرفت کنیم.« 

چهره پنهان سیاست  ـ ۶۰

یکا  منجی سازی از آمر
امیر قلی زاده

کارشناس  فرهنگی

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۲۳

 شجاعت بیان حق

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

در هفته هــای اخیر، یکــی از اخبــار مهم برای 
گفتمان مقاومت پیروزی لبنان در مواجهه با رژیم 
صهیونیستی در پرونده تعیین مرزها و میدان گازی 
کاریش بود. شاید اصلی ترین برگ برنده لبنانی ها 
در این پرونده توانمندی حزب اللهی ها بود. نتانیاهو 
که این روزها رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی 
قلمداد می شود و درگیر انتخابات است، توافق با 
لبنان بر سر ترسیم مرزهای دریایی را »مشکوک« 
و »تســلیم شــدن محض در برابــر حزب الله« 
دانست؛ اما یکی از جملات راهبردی در این ایام 
صحبت های »سیدحسن نصرالله« بود. دبیرکل 
حزب الله لبنان در فرازی از سخنان خود که به توان 
نظامی و به خصوص موشکی نیروهای حزب الله 
اشاره دارد و همچنین تأثیر این توان موشکی برای 
ایجاد بازدارندگی مؤثر، داشــتن دســت بالا در 
مذاکرات مرزی و گرفتن حقوق ملت لبنان را نشان 
می دهد، می گوید که »این موشک ها بودند که نان 

را به لبنان آورده و تضمین کردند.«
البته این موضوعی نیســت که بار اول از سوی 
سیدحسن نصرالله بیان شده باشد؛ بلکه پیش از 
این او در دفاع از جنگ 33 روزه گفته بود: »درباره 
لبنان مهم ترین دســتاوردی کــه در جنگ ژوئیه 
محقق شــد، ایجاد موازنه  بازدارندگــی در برابر 
دشمن است. این مهم ترین دســتاورد تاریخی و 
راهبردی است. زمانی که امنیت مردم تأمین شود، 
همه چیز آنها حل می شود. هر کشوری که امنیت 
نداشته باشــد، اطمینان، آرامش، علم، تحصیل، 
ســرمایه گذاری و اقتصــاد در آن از بین می رود؛ 
بنابراین، این دســتاورد راهبردی و تاریخی است 
که مقاومت بــرای لبنان در جنــگ ژوئیه محقق 
کرد. لبنانــی که در مدت چند دهــه میدان بازی 
برای نیروی هوایی اســرائیل بود تا هر جایی را که 
می خواست در جنوب، البقاع، شمال، جبل لبنان 
و در قلب بیروت بمباران کند. همه  ما شرایط پیش 
از ســال 198۲ و پــس از آن را به خاطر داریم که 

ساختمان ها، سازمان ها و زیرساخت ها را بمباران 
می کرد و هیچ عامل بازدارنده ای در برابر آن وجود 
نداشت. پس از ســال ۲006، اسرائیل حتی یک 
حمله  هوایــی هم به لبنان یا هدفی در خاک لبنان 
نداشــت. به جز یک حادثه  مشــکوک که در یک 
منطقه  مرزی بود که مشخص نبود آن منطقه متعلق 

به لبنان یا سوریه است.«

 Bبازدارندگی یک ضرورت اساسی
نویسندگان حوزه امنیت معتقدند، بازدارندگی یا 
»deterrence« عمری به قدمت تاریخ جنگ های 
بشــر دارد؛ اما از سوی استراتژیست های سیاسی 
و نظامی دوران جنگ سرد بازتعریف شده است. 
معنای بازدارندگی در مباحث امنیت ملی، »تأمین 
و نمایش توان نظامی دفاعی و تهاجمی مؤثر، برای 
منصرف کردن دشمن از تهاجم نظامی متصور« یا 
به تعبیر کلی تر؛ »بازدارندگی، داشتن قدرت مؤثر 
اقدام و عمــل متقابل، برای منصرف کردن خصم 
از اقدام خصمانه اســت.« این مفهوم همچنان به  
عنوان یک مفهوم برجســته در اندیشه سیاسی و 

عملکرد استراتژیک معاصر حضور دارد.

 Bبازدارندگی در دنیای قدرت
در جهان فعلــی ما با دو نگاه متفــاوت پیرامون 
یا  بازدارندگــی مواجهیــم. دیدگاه رئالیســتی 
واقع گرایانه ـ که معتقد اســت در واقعیت امر ما 
»به اندازه ای در دنیا حق داریم که قدرت داریم«ـ 
در برابر دیدگاه ایده آلیستی یا آرمان گرایانه که یک 
خوش بینی به روابط بین الملــل دارد. در این نوع 
نگاه، حضور در قراردادهای اجتماعی در عرصه 
بین الملل و پایبندی به کنوانســیون ها، توافق ها، 
قراردادها و... می تواند موجب دوری از تهدیدها 
شود. اگر بخواهیم نگاهی ساده و ژورنالیستی به 
موضوع داشته باشیم، شاید عبارت »امضای کری 
تضمین است« نمادی برای این دیدگاه دوم باشد 
و تجربه  تحولات چند ســال اخیر، به ویژه برجام 
نشان داد، دیدگاه ایده آلیستی نمی تواند به پرسش ها 
و نیازها پاســخ دهد؛ بنابراین باید با واقع بینی در 
روابط بین الملل حاضر شــد. البته افزایش توان 
 بــه حوزه نظامی بر نمی گردد؛ بلکه 

ً
دفاعی صرفا

در جهانی مبتنی بر اصالت قدرت، تنها با تجهیز 
سیســتم دفاعی می توان بستر بســط تئوریک و 
ایدئولوژیــک و افزایش قدرت نرم باشــد. افزون 
بر این، »شلینگ« نظریه پرداز بازدارندگی معتقد 
است، موشک ها دارای »خشونت نهفته« هستند 
و ابزار مناســبی برای بازدارندگی، زیرا می توانند 
رفتار دشــمن را کنترل کنند. به این ترتیب، یک 
»موازنه وحشت« شکل می گیرد که طرف مقابل 
حاضــر به اقــدام قهرآمیز نمی شــود؛ آن هم در 
منطقه ای پرآشوب مانند غربِ آسیا. علاوه بر این، 
موشک ها با ایجاد »موازنه وحشت« علاوه بر رفع 
سایه جنگ، باعث روی آوردن دولتمردان طرفین 
به دیپلماسی می شود. به قول شلینگ »موشک ها 
ابزار دیپلماســی قدرتمند هســتند.« از آن رو که 
از حزب اللــه لبنان و بازدارندگی صحبت شــد، 
به نظر می رســد می توان برای اثبات این قضیه به 
تحولات این گروه با صهیونیســت ها اشاره کرد؛ 
بــرای نمونه، در دوران پس از خــروج آمریکا از 
 به شهادت دو نفر 

ً
برجام حزب الله لبنان ســریعا

از نیروهایش در ســوریه به دست صهیونیست ها 
واکنش نشــان داد؛ وعده انتقام داد و این کار را در 
روز روشــن در درون سرزمین های اشغالی انجام 
داد و تهدید کرد هرگونه واکنش دوباره بی پاســخ 
نخواهد ماند و اولین بار در طول حیات خود جنگ 
را به درون سرزمین های اشغالی برد و سیدحسن 
 رهبر انقلاب اسلامی را حسین زمان 

ً
نصر الله علنا

خواند که حاضرند به فرمان او فدا شــوند و یکی 
بودن مطلق حزب الله و ایران را فریاد زد. بسیاری 
معتقدند، ایــن رویکرد علاوه بر رفــع تهدید از 
سوی صهیونیست ها موجب افزایش بازدارندگی 
جمهوری اسلامی از سوی تهدیدات آمریکایی ها 

در آن برهه شد.

 Bموشک مایه اقتدار
رهبر معظــم انقلاب در واکنش به تهدیدات علیه 
دســتیابی ایران به فناوری های روز موشــک های 
دوربرد در ۲0 اردیبهشــت 1396 در دانشــگاه 
افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( راهبرد 
موشــکی ایران را این گونه ترسیم کردند »قدرت 
نظامی، مایه  اقتدار است. می بینید، درباره  مسائل 

موشــکی چه جنجالی در دنیا راه می اندازند، که 
ایران موشک دارد، ایران موشک دقیق دارد. بله، ما 
موشک داریم، موشک دقیق ]هم[ داریم؛ موشک 
ما هدف را از فاصله  چند هزار کیلومتری با فاصله  
چند متری قادر اســت بزند؛ ایــن را با قدرت به 
دست آوردیم، با قدرت حفظ می کنیم، با قدرت 
افزایش خواهیم داد؛ ان شــاءالله. با این هم، چون 
مایه  اقتدار کشور است مخالفند، با آن دعوا دارند، 
غیظ و غضب دارند. می بینید چه می کنند در دنیا.«

 Bبازدارندگی در جنگ نوین
ما در این شــرایط با دو موضوع روبه رو هســتیم. 
موضوع اول اینکه در شرایط نوین ماهیت جنگ ها 
تغییر یافته است. نظام اسلامی امروز با یک جنگ 
ترکیبی یا هیبریدی) Hybrid warfare(  مواجهیم 
و به تعبیــر رهبر معظم انقــلاب، »در مقابل این 
تهاجم ترکیبی و دسته  جمعی، نمی توانیم همیشه 
در موضع دفاعی بمانیم و ما نیز باید در زمینه های 
مختلــف از جمله رســانه ای، امنیتی و اقتصادی 
تهاجم ترکیبی کنیــم.« لذا آنچه اهمیت می یابد، 
الگوگیری و تســری بازدارندگی نظامی به سایر 
حوزه هاســت. نکته دوم اینکه ما در شرایطی قرار 
گرفته ایم که بخشی از جامعه ضرورت بازدارندگی 
را متوجه نشــود. بدیهی اســت که اگر ســابقه  
تحقیرهای سنگین ملت ایران پس از دو جنگ با 
روســیه و تحمیل قراردادهای خفت بار گلستان و 
ترکمانچای را ندانیم یا نچشیده باشیم، اگر تلخی 
قراردادهای 1907 و 191۵ که در پی آن روســیه و 
انگلیس ایران را بین خودشان تقسیم کردند؛ حس 
نکرده باشــیم، یا از قرارداد 1919 وثوق الدوله که 
امور نظامی و اداری کشــور را به انگلیس واگذار 
کرد، چیزی ندانیم یا ناکامی نهضت ملی شــدن 
صنعت نفت و ســهمگینی کودتــای ۲8 مرداد 
133۲ و ده هــا نمونه از این وقایع تلخ را نفهمیده 
باشــیم، امروز بــه اهمیت ایــن بازدارندگی پی 
نخواهیم بــرد؛ بنابراین، مهم ترین نکته برای رفع 
این مشــکل استفاده از ظرفیت نظام در مواجهه با 
نسل جدید و خوانش بازدارندگی نظام در مواجهه 
با نظام سلطه در قالب جنگ روایت هاست؛ امری 

که شاید از نان شب واجب تر باشد. 

 سیدمحمدکاظم یزدی  ـ 5۱ 

 تحریف علت اصلی 
انحراف مشروطه  

 

نظــام مشــروطه پیــش از نهضــت 
مشــروطیت در ایــران دو نمونه عینی 
داشت: اول، مشــروطه نوع عثمانی که 
در آن شــروط دینی و اصل مشــورت 
)موجود در اســلام( در آن مطرح بود. 
دوم، مشروطه نوع انگلیسی که افرادی، 
نظیر تقی زاده، فروغی و ســلیمان میرزا 
اســکندری به دنبال آن بودند. نهضت 
مشروطه در ایران که با خواست عمومی 
تأســیس عدالت خانه شــروع شد و در 
نهایت به مشــروطه طلبی انجامید، در 
مسیر خود دچار انحرافاتی شد؛ به همین 
دلیل بود که افرادی، نظیر شیخ فضل الله 
نــوری در برابر این انحراف ایســتادند 
و ســر بر چوبه دار قرار دادند یا مرجع 
تقلیــد علی الاطلاقی، ماننــد مرحوم 
یزدی صاحب عروه منزوی شدد. دلایل 
متفاوتی برای انحراف نهضت مشروطه 
در ایران ذکر شــده است که می توان به 

برخی از آنها اشاره کرد. 
»ملاعبدالرسول کاشانی« با توجه به 
آیات قــرآن و نهج البلاغه علل انحراف 

نهضت مشروطه را چنین برمی شمارد:
 عقب نگه داشته شدن جامعه به لحاظ 
علمی، تزاحم مشــاغل، سکوت علما 
و امر و نهــی جاهل، تبعیــت نکردن 
بعضی از اولیای امــور از قانون، تاراج 
ذخایر طلا و نقره و نفت و گسترش فقر 
در جامعــه، عادت به ظلم کردن و ظلم 
خطاکاران،  نداشــتن  خوف  پذیرفتن، 
یأس و ناامیدی مردم و در نهایت افتادن 
مطبوعات به دست افرادی که فهم تربیتی 
نداشــتند و راه و روش تعلیم و تربیت 
را بلــد نبودند و به جای اینکه جامعه را 
به رشــد و آگاهی و کمال برســانند، از 
مطبوعات غربی تقلیــد کردند. در آن 
زمان نه یک حاکمیــت دینی و معنوی 
وجود داشت و نه یک حاکمیت ملی که 
منافــع و اتحاد ملی را حفظ کند؛ چون 
جریانی که روی کار آمد، همان جریان 
غربی و فراماســونری بــود که به حتم 
طرفدار اقتدار ملی نبود. شهید آیت الله 
مدرس در کلامی به این نکته اشاره کرده 
است و می فرماید: »ما در برابر قرارداد 
رویتر و رژی ایستادیم، اما ده ها قرارداد 
پس از آن بســته شد که مردم نفهمیدند 
)علت این بود که همین جریان غرب گرا 
در رأس کار قــرار داشــت(.« جریان 
غرب گرا سعی می کرد اوضاع را طوری 
نشــان دهد که آخوندخراسانی مدافع 
آزادی و عدالت و مشروطه است؛ ولی 
مرحوم یزدی و شــیخ شهید فضل الله 
طرفدار اســتبداد و ایــن یعنی تحریف 
تاریــخ و در نتیجــه تحریــف هویت 
جامعه. اختلاف بین این علما در قضیه 
مشــروطه، اختلاف بر سر حق و باطل 
نبود؛ بلکه بر سر مشرب بود. هیچ کدام 
از علمــا در ابتدا با مشــروطه مخالف 
نبودند و بر سه نکته تأکید داشتند: دفع 
اجنبی از مملکت، دفع استبداد و عدم 
تعارض قوانین موضوعه با دین اسلام؛ 
اما جریان تحریف به مــرور بر فضای 
انقلاب ملت ایران مسلط شد و در بین 
مردم با یکدیگر، علمــا با هم، علما و 
روشنفکران و مردم و علما با شگردهای 
رسانه ای و روانی اختلاف ایجاد کردند و 

هدف انقلاب را به محاق بردند.
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

موشک نان می دهد
 واکاوی نقش بازدارندگی در معادلات قدرت، ایجاد امنیت و ثبات اقتصادی

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی
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سیاست
۱2

بســیاری  اینترنتی  پایگاه های 
هســتند که اعتماد به آنها در 
نگاه اول ســخت است؛ برای 
نمونه، برای بسیاری از ما این 
اتفاق افتاده که در زمان خرید 
اینترنتی و برخط از یک وبگاه، 
شک کنیم یا از خرید خودمان 
منصرف شویم. به کمک درگاه 
پرداخت اینترنتی »زرین پال«، 
شما می توانید بدون نگرانی از 

۲0 هزار وبگاه پذیرنده زرین پال خرید کنید و مطمئن باشید 
که در صورت تحویل ندادن کالا تا چهار روز پس از خرید، 
با پیگیری از درگاه پرداخــت زرین پال پول خودتان را پس 

بگیرید.

ین پال  زر
لغو خرید تا چهار روز

بر اساس آمار و اطلاعات تیم 
داده کاوی »مرکــز پژوهشــی 
بتا« که بــه تازگی انجام گرفته 
اســت، در هشــتگ های برتر 
سال1400هشــتگ Hero که 
در فارسی به معنای »قهرمان« 
جــدول  صــدر  در  بــوده، 
قــرار دارد و عنــوان برتریــن 
هشــتگ ســال را به خودش 
اختصــاص داده اســت. این 

هشتگ که در راســتای تکریم از جایگاه و مقام شهید قاسم 
سلیمانی ترند شــد، از طریق »اینستاگرام« بلاک شد و هر 
 فرسته ای با این هشتگ به سرعت از شبکه اجتماعی حذف 

می شد.

ور مجازی  تر
 Hero بلاک برترین هشتگ

یک شرکت دانش بنیان توانسته 
است توربین های عمودمحور 
مارپیچ تولید کند. این توربین 
توان تولید بــرق از 10 تا 100 

وات را دارد.
در  توربین هــا  ایــن  از   
اســتفاده  دورافتاده ای  نقــاط 
ســنگین  پروژه  که  می شــود 
نصــب  و  بــرق  انتقــال 
کیلومترها دکل با مشــکلات 

عدیــده ای همــراه اســت؛ از همیــن  رو ایــن توربین ها 
می تواننــد راهــی معقــول و بــه صرفــه بــرای تأمیــن 
 بــرق در چنیــن مناطــق صعب العبور یــا دورافتــاده ای

 باشند.

ایرانی ساخت 
ساخت توربین های عمود محور مارپیچ

مجازستان

 مهــدی جهان تیغی، فعال رســانه ای: شهدا 

مظهر اقتدار جمهوری اســلامی هستند؛ 
ولی بعضی شــهدا هم نمــاد مظلومیت 
جمهوری اسلامی می شوند. قدرت نرمی 
که بــا مظلومیت ایجاد می شــود، از هر 
اقتداری که با قدرت ســخت تولید شود، 
بالاتر اســت. شهید آرمان علی وردی هم 
مظلوم ترین شهید و هم مقتدرترین شهید 

اغتشاشات است.

سیدنظام الدین موســوی، سخنگوی هیئت 

رئیســه مجلس: فرمایش کردیــد این 40 

روز خاورمیانه خبری نبــود؟ خاورمیانه 
که جای خود، خبرهای آمریکای جنوبی 
هم شــنیدنی اســت. »لولا داســیلوا« 
رئیس جمهور برزیل شد. سه ـ هیچ به نفع 
جبهه ضدآمریکایی ضدصهیونیستی! ثریا 
قاســمی در واکنش به یتیم شدن »آرتین 
ســرایداران« که خانــواده اش را در اقدام 
تروریستی حرم شاهچراغ شیراز از دست 
داده است: »اگر خدا قسمت کند کودک 
یتیم را به سرپرستی قبول می کنم. این طفل 
معصوم هیچ کس  رو دیگه نداره و آینده ای 
نامعلوم. خدا ازشون نگذره که یک کودک 

را بی خانواده کردند...«

دانیــال معمار، فعال رســانه ای: دانشــجو 

مصونیت نداره. خبرنگار مصونیت نداره. 
وکیل مصونیت نداره. نویسنده مصونیت 
نــداره. اســتاد مصونیت نــداره. مدیر 
مصونیت نداره. هنرمند مصونیت نداره. 
جای هیچ کس در زندان نیست، مگر اینکه 
جرمی مرتکب شده باشد. این  بدیهی ترین 

قاعده زندگی اجتماعی است.

سیاوش صفاریان پور، از مجریان و برنامه سازان 

رسانه ملی: همکار محترمی گفت: شنیدم 

قصد رفتن به فلان شــبکه خارج از ایران 
را داری! گفتم، این از کم عقلی شایعه ساز 
است، شاید هم آرزویش را گفته . اگر میل 
و خواســتی بود سال ها قبل رفته بودم! پس 
خوشحال نباشد، قصدم ماندن و ساختن 
اســت! به همان قرار و کار این ســال ها، 
آموختن و ترویج  علم علیه جهل و خرافات!

مهدی محمدی، مشــاور رئیس مجلس در 

امور راهبردی: امثال توماج صالحی از ابتدا 

هم مهم نبودند. مهم، فیلم سینمایی مملو 
از فیک نیوز است که در موبایل های مردم 
پخش می شد و امثال او بازیگرانش بودند. 
اقتدار و اعتبار، باید در ذهن ها احیا شود. 
در جنگ شــناختی، اقتدار و خدمت دو 
روی یک ســکه اند. همزمان با دستگیری 
مقتدرانه اوبــاش و قاتلان، مجلس امروز 
افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان را 

تصویب کرد.

عبداللــه گنجــی، فعــال رســانه ای: چرا 

سلبریتی ها برای فاجعه شیراز، مانند مهسا 
موضع نمی گیرند؟ 

ـ چون شک دارند کار کیه.
 +برای اینکه موضع بگیرنــد باید چکار 

کرد؟
 ـ داعش مســئولیت خــود را پس بگیرد 
و نظام یک بیانیه بدهــد که کار خودمان 

است.
 + حل می شود؟

  ـ صد درصد.

رســانه ای:  فعال  موحدیــان،  امیرحســین 

اینســتاگرام کلیدواژه هــای »#آرتیــن و 
#آرشام« را که مربوط به دو برادر کوچک 
حادثه تروریســتی شــاهچراغ می شود، 
محــدود کرد! ایــن در حالی اســت که 
اینستاگرام کلیدواژه #شاهچراغ را که برای 
همدردی با قربانیان حمله تروریستی اخیر 
از ســوی کاربران داغ شــده بود، محدود 

کرده است.

   پژواک       نرم افزار    

   نکته گرام    

   دانش بنیان    

مجازستانجهان

 امروزه، تلفن های همراه هوشــمند و دستیارهای 
دیجیتــال به بخــش جدایی ناپذیری از زیســت 
انسان مدرن بدل شده اند؛ چرا که توسعه فناوری 
اطلاعــات و افزایــش دســترس پذیری این نوع 
فنــاوری موجب الکترونیکی شــدن بخش های 
زیادی از خدمات مورد نیاز بشــر شده است و بر 
اســاس برآوردها، رشد سریع این فرآیند منجر به 
خلق زیست بوم گسترده  و عمیقی خواهد شد که 

از آن می توان با عناوینی مانند متاورس یاد کرد.
بدون شک، شکل دهی یک زیست بوم مجازی 
نیازمند تجمیــع خدمات و ظرفیت هــا در یک 
بســتر ارتباطی و تعاملی واحد است و پراکندگی 
خدمات در بسترهای مختلف مانع از تحقق این 
هدف شده و خواهد شد؛ از این  رو امروزه اجرای 
پروژه هایی با عنوان سوپر اپلیکیشن ها به منزله یکی 
از راهبردهای تحقق این هدف در نظر گرفته شده 

است.
اهمیت این موضوع به حدی اســت که ایلان 
ماســک، کارآفرین مشــهور آمریکایی در توئیتی 
اعلام کرد، خرید توئیتر برای شتاب دادن به برنامه 
ساخت X اســت. وی در توضیح این برنامه آن را 
یک اپلیکیشن جامع یا به اصطلاح سوپر اپلیکیشن 
معرفی کرده اســت. اگرچه او اطلاعات بیشتری 
در این باره ارائه نکرده اســت، اما سر بسته اظهار 
داشــت که این معامله برنامه X را پنج سال جلو 
می اندازد. جالب است که بدانید ایکس همچنین 
نام شرکتی است که ماسک از آن برای خرید توئیتر 

استفاده کرده است.
برنامه جامع X ظاهرا با الهام از رویکرد چین 
در ســاخت آپ WeChat تولیــد خواهد شــد؛ 

چرا که ایلان ماســک در بدو خریــد توئیتر و در 
دیداری با کارمندان این شــرکت آمریکایی گفته 
بــود، این پلتفرم باید شــبیه WeChat باشــد که 
امکان پیام رسانی، تعامل در یک شبکه اجتماعی 
و پرداخت هــای موبایلی را فراهم  کند. ماســک 
We�  در

ً
 حتی با تأکید بر اینکه مــردم چین عملا

Chat زندگــی می کنند، گفته بــود: »اگر بتوانیم 

چنین چیزی را با توئیتر بازآفرینی کنیم، به موفقیت 
بزرگی می رسیم.«

همانگونه که مشخص است، هدف ماسک از 
خرید توئیتر و طراحی پروژه ایکس تسریع فرآیند 
خلق زیست بوم مجازی اختصاصی خود است. 
 ایلان ماســک قصد دارد با تکیه 

ً
در واقع احتمالا

بر شــبکه جهانی اینترنت ماهــواره ای خود یک 
زیست گاه دیجیتالی ویژه خلق کرده و از آن برای 
توسعه کســب وکارش بهره برداری کند. این ایده 
در واقع همان طرح متاورس شرکت متا یا همان 
فیس بوک سابق اســت که این بار از سوی ایلان 

ماسک در حال اجراست.
پر واضح است که زیست بوم دیجیتالی خلق 
شده به دست آمریکایی ها ســازگاری چندانی با 
ارزش های کشورهای مستقل و آزاده ای، همچون 
جمهوری اسلامی ایران نخواهد داشت؛ بنابراین، 
کشور ما باید هر چه سریع تر در مسیر خلق زیست 
بوم دیجیتالی مطلوب خود حرکت کند. به همین 
دلیل نیز در شــرایط فعلی، جمهوری اســلامی 
ایران باید با تکیه بر تــوان متخصصان داخلی و 
شرکت های دانش بنیان به سمت توسعه برنامه های 
جامع یا همان سوپراپلیکیشــن های اختصاصی 

خود حرکت کند. 
حالا کــه موضوع اصلی بحــث ما ضرورت 
توســعه برنامه هــای جامــع یــا همان ســوپر 
اپلیکیشن هاست، لازم است به این نکته اشاره شود 

که »مایک لازاریدیس« بنیانگذار برند بلک بری، 
برای نخســتین بــار در ســال ۲010 میلادی از 
پدیده ای صحبت کرد که به نظر نمی رسید در آن  
سال ها تحقق آن ممکن باشد. وی معتقد بود، در 
آینده ای بسیار نزدیک، توسعه دهندگان نرم افزارها 
به ایــن نتیجه می رســند که باید همــه نیازهای 
کاربران شان را در یک برنامه واحد فراهم کنند و 
 مطلوب کاربران آینده 

ً
چند پارگی خدمات عملا

نخواهد بود. او حدود 1۲ سال قبل از اکوسیستمی 
یکپارچه ای سخن می گفت که در عرصه انتخاب و 
دریافت خدمات آزادی عمل بی بدیلی به کاربران 
می داد، اما حالا پس از گذشت بیش از یک دهه، 
مفهوم سوپر اپلیکیشــن که آن ایام مفهوم دور از 
دسترس بود، در دنیای نرم افزارها متداول شده اند.

همانگونه که مایک لازاریدیس انتظار داشت، 
توسعه فناوری های نرم افزاری و ارتباطی موجب 
شــد تا خلق بهتریــن تجربه کاربــری به یکی از 
مهم ترین اولویت های برنامه نویســان بدل شود؛ 
به همین دلیل به مرور زمان شــاهد توســعه نرم 
افزارهایی هستیم که کاربری آنها ساده تر، جذاب تر 
 فراموش نکرده اید که 

ً
و البته کارآمدتر است. قطعا

در گذشته برای دریافت خدمات مختلف لازم بود 
که در پایگاه ها و نرم افزارهای مختلف نام نویسی 
کنیم؛ اما خوشبختانه امروز کمتر درگیر نام نویسی 
در ســامانه های گوناگون هستیم و تمام خدمات 
 در درگاه هــای واحد تأمین 

ً
مورد نیاز مــا عمدتا

می شــود. برای نمونه، امروز با استفاده از همان 
اپلیکیشــن درخواست تاکســی اینترنتی امکان 

سفارش نان و سبزی یا رزرو هتل را هم داریم!
در خلاصه ترین تعریف، ســوپر اپلیکیشــن 
نرم افزاری اســت که همه خدمات ممکن در یک 
حوزه مشــخص را به کاربر ارائه می دهد. سوپر 
اپلیکیشــن ها کار چندین نرم افزار را در یک بستر 

واحــد دنبال می کنند. به ایــن ترتیب، کاربران به 
بدون  ندارند.  نیــازی  اپلیکیشــن های گوناگون 
شــک، نرم افزار »وی چت« یکی از معروف ترین 
نمونه های سوپر اپلیکیشن امروز جهان است. وی 
چت متعلق به یک مجموعه چینی به  نام »تنسنت« 
اســت که در حوزه هــای گوناگــون فناوری های 
دیجیتال فعالیت می کند. عمده کاربران وی چت 
در کشور چین ساکن هستند و به همین دلیل این 
نرم افزار بیشــتر از یک میلیارد و دویست میلیون 
کاربر دارد. به عبارت دیگر، بیشــتر از 7۵ درصد 
شهروندان چینی از وی چت استفاده می کنند. وی 
چت در ابتدا فقط یک پیام رسان هوشمند بود، اما 
به مرور زمان تصمیم گرفت امکانات بیشتری به 
کاربران خود ارائه دهد و حالا محبوب تر از همیشه 
به نظر می رســد. حتی دولت چین نیز بسیاری از 
خدمات مورد نیاز شهروندان این کشور را از طریق 

وی چت به آنها ارائه می دهد.
همانگونه که مشــخص اســت بــا توجه به 
مسدود شدن پیام رســان های خارجی و افزایش 
اقبال به پیام رســان های داخلی، به ویژه روبیکا به 
نظر می رسد، یکی از مهم ترین دلایل حذف این 
اپلیکیشــن از طریق ســپر دفاعی گوگل مقابله با 
فرآیند تبدیل شدن روبیکا به یک سوپر اپلیکیشن 
مشابه وی چت اســت؛ چرا که شکل گیری یک 
ســوپر اپلیکیشــن عظیم ایرانی در حد وی چت 
 توانایی ایجاد زیست بوم دیجیتالی سازگار 

ً
عملا

بــا ارزش های اســلامی را برای نظام اســلامی 
کشــورمان فراهــم خواهد کرد و دیگر زیســت 
بوم های دیجیتالی تزریق شده از سوی کشورهایی، 
مانند آمریکا مجالی برای مخاطب گیری در کشور 
ما نخواهند داشــت. از این رو باید فرآیند تبدیل 
روبیکا به یک سوپیر اپلیکیشــن هر چه سریع تر 

دنبال شود.

»سواد رسانه ای« نوعی درک متکی بر مهارت 
است که بر اســاس آن می توان انواع رسانه ها 
و تولیــدات آنهــا را شــناخت و از یکدیگــر 
تفکیک و شناســایی کرد. سازمان هایی که در 
زمینه سواد رســانه ای فعالیت می کنند؛ مانند 
یونسکو، کمیسیون اروپایی و پارلمان اروپایی، 
درباره مهارت های مورد نیاز ســواد رسانه ای 
توافق دارند که شــامل توانایی در چهار زمینه 
»دسترســی«، »تحلیل«، »ارزیابی« و »تولید 

خلاق« می شود. همه این مهارت ها، پیشرفت 
جنبه های شــخصی توانایی های خودآگاهی، 
تفکر انتقادی و توانایی حل مشــکل را تقویت 

می کنند.
 سواد رسانه ای، فنی است که ما از طریق آن 
قادر می شویم در نقش مخاطبی فعال و پویا، با 
پیام های رسانه ای مواجه شویم و در برابر آنها، 
قدرت تمیز داشته باشیم. هدف سواد رسانه ای، 
ایجاد توانایی در افراد برای مدیریت برنامه ریزی 
رسانه ای اســت. برای آغاز به کار در موضوع 
 سواد رسانه ای به این دو نکته کلیدی باید توجه

داشت:

1ـ طراحی رژیم مصرف رسانه ای: به اینکه چه 
میزان اطلاعات مان را از کدام رسانه می گیریم، 
حســاس باشیم. کســانی که ســواد رسانه ای 
دارنــد، رژیم مصرف متعادلی دارند و از منابع 
و رســانه های گوناگــون به میزان مشــخصی 
اطلاعــات می گیرنــد. آنهــا رنگیــن کمان 
رســانه ای دارند. اگر رژیم مصرف رســانه ای 
به درســتی طراحی نشــود، در فضای اشباع 
 رســانه ای و بمباران اطلاعاتــی خفه خواهیم 

شد. 
۲ـ از مخاطــب منفعل به مخاطب منتقد: اگر 
باور کنیم که هیچ یک از رســانه ها، هدف شان 

حقیقت نیست، بلکه خدمت به گروه، اندیشه 
و طبقه خاصی است، راهبرد مطالعه و تماشای 
انتقادی را در پیش خواهیم گرفت. برای تبدیل 
شدن به خواننده/ تماشاگر منتقد همیشه این سه 

سؤال را از خود بپرسید: 
الف ـ چه کسی این پیام را خلق کرده و چرا این 

پیام ارسال شده است؟ 
ب ـ چه ارزش ها و دیدگاه هایی را در این پیام به 

صورت پنهان جاسازی و تبلیغ کرده اند؟ 
 چه بخش هایی از واقعیت حذف 

ً
ج ـ احتمالا

شده و چه بخش هایی از واقعیت برجسته سازی 
شده است؟

   رسانه   

 دو نکته کلیدی در سواد رسانه ای
گروه رسانه

صبح صادق

امید وارسته
کارشناس رسانه

X وژه  پر
نگاهی به ضرورت تولید زیست بوم دیجیتالی ایرانی ـ اسلامی 

به بهانه ماجرای حذف روبیکا به وسیله گوگل
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حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

واقعیت های فرهنگ عمومی

 در تقویــم ملی، 14 آبان  ماه روز »فرهنگ 
عمومــی« نامگذاری شــده اســت؛ هر 
چند از این قبیــل نامگذاری ها در تقویم 
ملی ما بسیار اســت و برخی از آنها تنها 
به یک نام و مناســبت تقلیل یافته اند، اما 
مناسبت روز »فرهنگ عمومی« از آن قبیل 
مناسبت هاست که نباید به راحتی از کنار 
آن گذشــت؛ بلکه باید فرصت  و بهانه ای 
برای توجه به آن چیزی باشــد که انقلاب 
اسلامی برای تحول در »فرهنگ عمومی« 
انتظار داشته اســت، آنچه محقق شده و 

آنچه تحقق نیافته و چرایی این معضل.
تعریف »فرهنگ عمومی« تا حدودی 
همان است که برای اصل »فرهنگ« ارائه 
شده است؛ مجموعه ای از آداب و رسوم، 
ارزش ها، عادات، باورها، خلقیات و... که 
تصویری کلی از جامعه ارائه می دهد و این 
تصویر کلی یا امیدوارکننده و مثبت است یا 

ناامیدکننده و منفی.
»فرهنگ عمومی« در مقابل »فرهنگ 
نظری« مطرح می شــود. فرهنگ نظری 
بــه تعبیــر ســاده تر و روشــن تر، همان 
بخش رســمی، خاص و شاید نخبگانی 
نظریه پردازی ها،  فرهنگ است که شامل 
دستورالعمل ها و مصوبات و... می شود؛ 
این بخش از فرهنگ در صورتی می تواند 
اثرگــذار و موفــق باشــد کــه »فرهنگ 
عمومی« جامعه را بــه خوبی بفهمد و با 
شناخت درست نیازها و چالش های آن، 
آنها را تأمین کند. مشــکل فعلی کشــور 
ما ، با وجود فرهنگــی بودن اصل انقلاب 
اســلامی و آرمان های فرهنگــی آن، این 
است که بخش رسمی فرهنگ گاهی جدا 
از بخش عمومی فرهنگ جامعه حرکت 
می کند و در برنامه ریزی ها و بخشنامه های 
مسئولان فرهنگی، مواردی وجود دارد که 
 
ً
برای جامعه اهمیت چندانی ندارد و اساسا

مسئله نیست. این در حالی است که جامعه 
ایرانی، جامعه ای با سابقه معنوی و تمدنی 
 بر 

ً
است و ســیر کلی حرکت آن نیز غالبا

مدار معنویت و تعالی اســت؛ اما گاهی 
نداشتن درک درست از نیازهای فرهنگی 
بدنه جامعه و مســائل و چالش های آن و 
نیز ظرافت ها و پیچیدگی های این حوزه، 
سبب می شــود مســئولان فرهنگی  ساز 
خودشان را بزنند و بدنه جامعه هم به مسیر 

دیگری برود.
تجربه نشــان داده اســت، اگر معنا و 
مفهوم واقعی »فرهنــگ عمومی« درک 
شود و فرصت ها و تهدیدهای آن به درستی 
رصد و شناخته شــود، امکان برنامه ریزی 
دقیق تر در این حوزه نیز فراهم می شود و در 
نتیجه، مقابله با جنگ فرهنگی تمام عیار، 
تلفیقی و چندلایه دشمنان این مرز و بوم، 

اثربخش تر خواهد بود. 
امــروز و در دهه پنجــم عمر انقلاب 
اســلامی، ایران عزیز در حــوزه فرهنگ 
عمومی با ده ها مسئله ریز و درشت مواجه 
اســت؛ از فضای مجازی گرفته تا شکاف 
نسلی، حجاب و عفاف، آموزش و تربیت، 
علم و فناوری، زنان و خانواده، مسئله تفریح 
و...؛ در هر یک از این حوزه ها هم دشمن 
تا توانسته است برنامه ریزی کرده و بر مبنای 
برنامه پــر رنگ و لعاب خــود، با قدرت 
عملیــات می کند؛ در چنیــن وضعیتی، 
اقدامات بخشــنامه های دور  با  نمی توان 
از واقعیت های میدانــی کف جامعه یا با 
برنامه هــای تئوریک صرف، انتظار تحول 
و تعالــی در فرهنــگ عمومی و همگانی 
جامعه را داشت. آنچه رهبر حکیم انقلاب 
هم در مقاطع گوناگون بر آن تأکید کرده اند، 
همین نکته است؛ یعنی پرهیز از غفلت در 
میدان جنگ فرهنگی و توجه به واقعیت ها. 

فرهنگ

یادداشت 

 جشنواره     کتاب    

بر اســاس این گزارش، سومین 
دوره جایزه ملی داستان حماسی 
در ســه بخش »داستان کوتاه«، 
ویــژه«  »بخــش  و  »رمــان« 
برگزار خواهد شــد که بخش 
ویژه آن به ارســال طــرح رمان 
اختصــاص دارد. در این بخش 
بعد از بررســی طــرح رمان و 
تأییــد آن، آثــار تولید شــده به 
صورت جداگانه داوری خواهد 

شد.موضوعات این فراخوان عبارتند از: حماسه های تاریخی، 
حماســه های دینی وحماســه های بومی. متقاضیان به پایگاه 
اینترنتی به نشانی »www.artfest.ir« مراجعه، نام نویسی و اثر 

خود را بارگذاری کنند.

حماسی داستان  
فراخوان سومین جشنواره ملی 

گروه فرهنگی شهید ابراهیم 
هادی مجموعه ای را براســاس 
زندگی نامــه این شــهید برای 
گروه ســنی کودک منتشر کرد. 
ایــن اثر که »مهمــان خدا« نام 
گوشــه هایی  دارد  تلاش  دارد، 
از ســلوک معنوی این شــهید 
را با اســتفاده از زبان داســتان 
بیان  کــودک  مخاطب  بــرای 
 17 از  خــدا«  کند.»مهمــان 

داســتان تشکیل شده اســت که در هر یک، موضوعی خاص 
مطــرح می شــود. احترام بــه مــادر، محبت بــه حیوانات، 
 مهمان خــدا و... از جمله عناوین داســتان های این مجموعه

است.

خدا مهمان 
روایت نوجوانانه زندگی شهید هادی

دوم  چاپ  »نیستان«  انتشارات 
کتاب »خدا مال همه اســت«، 
نوشته ســید مهدی شجاعی را 
روانه بازار نشــر کــرد. این اثر 
کوتاه  مناجات هــای  مجموعه 
و مینیمال شــجاعی اســت که 
با موضوعات گوناگون نوشــته 
شده است. ســاختار متنی این 
مناجات هــا تداعی کننده حس 
دعا بــرای مخاطب آن اســت 

و شــجاعی با تکیه بر صفات رحمانیت عام خداوند در عالم 
هســتی و تعمیم آن به ســاختارهای مختلف زیست انسانی، 
دعاواره های کوتاهی را خلق کرده که برای طیف وســیعی از 

مخاطبان شنیدنی و خواندنی است.

خدا مال همه است
چاپ دوم نوشته مهدی شجاعی 

  کودک و نوجوان  

   برداشت    

 بیش از سه دهه از پایان دفاع مقدس می گذرد. 
نوجوانــان و جوانــان دفاع مقــدس را درک 
نکرده انــد و آن را از نزدیک ندیده اند. در واقع، 
شــناخت آنها یا از طریق فیلم ها و سریال ها و 
کتاب هــا بوده یا اینکه از زبــان پدر و مادرها و 
بزرگ ترها شنیده اند. به حتم تاریخ هر مملکت 
آینده آن را خواهد ســاخت؛ به شــرط آنکه از 

تاریخ، درس ها و عبرت های لازم گرفته شود. 
بازخوانی تاریخ یک کشور برای فرزندان آن 

سرزمین امری ضروری است تا بدانند و بتوانند 
دوست را از دشمن تشــخیص دهند. یکی از 
مهم تریــن مقاطع در تاریخ کشــور ما، دوران 
دفاع مقدس است؛ دفاع مقدسی که می توانیم 
با افتخار بــه شــجاعت، دلاوری و پایمردی 
رزمندگان مان ببالیم و در حقیقت آن را یکی از 

روشن ترین نقطه های تاریخ کشورمان بنامیم. 
کتاب، فیلم، داســتان و نقل ســینه به سینه 
خاطرات در جای خود بســیار لازم و ضروری 
اســت، اما آنچه در همه این ســال ها بیش از 
هر چیزی موجب آشــنایی نسل جدید با دفاع 
مقدس و فرهنگ آن شده، کاروان ها و اردوهای 

اعزامــی به مناطق جنگی بوده اســت. بازدید 
از مناطــق جنگــی، مانند شــلمچه و طلائیه 
مسیر زندگی بسیاری از جوانان و نوجوانان را 
تغییر داده اســت. تا جایی که حتی کمبودها و 
کاســتی های حوزه های دیگر را نیز تا حدودی 

جبران کرده است. 
از طرفی، خود اردوها نیز فرصت مناســبی 
هستند برای آشــنایی هر چه بیشتر با کتاب ها 
و فیلم هایی کــه درباره شــهدا و دفاع مقدس 
نوشته شده یا ساخته شده اســت و باید از این 
ظرفیت فرهنگی به خوبی استفاده کرد. به حتم 
هیــچ کتاب و فیلمی هم به انــدازه حضور در 

سرزمینی که ارواح پاک شهدا از آنجا به آسمان 
پر گشــوده اند، نمی تواند موجب آشــنایی با 
فرهنگ ایثار و شهادت شود. نکته حائز اهمیت 
این اســت که باید تا می توان از رزمندگانی که 
یادگاران دفاع مقدس هستند و می توانند با نسل 
جدید رابطه خوبی برقــرار کنند، در اردوهای 
راهیان نور بهره گرفــت. در نهایت، به جرئت 
می توان گفــت، بزرگ ترین کارایی این اردوها 
کــه باید پــس از این وقفه چند ســاله به دلیل 
کرونا جدی گرفته شــود، الگوسازی عملی و 
غیرشعاری و معرفی قهرمان های واقعی کشور 

به نسل جوان است.

 راهیان نور

ین است وقت ساختن دنیای شیر

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

»با توجه به اهمیت مخاطبــان و توجه به نیازها، 
دغدغه ها و مسائل نوجوانان، شبکه امید هفته ای 
را به عنــوان هفته نوجوان )از 8 تــا ۱۳ آبان ماه( 
پیشنهاد می کند تا با بهره گیری از این فرصت بتواند 
توجه مردم و نهادهای مختلف را به این قشر بزرگ 
جامعه متوجه کند.« این متن خبری است که سال 
۱۳97 منتشر شد و امید های زیادی را برای توجه 
ویژه به تولید آثار هنری برای مخاطب نوجوان در 
دل ها زنده کرد؛ اما واقعیت این است که با وجود 
شبکه ای با نام نوجوان )شــبکه امید(، متأسفانه 
ضعف در حوزه تولید محتوای متناسب و مختص 
برای این رده ســنی کاما مشهود است. به همین 
دلیل گذری بر تولیداتی داریم که روزگاری نه فقط 
یک کار تلویزیونی یا حتی سینمایی برای نوجوانان 
محسوب می شــد، بلکه بســیاری از مؤلفه های 
 فرهنگ  ایرانی ـ اسامی را به نوجوانان یادآوری و القا 

می کرد. 

 Bاز قصه های مجید تا دنیای شیرین 
یکــی از ماندگارترین آثاری که البتــه فقط نوجوان ها 
مخاطب آن نبودند، »قصه های مجید« بود. ســریال 
قصه های مجید محصول سال 1369 به تهیه کنندگی، 
کارگردانی و نویســندگی کیومــرث پوراحمد بر پایهٔ 
کتابی به همین نام از هوشــنگ مرادی کرمانی بود که 
از شبکه یک پخش می شد. به جرئت می توان گفت، 
سریالی زیباتر از این سریال برای نوجوانان در دهه های 
پیش از آن یا حتی پس از آن ســاخته نشد. شاید یکی 
از مهم ترین دلایل موفقیت این ســریال را بتوان همین 
دانســت که بر پایه یک کتاب با نویســندگی نویسنده 
بزرگی، همچون هوشــنگ مرادی کرمانی ســاخته 
شــد. اما سال هاســت که با وجود بــودن کتاب های 
خوبی، مانند »جام جهانی در جوادیه«، عزمی جدی 
 برای ســاخت چنین آثــاری برای نوجوانــان وجود
 ندارد.  »دنیای شــیرین« و »دنیای شــیرین دریا« نیز 
 تمام دهه 

ً
کارهای مانــدگار دیگری بودند که حتمــا

شــصتی ها و هفتادی ها با آن خاطرات شیرین زیادی 
دارند. این دو سریال شاید دنیای دخترانه ای را به تصویر 
می کشند؛ اما آنقدر جذاب بودند که نه فقط مخاطب 
دختــران نوجوان، که حتی پســران نوجــوان و حتی 

مخاطبان بزرگسال نیز داشتند.

 Bحرکت افتادن و خیزان سینما 
در رابطه با تولیدات سینمایی آثار کمتری ویژه این رده 
سنی ساخته شده است. شاید بتوان گفت، بسیاری از 
آثار ویژه سنین کودک و نوجوان و نه خاص نوجوان بوده 
است. با این حال، در چند سال اخیر چند کار به تعداد 
کمتر از انگشــتان دســت برای نوجوانان ساخته شد. 
یکی از آنان فیلم ســینمایی »منطقه پرواز ممنوع« بود 
که توانست گیشه خوبی داشته باشد و حدود 7 میلیارد 
تومان فروش کند. البته ناگفته نماند که علاوه بر محتوای 
خوب فیلم، تبلیغات خوبی نیز برای آن صورت گرفت 
و بنابراین فیلم آن طور که باید، خوب دیده شــد.  فیلم 
دیگری که در چند سال اخیر در حوزه کودک و نوجوان 
و به ویژه با نگاه به مخاطب نوجوان ســاخته شد، فیلم 
»مرد نقره ای« با محوریت پرچم کشور عزیزمان بود. 
این فیلم هر چند توانست نظر بسیاری از کارشناسان 
حوزه نوجوان را به خود جلب کند و جایزه ویژه شهید 
علی لندی را در جشنواره رشد کسب کرد، اما در گیشه 
موفقیت چندانی نداشــت. برخــی عوامل این فیلم، 
تبلیغات اندک برای کار آن هم در زمانِ شیوع کرونا را 
عامل اصلی ایــن موضوع می دانند، نه از تبلیغ این اثر 
ملی در رسانه ملی خبر بود، نه در تبلیغات شهری و نه 

در مدارس و محیط های دانش آموزی.

در هر صورت، در سال های اخیر تعداد بسیار کمی 
فیلم برای نوجوانان ساخته شــد. در حوزه سریال که 
مدت هاست کاری در خور و شایسته این نسل بر روی 
آنتن رسانه ملی نرفته است. فیلم سینمایی هم که ـ همان 
طور که اشاره شد ـ بسیار اندک ساخته شده و هم مورد 
بی مهری و کم لطفی مسئولان قرار گرفته است. این در 
 
ً
 نمی توان با نوجوان امروز مستقیما

ً
حالی است که قطعا

و شعارگونه صحبت کرد؛ بلکه باید با همان زبانی که 
مختص دوره و عرصه اوست، با او به گفت وگو نشست. 
دنیای امروز دنیای مجازی است. دوران تکنیک و 
محتواهای فیلم و کلیپ و... است؛ بنابراین بهترین زبان 
برای صحبت کردن با نســل جدید، صحبت کردن از 
طریق هنر و فرهنگ است. در دهه های اخیر، با ساخت 
ســریال هایی مانند بچه های مدرسه همت، قصه های 
مجید و... می شد بسیاری از آداب و مؤلفه های فرهنگی 
ایرانی و اسلامی را برای دانش آموزان به تصویر کشید؛ 
اما متأسفانه این روزها دست مان برای نوجوان خالی 
 این باید مهم ترین دغدغه های این روزهای 

ً
است و قطعا

مدیران فرهنگی کشــورمان باشــد. باید برای تحقق 
بســیاری از ارزش های اصیل کشورمان به تخصیص 
بودجه های بیشــتر به افرادی که دغدغــه این حوزه را 

دارند، اقدام کرد. 

ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی

 نگاهی به کارنامه سینما و تلویزیون در حوزه آثار نوجوانان

نگاهی به فرصت فرهنگی حضور در یادگاه های دفاع مقدس
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 روز هــای اول ماه مبارک رمضــان بود، 
مــن هم از جمــع گردان همیشــه پیروز 
»مســلم بن عقیل« از لشــکر ویژه »۲۵ 
کربــلا« بودم، تــازه چنــد صباحی بود 
شــلمچه، خط تحویــل گرفتــه بودیم. 
بچه های بابل، گرگان و بهشهر زیاد بودیم، 
فرمانده گردان حاج تقی ایزد بود، همیشه 
توی ســنگر از شجاعت های حاج تقی و 
سردار شهید ســیدعلی دوامی می گفتیم 
و افتخار می کردیــم. دنیا، دنیای دیگری 
بود.  سیدعلی از گشــت آمده بود، وقت 
رفتن به یکی از بچه ها سپرده بود که موقع 
برگشت هوایش را داشــته باشد، خیلی 
راحت برخورد می کرد، اما در شــلمچه 
حتــی اگر بــرای چند ثانیه ســرت را از 
بود.  بالا می گرفتــی، خطرناک  خاکریز 
وقتی برگشت تو ســنگر نگهبانی با چند 
تا از دوســتان و رزمنده هــا گرم صحبت 
 شــد تــا اذان شــود و نمــاز اول وقت را 
بخواند.  روی گونی های ســنگر نشسته 
بود کــه یکــی از بچه ها گفت: »ســید! 
ببخشید خطرناک است«؛ اما سید گفت: 
»شــما ســرتان را بیارید پایین، من الان 
چیزیم نمی شــود«.  همه تعجب کردند، 
ســید گفت: »مــن ۲1 رمضان بــه دنیا 
آمدم و ۲1 رمضان هم شــهید می شوم«. 
راســت می گفــت، ۲1 رمضان بــر اثر 
 جراحات خمپاره 60 به شــهادت رسید.
 داخل ســنگر بودیم، شــهید مصطفی 
کلاهــدوز سراســیمه آمــد، بچه ها دعا 
 چه 

ً
کنید، ســیدعلی مجروح شده، واقعا

را سیدعلی می دانست؟ سیدعلی  سِرّی 
مگر چه کســی بــود؟ به چــه درجه ای 
 رســید که حتــی تاریــخ شــهادتش را

 می دانست.

به نقل از زکریا احمدی اشرفی
همرزم شهید سیدعلی دوامی

ســیدعلی دوامی ســال 1346 در ساری 
متولد شــد. او ۲1 ســال بعد در ســال 
1367 در منطقــه عملیاتی شــلمچه به 
شهادت رسید و در زمان شهادت جانشین 
فرماندهی گردان مسلم بن عقیل لشکر ۲۵ 
کربلا را برعهده داشت. او در ۲1 رمضان 
از مادری ۲1 ســاله به دنیا آمــد و در ۲1 
رمضان و در ۲1 سالگی به شهادت رسید. 
بی شــک زندگی کوتاه این شــهید عزیز 
، سرشــار از نکته های آموزنده و جالب 
توجه اســت اما تنها یکی از آن ها است 
که سید علی را در میان اهل دنیا شاخص 
تر از سایر همرزمان شهیدش می کند. او 
در ۲1 رمضان به دنیا آمد و در ۲1 رمضان 
به شهادت رسید. نامش هم »علی« بود. 
بعضی ها اعتقــاد دارند ، این که در زمان 
شهادت هم ۲1 سال داشته است ، حلقه 
دیگری از همین نشــانه ها به حساب می 
آید.الله اعلم. به بهانه قرار داشتن در ایام 
شهادت مولا امیر المومنین )صلوات الله 
علیه( که سالگرد شهادت سید علی دوامی 
هم هست ، نگاهی می کنیم به تعدادی از 
تصاویر به یادگار مانــده از او که از پایگاه 

رزمندگان شمال برداشت کرده ایم.

   قبیله عشق    

جبهه

جانشین معاونت هماهنگ کننده سپاه گفت: 
»این نوجوانــان و دانش آموزان ظرفیت های 
مهم انقاب هستند که باید به آنها توجه ویژه 

داشت.«

سردار ســرتیپ پاســدار علی فضلی، جانشین 
معاونت هماهنگ کننده ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی در آیین رونمایی از کتاب »محصلان 
مدرســه عشــق« )نقش دانش آمــوزان در دفاع 
مقــدس( کــه در مرکز اســناد و تحقیقات دفاع 
مقــدس برگزار شــد، بــا تبریک هفته بســیج 
دانش آموزی اظهار کرد: »سلام و درود ما بر امام 
و همه شــهدای دفاع مقدس، شهدای مدافعین 
حرم، شهدای امنیت و به ویژه شهدای دانش آموز 
که این محفل نورانی و ارزشمند به  خاطر آنها در 
مرکز مطالعات و اسناد دفاع مقدس سپاه برگزار 

شده است.«
وی با اشــاره بــه کتاب »محصلان مدرســه 
عشــق«، گفت: »این کتاب ارزشمند بخشی از 
نقش دانش آموزان در دفاع مقدس را برای جوانان 
امروز و آینــده و برای تاریخ انقــلاب بیان کرده 

است.«
این یادگار دفاع مقدس با اشــاره به اینکه 36 
هزار شهید دانش آموز پشتیبان این مفاهیم، متون، 
مطالب و اقدامات ارزشــمند اســت، بیان کرد: 
»چه جمعیتی از این قشر به جبهه آمده اند که این 

قشر معظم 36 هزار نفر شهید تقدیم اسلام کرده 
است؟«

سردار فضلی با بیان اینکه این دانش آموزان از 
اســلام، قرآن، عترت و از نائب امام زمان)عج( 
اطاعت محض کردند، اظهــار کرد: »اگر امروز 
هم  سال های دفاع مقدس بود، ممکن بود خیلی از 
این دانش آموزان در جبهه و در خط مقدم دفاع از 
اسلام باشند.«وی تأکید کرد: »امروز این تفکر و 
اندیشه در گیتی نورافشانی می کند. امروز در جبهه 
مقاومت و در همه جبهه آزاداندیشــان این امر را 

تحسین می کنند.«
جانشین معاونت هماهنگ کننده سپاه متذکر 
شــد: »علت اوج عصبانیت اســتکبار، آمریکا، 
اقداماتی است  و هم پیمانان شان  صهیونیست ها 
که نوجوانان و جوانان انجام داده اند. هم قلب امام 
زمان و نائب بر حقش را خشنود کردید و هم اینکه 

امروز دشمن را از بالا به پایین کشیدید.«
وی در عین  حال گفت: »البته دشمن به واسطه 
داشتن قدرت رســانه ای، عملیات روانی انجام 
می دهد و ما هم غفلت هایی را داشته ایم و داریم. 
کار فرهنگی کمتر انجام شده است و مشکلات 
 دیگــر، همچــون مشــکلات معیشــتی وجود

 دارد.«
ســردار فضلی با انتقاد از تعطیلی راهیان نور 
طی مدت سه سال گذشته، اظهار کرد: »نوجوانان 
و جوانانی که در کــف خیابان ها حضور دارند، 
کسانی بودند که بخشی از آنها باید به راهیان نور 
می آمدند. راهیان یک سفر کوتاه مدت است، ولی 
چون پرمغز و اثرگذار اســت، آدم زیر دین شهدا 

قرار می گیرد و دیگر فریب دشمن را نمی خورد.«
وی با تأکید بر اینکه باید برای حفظ نظام کار 
انجام داد، متذکر شد: »یک زاویه دشمن است و 
یک زاویه هم خلأهایی است که خودمان داریم و 

باید این خلأها را پر کنیم.«
ســپاه  هماهنگ کننده  معاونــت  جانشــین 
پاسداران با اشاره به شعارهایی که اغتشاشگران 
به بهانه آزادی زن ســر می دهند، گفت: »شهیده 
»ناهید فاتحی کرجو« کرد اســت، مادرش شیعه 
و پدرش اهل ســنت است. شهیده فاتحی کرجو 
مدافــع دین خدا بود و با تمام شــکنجه هایی که 
ضدانقلاب بر او روا داشت تا به امام توهین کند، 
اما حامی انقلاب و امام و ولایت بود. این شهیده 
بزرگوار در بهشــت  زهرای تهران به خاک سپرده 

شده است.«
وی با اشاره به اینکه موهای زنان نه  تنها به  عنوان 
زیبایی، بلکه حرم و حریم بانوان به شمار می آید، 
اظهار کرد: »این مسئله برای همه پایبندان است 

و کرد و لر و بلوچ و فارس بر این اعتقاد دارند.«
ســردار فضلــی به نقــش دانش آمــوزان در 
جبهه ها پرداخت و با اشاره به آماده سازی لشکر 
سیدالشــهداء برای عملیات کربــلای4 گفت: 
»زمانی که داشتیم برای عملیات کربلای4 آماده 
می شدیم، شــش ماه کار آموزش نیروها را انجام 
داده بودیم و فشــار را بر نیروها در حین آموزش 
نســبت به ســایر عملیات ها افزایش داده بودیم. 
 در شناسنامه ها 

ً
دانش آموزانی که آمده بودند، بعضا

دست برده بودند و جثه کوچکی داشتند. هر چقدر 
با آنها صحبت می کردیم که بروند و برای سال بعد 

به لشکر بیایند، قبول نمی کردند. شهید کلهر وقتی 
با آنها صحبت کرد و خواهش و تمنا کرد و هرچه 
اســتدلال برای شــان آورد، آنها با سؤالات شان، 
پاســخ های عالمانه ای می دادند. قرار شد آنقدر 
در آموزش ها به این نیروهای دانش آموز ســخت 
بگیریم تا خودشان داوطلب برگشت بشوند؛ اما 
یک نفر از آنها در این سختگیری ها کوتاه نیامد و با 
تمام شب نخوابیدن ها و کارهای طاقت فرسا، آنها 

احیاتر می شدند.«

 Bدانش آموزان ۲۰ درصد شهدا
ســردار علی محمد نائینی، رئیس مرکز اسناد و 
تحقیقــات دفاع مقدس هــم در این آیین گفت: 
»محصلان مدرسه عشــق راوی بخش هایی از 
کارنامه پرافتخار دانش آمــوزان در دفاع مقدس 
اســت. دانش آموزان بخــش تعیین کننده قدرت 
ملی در دفاع مقدس بودنــد.« وی به اعزام ۵۵0 
هزار دانش آموز به  دفعات به جبهه ها اشاره کرد و 
افزود: »حدود ۲0 درصد از شهدای دفاع مقدس 

را دانش آموزان تشکیل می دهند.«
ســردار نایینی افزود: »جوانان و دانش آموزان 
دهه 60 تاریخ ساز شدند و امروز دنیای استکبار 
به ویــژه آمریکایی ها به دنبال نفی حکومت دینی 
هستند و می خواهند از مدخل جوانان و نوجوانان 
وارد شوند، لذا هویت دینی و انقلابی دانش آموزان 
هدف دشمن قرار گرفته است.«وی در پایان تأکید 
کرد: »دانش آموزان و جوانان شالوده اصلی قدرت 
در انقلاب اسلامی و دفاع مقدس بودند  و دشمن 

در این هدف خود ناکام خواهد ماند.«

هستند پیشتاز  هم  وز  امر دانش آموزان 
 آیین رونمایی از کتاب محصلان مدرسه عشق

زهرا جودکی
خبرنگار

حسن نوروزی
خبرنگار

بصیرت یعنی تشخیص راه در دوراهی ها
 معاون سیاسی سپاه در کارگاه بصیرت سیاسی

مسئله بصیرت افزایی یکی از دغدغه های مهم 
رهبر معظم انقلاب طی سال های متمادی بوده 
که اهمیت این مسئله در سال های اخیر به طرز 
چشمگیری بر همگان عیان شــده است. سپاه 
از همان ابتــدای راه و پس از تأکید رهبر معظم 
انقلاب با برپایی همایش ها و نشســت هایی در 
پیاده سازی این راهبرد تمام تلاش خود را کرده 
است. از همین رو در ســومین کارگاه بصیرت 
سیاسی ویژه سربازان در نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه با موضوع پاســخ به پرسش  های سربازان 
در حوزه سیاسی ســردار یدالله جوانی، معاون 
سیاسی ســپاه در تبیین چرایی اهمیت بصیرت 
گفت: »هــدف از با بصیرت بودن ایجاد انگیزه 
است. کارهایی که از روی علم و بصیرت انجام 

می گیرد، هدفمند و نتیجه دار است.«
وی ادامه داد: »بحــث بصیرت یعنی اینکه 
انسان راه درســت را از راه نادرست تشخیص 
بدهد. شــما وقتی در طــول تاریــخ گروه ها، 
احزاب، جریان هــا و نظام های مختلف را نگاه 
می کنید، به این آگاهی می رســید که چه کسی 
راه را اشــتباه رفته و چه کسی راه را درست طی 
کرده است. از این رو فهم تاریخ یکی از راه های 
مهم بصیرت افزایی و یکی از شاخصه های مهم 

تشخیص راه است.«
معاون سیاســی سپاه با اشــاره به نیاز امروز 
کشور به موضوع بصیرت اظهار داشت: »از دل 
تحلیل ها، نگاه ها و برداشت ها متوجه می شویم 
که چه کسی برای ملت، کشور و مردم دلسوزی 
می کند. وقتی بفهمیم دلسوز کیست، زیر بیرق 
او می ایســتیم؛ اما اگر نفهمیم، عمر خود را تباه 

می کنیم. بصیرت یعنی دچار اشتباه نشدن و خود 
را به ورطه نابودی نکشاندن.«

ســردارجوانی درباره اهمیــت بصیرت در 
قرآن گفــت: »بهترین، دقیق ترین و نزدیک ترین 
راه صراط مستقیم است. صراط مستقیم راهی 
اســت که غیر از راه غضب شدگان و گمراهان 
است. کسی که به دنبال صراط مستقیم است و 

از گمراهی رو برگردان، باید علم داشــته باشد. 
بدون علم و بصیرت راه ناهموار و ســیاه است. 
این را سوره حمد به ما یاد می دهد که روزی چند 

مرتبه در نمازهای واجب مان می خوانیم.«
وی در خصوص عوامل لغزش توضیح داد: 
»ناآگاهــی و میل به هــوی و هوس ها دو عامل 
اصلی لغزش هاست. امکان دارد کسی یکی از 
این دو را هم داشته باشد؛ ولی به ورطه گمراهی 
سقوط کند. برای نمونه عمربن سعد با اینکه علم 
داشت طرف مقابلش نوه رسول الله است؛ ولی 
به ســمت وعده ملک ری و هوی و هوس خود 

گام برداشت.«
معاون سیاســی ســپاه در پاســخ به چرایی 
دشــمنی آمریکا با حرکت های انقلابی پیش از 
پیروزی انقــلاب گفت: »آمریکا در دوران پیش 
از انقلاب در حال بلعیدن جهان و رسیدن به قله 
رهبری جهان بود؛ اما یک جوانمردی به نام امام 
خمینی)ره( پیدا شد و در مقابل ظلم ها و جنایات 
آمریکا ایستاد و به مردم فهماند که قرآن تنها برای 
روی طاقچه ماندن و بوسیدن آن در هنگام سفر 
و باز کردن آن در سفره عقد نیست؛ بلکه برنامه 

زندگی فردی و جمعی است.« 
ســردار جوانــی افــزود: »ایســتادگی امام 
خمینی)ره( و در ادامه رهبر معظم انقلاب برای 
آمریکا سخت و ناگوار بود، اما برای مردم ایران 
آغاز تحول و پیشــرفت بود. مردم فهمیده بودند 
نماز و قرآنی که مــا را علیه ظلم بیدار نکند، از 

معنا تهی است.«
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حجت الاســام والمســلمین طیبی فر 
گفت: »یکی از مصادیــق جهاد تبیین، 
آگاهی درباره پایبندی به ولایت اســت. 
معنای پایبنــدی به ولایت این اســت 
که وقتی رهبر معظــم انقاب در جایی 
احســاس خطر می کند، آن احســاس 
خطرها برطرف شود. وقتی رهبر معظم 
انقــاب در خصوص آینــده جمعیت 
کشور احســاس نگرانی می کنند، باید 
موانع فرزندآوری در همه ابعاد اقتصادی، 

فرهنگی، اجتماعی برطرف شود.«

به گزارش خبرنگار صبح صادق، جانشین 
نماینــده ولی فقیه در ســپاه در نشســتی با 
موضوع فرزندآوری که بصورت  ارتباطات 
تصویری با دفاتر نمایندگی ولی فقیه در رده 
های مختلف سپاه برگزار شد، گفت:»امام 
خمینی)ره( در دهه 40 و در خلال مبارزات 
علیه رژیم طاغوت، در جواب کســانی که 
می پرسیدند سربازان شــما کجا هستند؟ 
فرمودند؛ »سربازان من در گهواره هستند.« 
آن زمان برخی ها نگاه تمسخرآمیزی به این 

جمله امام داشتند.«
وی ادامه داد: »قریب 18 سال بعد از این 
جمله معروف ایشان، در جبهه های جنگ 
در مقابل صدام با رشادت ایستادگی کردند. 
ســربازان امام راحل در هشــت سال دفاع 
مقدس کاری کردند که امروز هیچ دشمنی 
جرئت طراحی عملیات نظامی علیه کشور 
ندارد. البته برای نابودی این نظام اسلامی و 
انقلاب توطئه می کنند. رژیم صهیونیستی در 
برابر عظمت ایران احساس عجز می کند. 
اگر عربده ای هم می زند، به ســبب همین 

عجز اوست.«
تأکیــد کرد:  حجت الاســلام طیبی فر 
»سرمایه گذاری دشــمن روی فرزندان این 
نسل است. طراحی دشــمن این است که 

اجازه ندهد فرزندانی به دنیا بیایند تا همچون 
فرزندان امام راحل بلایی که در گذشــته بر 
سر صدام آورند، امروز بر سر آنها بیاورند.«

وی با اشــاره بــه دوران دفــاع مقدس 
خاطرنشــان کــرد: »در دوران جنــگ با 
اینکه مــادران و پدران می دانســتند امکان 
دارد فرزندشان شــهید به خانه برگردد، او 
را می فرستادند. این نشــانه ولایت مداری 
و پایبنــدی به انقلاب و ولایت اســت. در 
روزگار ما هم یکی از مصادیق ولایت مداری 

فرزندآوری و توکل بر خداست.«
جانشین نماینده ولی فقیه یکی از مصادیق 
توکل را فرزندآوری دانست و اظهار داشت: 
»توکل بر خــدا یعنی اینکه خــدا رزاق و 
روزی دهنده است. اگر کسی فرزند نیاورد و 
این گمان در ذهنش باشــد که فرزند رزق و 
روزی اش را تنگ می کند او اعتقادش به خدا 

کمرنگ شده است.«
وی افــزود: »از وظایف ایــن روزهای 
ما این اســت که بــه صورت انفــرادی یا 
در جلســات خانوادگــی اهمیت مســئله 
فرزندآوری را گوشزد کنیم و اثرات مخرب 
آن را به مردم یادآوری کنیم. امروز این مسئله 
یک ضرورت و یک اعلان خطر است. اگر 
نبود، رهبرمعظم انقلاب نسبت به آن تأکید 

نداشتند.«
حجت الاسلام طیبی فر با اشاره به اینکه 
فرزند نیاوردن همراهی با دشمن و نابودکننده 
ایمان اســت، گفت: »فتنه عدم فرزندآوری 
برای نسل کشی ایمانی گام برداشته است. 
باید پایگاه های بسیج، حلقه های صالحین، 
حلقه هــای صادقین، نیروهــای مذهبی و 
انقلابی و حتی تجمعات خانوادگی جلوی 
رشد این فتنه را با جهاد تبیین بگیرند. باید در 

بین مردم انگیزه سازی کنند.«
گفتنی اســت در این جلســه مسئولان 
و مدیران نمایندگی  ولی فقیــه در رده های 
مختلف سپاه فعالیت ها و برنامه های خود 
را در زمینه تبلیغ، ترویج و تســهیل ازدواج 

کارکنان و موضوع فرزندآوری ارائه دادند.

پاسدار

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

  بازنشسته ها 
 عاشق دفاع و شهادت اند

الشــهدا  رب  بســم   /099۱000۱767

والصدیقین، همه ماجرا زیر سر صهیونیسم 
جهانی است و اگر به قلب دشمن نزنیم، 
باز باید بخوریم. قلب صهیونیسم امروز در 

فلسطین اشغالی می تپد... .

09۱800086۳۱/ کســی که دانشگاه را 

با مکان فساد اشــتباه گرفته و دنبال الفاظ 
رکیک و فحاشــی و هرزگی است، نباید 
وارد دانشگاه شود، حتی اگر جزء رتبه های 
برتر کنکور باشــد. درست نیست هزینه 
بیت المال برای او در دانشگاه برتر کشور 

صرف شود .

عاشق  بازنشسته های   /09۳۳000۱858

دفاع و شــهادت، همچون حاج قاســم 
معنویت دوران دفاع مقدس را حفظ کرده 
و مانند زاهدان شــب و شیران روز منتظر 

امر ولایت مطلقه فقیه هستند.

09۳00002862/ ســلام، چرا گزینش 

ســپاه در جذب و اســتخدام از بسیجیان 
با مدارک دانشــگاه های پیام نــور اقدام 

نمی کند؟

09۱۱0002022/ با سلام و عرض خسته 

 در مورد محاســبه یا عدم 
ً
نباشــید. لطفا

محاســبه تحصیلات دانشگاهی افسران 
دانش آموخته در ســنوات از مســئولان 

مربوط سؤال بفرمایید.

09۳50002485/ شــماره حسابی برای 

پرداخت دیــون بیت المــال و رد مظالم 
مجموعه سپاه اعلام کنید.

09۱50009۳26/ پیشنهاد می کنم تا قبل 

از چهلم شهدای شاه چراغ مراسم کشوری 
اســتقبال از آرتین و خواهر گرامی وی در 
سراسر کشور، مانند سلام فرمانده برگزار 
 پیگیری کنید. هشتگ آرتین 

ً
شــود. حتما

باید بزنه تو دهن دشمن.

09۱800086۳۱/ ماجرا براندازی است، 

مماشات با امثال دایی و کریمی و بازیگران 
و فوتبالیست ها در این فضای براندازی چه 

مفهومی دارد؟

09۱۳00056۳7/ سلام پیشنهاد می شود 

برای آگاهی دقیق اقشــار مختلف جامعه 
اخیر مسئولان  اغتشاشات  درمورد عمق 
فرهنگــی مختلف از متــن بیانیه مهم و 
مشــترک دو نهاد امنیتی مســابقه برگزار 

کنند.

09۱2000۳۱62/ یــک راه راحت برای 

نابــودی رژیم صهیونیســتی جهاد تبیین 
برای مردم آمریکا و اروپاست در رابطه با 
کارها و بلاهایی که صهیونیست ها با پول 

خودشان بر سر آنها آورده اند.

09۱7000۳7۱9/حاج قاسم عزیز مکتب 

ولایت مــداری را شــکل داد و به آرزوی 
شهادت رسید، دشــمن بداند ما نیز هم 
آماده ایــم  در راه خدا ســر دهیم، اما دین 

ندهیم.

09۱7000۳7۱9/ تقلاهای  دشــمن  در 

برابر امت  اســلام به نقطه پایانی رسیده 
اســت، ما ایســتاده ایم  و هویت دینی و 

اسلامی و ولایی را جهانی خواهیم کرد.

   روی خط    

   مسئول پاسخگو    

خبر خوب برای ورودی های قبل از سال 90 
چند سالی از درج مشکات و مباحث مختلف حوزه خدمات 
مختلف مربوط بــه کارکنان در هفته نامه صبح صادق می گذرد. 
به تازگــی و در اقدامی در خــور تقدیر، با همــکاری معاونت 
نیروی انســانی نمایندگی ولی فقیه درسپاه، مسئولان معاونت 
نیروی انسانی سپاه ضمن تعامل با نشریه اقدام به دریافت برخی 
پیامک ها  کرده اند و پاســخ های مشکات عمده را برای نشریه 
ارسال می کنند. در این شماره بخش سوم پاسخ های این معاونت 

را در قالب این ستون منتشر می کنیم.

 BBBB چــرا در مرخصی دادن به ســربازان متأهل و نیز دارای  
فرزند ســخت گیری می شــود، لطفاً بــه این موضوع 

رسیدگی شود؟
برابــر قوانین و مقررات ابلاغی در نیروهای مســلح، هر ســربازی 
می تواند در طول مدت خدمت ســربازی هر سال 30 روز مرخصی 
استحقاقی و 30 روز مرخصی تشویقی با نظر مسئول مربوطه بگیرد. 
درباره سربازان متأهل به فرماندهان و مسئولان ذی ربط در سپاه تأکید 
شده است، نسبت به دادن مرخصی به سربازان متأهل مساعدت لازم 

را مبذول فرمایند.

 BBBB چرا برای مشــکل اساســی کارکنان، یعنی مســکن   
کاری نمی کنیــد،  با توجه به اینکه هزینه مســکن برای 

اجاره نشین ها بالاســت و کارکنان در این زمینه مشکل 
دارند؟

حل مشکل مسکن کارکنان برابر سیاست های قرارگاه مسکن سپاه در 
حال اجراست و در حال حاضر نیز در تمامی استان ها قرارگاه مسکن 
فعال است و همه کارکنان رسمی که با احتساب سنوات مثبت تاریخ 
ورود آنها تا پایان ســال 1390 است، مجاز به شرکت در پروژه های 
مسکن ســپاه یا دریافت وام خرید و ساخت انفرادی هستند. بدیهی 
است، تأمین مسکن کارکنان،  یکی از دغدغه های اصلی فرماندهان 

محترم است که به طور جدی در حال تلاش هستند. 

 BBBB )دلیــل اینکه کارت هــای یکسان سازی)رســتوران   
خواهران از سه نفر به یک نفر تغییر داده شد، چیست؟ 

این نوع بینش درست است؟
کارت یکسان ســازی برای خواهرانی که به حکم دادگاه سرپرست 
خانواده هستند، به ازای تعداد افراد خانواده شارژ می شود و برای سایر 
خواهران اعم از )همســر سپاهی یا غیر سپاهی و مجرد( به تعداد دو 
نفر شــارژ می شود. گفتنی است، در صورتی که تعداد سهمیه کارت 
یکسان سازی خواهری با موارد یاد شده مطابقت ندارد، برای اصلاح 
آن با ارائه اسناد لازم به مرکز خدمات رده خدمتی خود مراجعه کنند. 

 BBBBدلیل تأخیر مراحل گزینش نیروهای داوطلب چیست؟   
انجام مراحــل گزینش به منظور احراز صلاحیت شایســتگی های 
پاسداری داوطلبان و سایر شرایط مورد نیاز،  مستلزم طی فرآیند کامل 

گزینشی اســت و برای هماهنگی های انجام گرفته با تمامی مراجع 
دخیل در امر گزینش، مراحل یاد شــده در مدت زمان قابل قبول در 

حال انجام است. 

 BBBB دلیــل تأخیر تبدیل عضویت افــراد از پیمانی و... به   
رسمی چیست؟

ابلاغ فرمانده کل سپاه به شــماره 1/117۵/س ط تاریخ 1400/۲/۲1 
به منظور تسریع و تسهیل در فرآیند تعیین وضعیت بسیجیان شاغل و 
تبدیل عضویت اعضای پیمانی به کلیه رده های مربوطه ابلاغ و ملاک 
عمل برای تبدیل عضویت نیروهاســت که بــا توجه به ابلاغ مذکور 
تعیین تکلیف نیروهای پیمانی و بسیجیان تمام وقت شاغل با سرعت 

در حال پیگیری و اقدام است.

 BBBB چرا به خواهران )متأهل، مجرد و پاسدار( اجازه شرکت  
در پروژه های مسکن را نمی دهند؟ آیا با این مبلغ اندک 
وامی که داده می شود می توانند مسکن تهیه کنند؟)در 

حالی که قبا این کار انجام می شد(
خواهران متأهل سرپرست خانواده و خواهران مجرد بالای سی و پنج 
سال همانند ســایر برادران با داشتن سایر شرایط، مانند عضویت در 
صندوق مســکن مجاز به شرکت در پروژه های مسکن سپاه هستند. 
در ضمن در صورتی که خواهران متأهل سرپرست خانواده نباشند، 

می توانند وام حکمت خود را دریافت کنند. 

حجت الاســام و المســلمین عبداللــه 
حاجی صادقی در سپاه گفت: »دشمنان فکر 
می کنند با چند کشف حجاب و فریب چند 
دختر می توانند نور خدا را خاموش کنند، اما 
نخواهیم گذاشت ارتجاع شکل بگیرد. آنها 
می خواهند ما را به قبل از انقاب بازگردانند، 
اما ما در دفاع مقدس یاد گرفتیم که عبد خدا 
باشیم، نه بندگان دنیا و یاد گرفته ایم شهادت 

فوز عظیم است.«

عبداللــه  والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقــی به عنوان ســخنران مراســم 
راهپیمایی ١٣ آبان مردم شــیراز ضمن تسلیت 
شــهادت تعدادی از هم وطنان مــان در حادثه 
اظهــار  شــاهچراغ)ع(،  حــرم  تروریســتی 
داشــت: »امــروز تقرب آفرینی حــرم مطهر 
احمد بن موسی)ع(، با خون مظلومان و شهدای 
عزیز ارتقا یافت و به برکت شــهدای مظلوم در 
پیشــگاه الهی و همه ملت هــا از یک عظمت 
فوق العاده برخوردار شد.«وی با تأکید بر اینکه 
باید نسبت به دو نعمت »ولایت« و »امتی بصیر 
و فتنه شناس« قدردان بود، گفت: »باید قدردان 
رهبری شجاع و ابرقدرتی بود که همه قدرت ها 

را در همه صحنه ها شکست داده است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه ادامه داد: »امت 
ایران اسلامی بیش از ٤٣ سال است که در همه 
صحنه ها ثبات قدم خود را با حســین)ع( نشان 

داده و ثابت کرده است که اهل کوفه نیست.«
حاجی صادقی با بیان اینکه ١٣ آبان امسال در 
تاریخ معنای دیگری یافته است، گفت: »امسال 
١٣ آبــان با هفتمین روز شــهادت حادثه حرم 
شاهچراغ)ع( مقارن شــده و باید به این شهدا 
تبریک گفت، چرا که ســعادتی زیباتر از اینکه 
در حــرم و با خون و با وفــاداری و ارادت ملت 
همراه باشد، وجود ندارد.« نماینده ولی فقیه در 
سپاه پاسداران با تصریح اینکه امروز جلوه گری 

١٣ آبان بــا همه زمان ها فــرق می کند، عنوان 
کرد: »ایرانیان در جنــگ احزاب در برابر همه 
حمله های دشــمن ثابت کردند که امتی وفادار 
هستند.« حاجی صادقی تأکید کرد: »امروز هم 
آمریکا سردمدار همه ظلم و ستم ها و اغتشاشات 
است و ملت ما هر چه فریاد دارد، بر سر آمریکا 
می زند.« او با بیان اینکه تبعید امام)ره( و شهادت 
دانش آموزان ما به دلیل روحیه استکبارســتیزی 
بود، گفت: »آنها الگــو بودند، نه یک بدبخت 
داعشــی فریب خورده یا چند دانش آموز فریب 

خورده امروز.«
حجت الاسلام حاجی صادقی گفت: »مردم 
ایران با ایســتادگی فرهنگ مقاومت و فرهنگ 
حاج قاســم را بر سراسر کشــورهای اسلامی 
گسترانده اند و امروز هم استکبار بداند جوانان 
و نوجوانان این کشور با امام)ره( و شهدا پیمان 
بســته اند و اگر مقابل ارزش های ما بایســتند، 
مقابل همه دنیای آنها می ایستند.او اظهار کرد: 
»امروز استکبار وارد میدان سختی شده  و مرگ 
تدریجی خود را سرعت بخشیده ا است چرا که 

این ملت غیرت دارند و حسینی هستند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه سیلی ها 
و ضربه های سخت در پیش است و جز با نابودی 
رژیم اشغالگر، آمریکا و برافراشتن پرچم حق و 
عدالت در دنیا آرام نمی گیریم، گفت: »انقلاب 
ما زنده و پویا و در حال حرکت اســت و اگرچه 
سختی هایی هم بر آن تحمیل کرده اند، اما با همه 

فراز و نشیب ها، هیچ گاه توقف نداشته است.«
»امــروز  داد:  ادامــه  حاجی صادقــی 
مجموعه های حاکمیت و دولت با ولایت مداری 
و اتحاد به ســمت حل مشــکلات اقتصادی 
رفته اند و افق آینده نظام بسیار درخشان است.« 
او تأکید کرد: »اگرچه این انقلاب ســختی ها و 
فشارها را تحمل کرده است، اما به وعده الهی، 
روزهای آسان و گشایش و پیروزی و سربلندی 
بزرگی را در پیش دارد. با امید، نشاط، انگیزه و 
قدرت در این میدان حرکت می کنیم و مجموعه 
حاکمیت نخواهند گذاشــت بار دیگر استکبار 

سلطه اش را بر این ملت تحمیل کند.«

حسن ابراهیمی
خبرنگار

۱۳ آبان تاریخی
نماینده ولی فقیه در سپاه در جمع راهپیمایان شیراز مطرح کرد

احسان ایرانی
خبرنگار

جهاد تبیین  برای فرزندآوری
 جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه تأکید کرد
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 آقا جان! قربونت بُرُم

گل های شهادت

 شهادت نغمه خوش آهنگی است که غنچه 
زندگی را شکوفا می کند. شهادت آب حیاتی 
اســت بر این زندگی فانی. شــهادت نوای 
دل انگیز مادر است بر بالین کودک. شهادت 

دستان پرمهر پدر است و آغوش گرم مادر.
مســلمان که باشــی، دنیا با تمام فراخ 
بودنش قفس تنگی اســت که پرواز را از تو 
می گیرد. مسلمان که باشی، وجودت به قدر 
سر سوزن ظلمی را برنمی تابد. مسلمان که 
باشی، چشــمت به روی حق باز است و از 

همه اباطیل دنیا روی برگردان.
مؤمن آن اســت که ایســتادگی کند در 
مقابل همه کسانی که خیابان ها و حرم ها را 
به آتش کشیدند، صغیر و کبیر را ترساندند، 
نان مــردم را آجر کردند، ظلــم روی ظلم 
آوردند، جلوی خورشــید حق ایســتادند و 
چشم به زرق و برق های رسانه های دشمن 
خیره کردند. آری، مؤمن واقعی آن است که 
دیوار جهالت را فرو بریزد و پنجره ای به روی 

خورشید حقانیت بگشاید. 
صاحب الزمان)عج(،  یــا  مولاجانــم 
گل هایی که در این روزها شــکوفه دادند و 
به دامان شهادت شتافتند، همان هایی بودند 
که تکبیرشان انتظار بود و دعای شان تعجیل 
در آمدن شما. شــما را می خواستند و برای 
انتظار می کشیدند. برای  فرماندهی شــما 
همین گل هایی که امــروز قاب خیابان ها و 

خانه های مان شده اند، بیایید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام عســکری)ع( فرمود: حضرت مهدی)عج( دارای غیبتی است. )آنقدر طولانی( که نادان ها در آن 
زمان متحیر می شوند، اهل باطل در آن غیبت به هلاکت می رسند و وقت تعیین کنندگان دروغ می گویند، 
ســپس ظهور و خروج می کند، گویا می بینم پرچم های سفیدی را که در کوفه بالای سر او به اهتزاز در 

آمده است.

 زمان ظهور منجی
   صادقانه    

امید یعنی بدانی تا هستی می توانی تغییر کنی و دنیا را تغییر بدهی. امید یعنی بدانی خداوند دوستت دارد 
و اگر به تو زمان داده، معنی اش این اســت که در این فرصت می شــود کارهایی کرد. امید یعنی همیشه 
بخشش خداوند را از اشتباه خود بزرگ تر بدانیم. امید یعنی اگر دانۀ زندگی صد بار از دست مان رها شد، 

باز هم برای برداشتن و به مقصد رساندن آن به ابتدا برگردیم و این بار محکم تر گام برداریم.

 معنای امید
   صبحانه    

ابتدایی که ایشــان می خواستند تشریف 
بیاورند، ما اطلاعی نداشــتیم. چون من 
بیماری دارم از بنیاد شــهید زیاد می آیند 
سر می زنند، زنگ زدند گفتند بعد از نماز 
مغرب و عشا مهمان دارید، حدود ساعت 
10 شب بود که من، پسرم و نوه هایم منتظر 
آمدن مهمان ها بودیــم. دیدیم یکی یکی 
افراد به خانه مان آمدند، اول کمی ســرم 
گیج شــده بود؛ خدایا اینها که هستند، تا 
اینکه دیدم آقا وارد خانه شــدند، یکهو از 
خوشــحالی گفتم آقا جان، قربونت بُرُم 
سر بلندمان کردی، اینجا خانه مستضعف 

است. عبای آقا را گرفتم و بوسیدم. 
از خوشــحالی زبانم بند آمده بود، آقا 
می گفتند: »حرف بزن مــادر«، ولی من 
از خوشــحالی گریه می کردم. اصلا باور 
نمی کردم در این خانه آقا تشریف بیاورند. 
خانه کوچکی کــه ما آشــپزی را هم در 
حیاط انجام می دهیم. آقا خیلی صمیمی 
و راحت بودند، وقتی برای پذیرایی خربزه 
آوردیم، آقا به اطرافیان شان گفتند همه از 
خربزه هایی که آوردنــد، بردارید. نوه ام با 
لهجه ای مشــهدی گفت: »آقاجان بُخدا 
نستُم شما مِخِین بییِن، الهی قربونت 

ُ
نمد

برُم« آقا بســیار خندیدند، گفتند: »پسرم 
بیا کنارم«، دســتی به ســرش کشیدند و 
بوسیدند و چفیه خودشان را دور گردنش 
انداختند. آن قدر از آمدن آقا خوشــحال 
شدم که حاضر بودم با بچه هایم دورشان 

بگردم.
روایت مادر شهید »نژادمحمد سرابی«

 از دیدار با رهبر معظم انقلاب

حسن نوروزی
نویسنده  

صدیقه سادات شجاعی
مشاور خانواده

   دل نوشته    

 خداکند که مادرش تاب بیاورد
نفیسه محمدی

دبیر گروه جوان

جواد عمارلو
کارشناس   تغذیه

   تلخند    
بازگشت نتانیاهو /  کارتونیست: رحما از ترکیه

 شریک قتل جوانان

عجب که می نگرید و خموش می مانید 
گرفته راهِ گلوتان؟ مگر نه انسانید!

فریب و توطئه را در وطن نمی بینید؟
هنوز راهِ کج و راست را نمی دانید!

به مکتبِ احدی این سکوت جایز نیست
شما که مدعیِ علم و دین و عرفانید!
کدام صحنه شما را به گریه می آرد؟

برای کیست که اینگونه نوحه می خوانید!
مگر حسین معاذالله عافیت طلب است؟

چه بی ثمر به درِ آن شهید گریانید!
حسینِ فاطمه سر داد تا بماند دین

ز پیروان چه آیین، کدام قرآنید؟
نخوانده اید مگر بوذران چه ها کردند؟

شما که ظاهرا احبابِ شاهِ مردانید!
نشسته اید به کنجی که در امان باشید!

شریکِ قتلِ جوانانِ پاکِ ایرانید
میانِ باطل و حق بی طرف شدن ننگ است

بدا به حالِ شمایی که ننگِ دورانید...

امین عبداللهیان

   کتیبه سبز    

حمایت همسران از همدیگر یکی از مهم ترین ارکان زناشویی است؛ برای بهتر 
شــدن شرایط حمایتی بین همسران چند راهکار پیشنهاد می شود: 1ـ با حمایت 
در ابعاد اجتماعی و احترام و قدردانی از همسر، اضطراب عمومی را که در طول 
روز تجربه می شــود، کم کنید؛ ۲ـ ســعی کنید بدون اینکه او رفتار شما را حمل 
بر دخالت کند، روشــی پیدا کنید تا در موارد مالی با شــما مشورت کند؛ 3ـ به 
جای انتقاد کردن، پیشنهاددهنده و حامی و تشویق کننده باشید؛ 4ـ در بالا و پایین 
زندگی مشــترک، هر دو طرف تا هموار شدن شرایط به همراهی احتیاج دارند؛ 
 درباره 

ً
مشکل، مشکل خانواده است و باید با مهارت، مسئله حل شود؛ ۵ـ حتما

مســائل پیش آمده با همســرتان به صورت اصولی و بی حاشیه گفت وگو کنید؛ 
شاه کلید ارتباط موفق در زندگی مشترک، گفت وگوست؛ 6ـ داشتن حساب بانکی 
مشترک می تواند به همراهی مالی بیشــتر کمک کند تا خرج و مخارج زندگی 
مشترک حساب شده باشد؛ 7ـ بر اساس توانایی های تان الگویی منحصر به فرد را 
برای خانواده خود ترسیم کنید، شاید یکی توانایی بیشتری در تأمین مالی خانواده 
داشته باشد و یکی هم آشپز بهتری باشد؛ پس باید کلیشه ها را کنار زد و بر اساس 
توانایی ها تقسیم وظایف کرد؛ 8ـ همان طور که زمانی در سودهای زندگی شریک 
شده ایم، در زمان های زیان هم باید همراه باشیم و به انتظار روزهای آرام تر تلاش 
کنیم؛ 9ـ با همسرتان صحبت کنید و قرار بگذارید درصدی از درآمد مشترک تان 
را برای روزهای آینده پس انداز کنید؛ 10ـ با پس اندازتان سرمایه گذاری کنید، حتی 
 اگر کم باشــد؛ با خرید اوراق بهادار یا خرید طــلا و... ارزش آن را حفظ کنید؛ 
11ـ در تصمیم گیری ها به تفاهم برسید و بهترین انتخاب و گزینه را در نظر بگیرید.

 راه نرفته  

 حمایت در زندگی مشترک

 با شــیوع دوباره آنفولانزا و ویروس کرونا اهمیت تقویت سیستم ایمنی بدن 
دوچندان شده است. پس با رعایت برخی نکات به راحتی می توانید بر قدرت 
سیســتم دفاعی بدن خود بیفزایید. مصرف مواد غذایی حاوی ویتامین e، از 
قبیل آجیل )گردو، بادام و پســته(، دانه های روغنی )تخمه کدو، آفتابگردان 
و...(، غلات سبوس دار)برنج قهوه ای، نان گندم کامل، نان جو و...( یکی از 
راه های تقویت سیســتم ایمنی است. مصرف ماده معدنی سلنیوم یکی دیگر 
از روش های بهبود کارایی سیســتم ایمنی است. این ماده معدنی را می توان 
در ماهی، گوشــت قرمز، غلات، حبوبات، تخم مرغ و ســیر یافت. مصرف 
روزانه دو تا چهار واحد از گروه گوشت تأمین کننده کافی سلنیوم بدن است.  
یکی دیگر از مواد غذایی مؤثر در تقویت سیستم ایمنی بدن چای سبز است. 
چای سبز حاوی آنتی اکسیدان بسیار بالایی بوده که موجب از بین رفتن مقادیر 
قابل توجهی رادیکال های آزاد می شــود. لذا مصرف ایــن گیاه که می تواند 
جایگزین مناسبی برای چای سیاه هم باشد، حداقل یک یا دو بار در طول روز 
توصیه می شود. آسان ترین راه برای تقویت سیستم ایمنی مصرف مکمل های 
مخصوص ایمنی بدن اســت، که حاوی ریزمغذی هــای لازم برای تقویت 
سیستم ایمنی است. همچنین از مصرف نوشیدنی ها و خوردنی های محرک 
مغز و برهم زننده خواب، مانند قهوه و نسکافه و نیز شکلات تلخ در ساعات 
عصر و شــب خودداری کنید تا خواب به وقت و عمیق و پیوسته را از دست 
ندهید. گفتنی اســت، از مصرف پیاپی ادویهٔ بسیار گرم و خشک و تند و تیز، 

مانند فلفل قرمز، خردل و سس های تند پرهیز کنید.

    سلامت    

 فصل سرد و آنفولانزا

   کشکیات    

تاریکی شــب همه جا را فــرا گرفته و 
چراغ های کوچه ها و خیابان ها نور خود 
را به ســیاهی شب بخشیده اســت. وارد خیابان 
اصلی می شــوم. همان ابتدا روی تابلوهای کنار 
خیابــان نام آرمان را می بینیم که با رنگ ســرخ و 
ناشیانه نوشــته شــده، کم کم حضور جمعیت و 
جوان هایی که به سمت میعادگاه آرمان می روند، 
پررنگ تر می شود. خیابان منتهی به مراسم پر است 
از ماشین های پارک شده و خانواده و جوان هایی که 
برای عرض ارادت قدم برمی دارند. کم کم صدای 
مداح به گوش می رســد. چهره هــا حزن آلودند و 
چشــم ها مترصد فرصتند تا ببارنــد. بعضی ها با 
کودک خردسال شــان و بعضی با نوجوان و فرزند 
جوان شان هم مسیر شده اند. ساختمان های اطراف 
در ســکوت فرو رفته اند و هــر لحظه به جمعیت 
افزوده می شــود. از پیاده روی کنار ساختمان وارد 
خیابان ورزش می شــوم. ناگهــان غمی عجیب 
همه جا را احاطه می کند. تا رسیدن به فضای اصلی 
مراسم، گوشه به گوشه جوان ها، دخترها و پسرها و 
بیشتر هم کلاسی های آرمان نشسته اند. هر کس با 

خودش نجوایــی دارد، خلوت کرده و دل به غصه 
مظلومیت این طلبه بسیجی سپرده است. اواسط 
خیابان، قتلگاه شهید است. همان جا که اکثر ماها 
فیلمش را دیده ایــم. همان جا که توی فیلمِ پخش 
شده از این شهید مظلوم و محجوب، دیده ایم که 
آرمان روی زمین نشســته و داعشــی های وطنی 
آزارش می دهند. دلم نمی خواهد بگویم شکنجه، 
که قلبم از آن همه ناجوانمردی فشرده می شود. به 
راستی چطور این جوان ها را که به هر چیز شبیهند 
جز معترض، تربیت کرده ایم؟ ایران ما مردانی غیور 
و رئــوف در خود پرورش داده و مادران به شــیوه 
علوی و حسینی فرزندشان را به تکامل رسانده اند، 
به شیوه انسانیت و وطن جای عاشقان و دلباختگان 
امنیت و آرامش است، اما آرمان و حقیقتی که در 
پس شــهادتش نهفته بود، از خیانت گروهی پرده 
برداشــت، که بی رحمی را در قالب آزادی رواج 

می دهند.
دورتا دور قتلگاه آرمان که کنار کوچه ای خلوت 
بوده، شمع و گل های پرپر شــده چیده اند. مداح 
می خواند و خوب مشخص است که در انتخاب 
روضه مردد شده، نمی داند روضه کوچه بخواند یا 
علی اکبر، روضه انگشــتر بخواند یا اسارت... هر 
گریزی که به روضه می زند، صدای شیون جمعی 

بلند می شود.
صدای صحبت هــا و ضجه های جمعی کنار 

دیوار، توجهم را جلب می کند. دوســتان آرمان! 
نزدیک شان می شوم. کنار قتلگاه حلقه زدند. هنوز 
خون آرمان روی دیوار مانده است. قطرات درشت 
خون که به اطراف دیوار پاشیده، دل هر انسانی را به 
درد می آورد. درست مثل این  است که آتشی تمام 
دل و روح و جسم را به ناگهان بسوزاند و خاکستر 
کند. دوســتان آرمان و یکی دو نفر از اقوامش هر 
کدام جمله ای می گویند و ناله جمعیت اســت که 
به آسمان بلند می شود. ناگهان همهمه ای می شود، 
گویا پدر بزرگوار شهید به جمع وارد می شود. مداح 
برای لحظه ای روضه علی اکبر را قطع می کند، اما 
عزاداران آشــنا و غریبه آرمان کــه تمام خیابان را 
پوشانده اند، همچنان اشک می ریزند. گویا آمدن 
پدر و نیامدن مادرش خود روضه مکشوف است. 
عکس خندان شــهید آرمان علی وردی همچنان 
مجلس را یک تنه می چرخاند. نگاه هر کسی که به 

آن می افتد، ناخودآگاه زمزمه ای با شهید دارد.
جلسه بعد از دعا و عزاداری رو به اتمام است، 
پیرمردی اما با دل پردرد رو به جمعیت می گوید: 
»اهالی اکباتان خودشان شــهید دادند، ما هم در 
این غم شــریکیم...« جمعیت متفرق می شود و 
همچنــان آرمان در عکس بزرگی کــه در ورودی 
مجلس نصب شــده می خندد، از آن خنده ها که 
وقتی می بینی بــا خودت می گویــی: »خدا کند 

مادرش این درد را تاب بیاورد... .«

چرا اعلی حضرت پهپاد نساخت؟
 

۱ـ نمی شــود سوارش شــد: اگر پهپاد جوری 
بود که به محض وقوع هرگونه شلوغی و کودتایی 
می شد آدم بپرد توی آن و گازش را بگیرد به مقصد 
یک کشــور خارجی، حتما شاهنشاه می داد توی 

حیاط قصر خودش خط تولید پهپاد راه بیندازند.
2ـ شمال کشور را به جنوب وصل نمی کند: این 
یکی ربطی به پهپاد ندارد؛ ولی وصل کردن شمال 
کشــور به جنوب آن، به خودی خود مسئله مهمی 
اســت، آنقدر که پهلوی اول راه آهن سرتاسری را 
 به همین دلیل ایجاد کرد بدون اینکه راه آهن 

ً
صرفا

مذکور، محض نمونه از یکی دو شهر مهم کشور 
عبــور کند . لذا به نظر می رســد پهلوی ها اول هر 
پروژه ای فارغ از به دردبخور بودن یا نبودن آن، دنبال 
این بوده اند که شــمال یک جایــی را به جنوب آن 

وصل کنند یا حداقل برعکسش.
۳ـ در چمدان جا نمی شود: تولید هر کالایی باید 
صرفه اقتصادی داشته باشد. وقتی شما چند هزار 
دلار برای تولید پهپاد هزینــه کنید و هنگام ترک 
کشور ناچار شوید آن را بگذارید و بروید تولید آن 
کالا از لحاظ اقتصادی توجیه ندارد. لذا بهتر است 
تمرکز روی کالاهایی مثل جواهرات یا عتیقه جات 
باشد که بتوان در مواقع ضرورت چندصدتا چمدان 
از آنها را پر کرد و با خود برد. متأســفانه، پهپاد که 
این قدر الکــی از آن تعریف می کننــد، علاوه بر 
سایر اشــکالات فوق، بدبار هم هست. حیف که 
اعلی حضرت رفت،می گویند روزهای آخر داشت 

روی پروژه پهپاد تاشو کار می کرد!

فرزانه صنیعی


